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Rak XXIV

Wobec powodzenia 
Hugenberga

Powodzenie akcji pangermanistów 
niemieckich w sprawie planu Younga 
wykazało, że jest w Niemczech poważna 
i zdecydowana siła, która nietyłko nie 
chce pogodzić się z obecnym losem Rze
szy, ale wyraźnie wyznaje program od
wetu i wojny.

To nie było łatwo zebrać w jawnym 
plebiscycie przeszło 4 miljony podpisów 
przeciw planowi Younga, gdy rządy 
Rzeszy i Prus stosowały najostrzejszy 
terror, zakazując surowo udzielania 
podpisów nietyłko urzędnikom, ale gro
żąc represjami nawet kolektorom lote
ryjnym. Przecież sam Hindenburg 
w gruncie rzeczy wystąpił przeciw ple
biscytowi.. Nie skonsternowało to jed
nak pangermanistów. Uznali tylko, że 
stary wódz ich zdradził, lub został o- 
szukany, i poszli za Hugenbergiem.

Hugenberg osięgnąl już swój cel. — 
Jego projekt ustawy, wzywający rząd 
do skreślenia w traktacie wersalskim 
artykułu o odpowiedzialności Niemiec 
za wojnę, zaprzestania płacenia odszko
dowań, domagania się bezwarunkowej 
ewakuacji Nadrenji i zagłębia Saary i 
uznania wszystkich ministrów, którzy 
„zaprzedali“ Niemców w niewolę, za 
zdrajców stanu — znajdzie się przed 
Reichstagiem. Parlament niemiecki nie
wątpliwie projekt ten odrzuci, ale wów
czas poddany on będzie jeszcze tajne
mu plebiscytowi. I choć jest wątpliwem 
aby Hugenberg zebrał w plebiscycie 
przeszło 20 miljonów głosów, potrzeb
nych do uprawomocnienia projektu — 
to jednak cała agitacja dala mu moż
ność zmobilizowania swoich sił, wzmo
żenia ich bojowości i przygotowania so
bie może terenu dla dojścia do władzy. 
Bo trzeba sobie to powiedzieć: akcja 
Hugenberga wykazała możliwość szyb
kiego może już objęcia rządów przez 
odwetowców niemieckich.

Czy Europa jest na to przygotowana? 
Czy ci mężowie stanu, którzy opierali 
swe nadzieje w Niemczech na polity
kach republikańskich i ^pacyfistycz
nych , zdają sobie sprawę, że system 
„likwidacji wojny“ może się szybko za- 
tamać, gdy dojdą'do władzy zwolenni
cy Hugenberga. by zużytkować przeciw 
Europie zdobycze, jakie w polityce za
granicznej uzyskał z taką łatwością o- 
kocnie rządzący w Niemczech obóz? — 
Czy państwa europejskie nie zdają so- 

ie sprawy, że udzielanie ustępstw nie
mieckiemu obozowi lewicowemu pod 
Pozorem konieczności ugruntowania 
,am rePubliki jest następstwem szanta- 
211 ze strony Niemiec?
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Ambasador Skirmunt wręczy listy 
uwierzytelniające 19 listopada
Cisty odbieree w imieniu króla — książę Walji

Londyn, 7. 11. (PAT.). Wręcze
nie listów uwierzytelniających przez 
ambasadora Skirmunta na dworze 
królewskim odbędzie się z zachowa
niem przepisanego uroczystego cere- 
monjału w dniu 19 listopada w po
łudnie. Wobec tego, że król Jerzy w 
obecnym stanie swej rekonwalescen
cji nie mógłby dochować przepisane

Strajk generalny w Zagłębiu węglowem
Na Górnym Śląsku strajkowało 95 procent górników

Katowice, 7. 11. (Tel. wł.) „Polo
nia“ donosi, że wczorajszy strajk ge
neralny objął na Górnym Śląsku 95 
procent górników i hutników. Na nie
których kopalniach nie stawił się do 
pracy ani jeden górnik.

W hutach żelaza strajkowało 31.500

0 obniżenie stopy dyskontowej
Warszawa, 7. 11. (AW.). Na po- , niżenia stopy dyskontowej. Zniżka 

rządku dziennym najbliższego posle- I wynosić ma 1/2 proc. Również obniżo- 
dzenia Rady Banku Polskiego znaj- na ma być stopa lombardowa, 
dzie się prawdopodobnie kwestja ob- I

Przed deklaracją 
nowego rządu francuskiego

Paryż, 6. 11. Prace nad deklara
cją nowego gabinetu trwają w dal
szym ciągu. Rząd ma wystąpić z wy
raźnie nakreślonym planem w dzie
dzinie polityki zagranicznej przede- 
wszystkiem celem wyjaśnienia sytua
cji w parlamencie i ustalenia sobie 
trwalej większości. Gabinet Tardieu 
prowadzić ma w dalszym ciągu do
tychczasową pokojową politykę w du
chu Brianda.

Jeżeli chodzi o rozbrojenie na mo
rzu oraz kwestję opróżnienia Nadre

Co powie Itriand?
Paryż, 7. 11. (Radjo wł.). Znany 

publicysta Sauerwein ogłasza w „Ma- 
tin“ uwagi na temat domniemanego 
wystąpienia Brianda w izbie deputo
wanych w sprawie polityki zagranicz
nej. Briand, być może, że tym razem 
przychyli się ku zapatrywaniom pra
wicy parlamentarnej; będzie to zgo
dne z jego systemem balansowania

Socjaliści zapowiadają opozycję
Paryż, 7. 11. (Radjo wł.) W dzien

niku „Populair“, przewódca socjali
stów Blum oświadcza, że klub jego 
wystąpi przeciwko nowemu rządowi. 
Opozycja socjalistów nie odnosi Się 
jednak do Brianda, który przed dwo
ma tygodniami popełnił wielki błąd,

woływanie się wobec zagranicy na opo
zycję przeciw swej polityce w łonie rzą
du francuskiego, oraz na wynikające z 
tego „kłopoty“.

Jednej jedynej Polski nie zastanowi
ło powodzenie Hugenberga. choć od
niósł on największe sukcesy w prowin
cjach, graniczących z nami. Polska, 
jak z triumfem zaznaczało jedno z pism 
rządowych, „zdystansowała wszystkich 
w pacyfizmie", rzucając Niemcom, któ
re może już jutro będą Niemcami Hu
genberga. zasadnicze ustępstwa poli
tyczne. Trudno się potem dziwić, że

go ceremonjału, w zastępstwie króla 
Jerzego listy uwierzytelniające przyj- 
mie z rąk ambasadora Skirmunta w 
królewskim pałacu Buckingham na
stępca tronu ks. Walji w otoczeniu 
świty królewskiej. Ks. Walji odbierze 
po raz pierwszy w zastępstwie króla 
listy uwierzytelniające od ambasado
ra obcego mocarstwa.

robotników, w hutach metalu 8.200, w 
przemyśle przetwórczym 6.000.

Strajk na G. Śląsku popierany był 
przez grupę Korfantego, N. P. R. - Pra
wicę i P. P. S.

W Zagłębiu Dąbrowskiem najwięk
szy procent strajkujących, bo 96 proc, 
był na kopalni „Reden“ w Dąbrowie.

nji, to rząd francuski rozpatrywać bę
dzie te sprawy z punktu widzenia o- 
brony oraz zabezpieczenia granic pań
stwa.

Deklaraeja rządu obejmować bę
dzie również liczne reformy we
wnętrzne, a więc wprowadzenie ulg 
podatkowych oraz reformy w polityce 
socjalnej. Deklaracja przygotowana 
jest w ogólnych zarysach przyczem 
Tardieu ma nadzieję uzupełnić ją w 
odpowiedziach na interpelacje, skiero
wane pod adresem nowego rządu.

raz na prawo, drugi raz na lewo. Naj
prawdopodobniej Briand oświadczy, 
że opróżnienie Nadrenji będzie postę
powało Według przepisanych termi
nów, lecz tylko pod warunkiem, że 
plan Younga będzie urzeczywistniony 
Niemcy będą musiały być odpowie
dzialne przed Bankiem Międzynarodo
wym.

odrzucając dyskusję nad polityką za
graniczną. Gdyby Briand był wów
czas odpowiedział niezwłocznie na 
zapytanie, dotyczące konferencji w 
Hadze — wyszedłby z pewnością z sy
tuacji zwycięsko i pozyskał większość 
400 głosów.

niemal półurzędowe pismo „Deutsche 
Allgemeine Zeitung“ obwieszcza, że u- 
stępstwa polskie są dopiero pierwszym 
etapem, i że Niemcy z tern większą siłą 
muszą się domagać rewizji granic.

Czy trzeba będzie wykonawcom na
szej „mocarstwowej" polityki dawać za 
przykład socjalistyczny i pacyfistyczny 
rząd angielski, odrzucający słusznie 
niemieckie żądania likwidacyjne. lub 
angielskiego ministra skarbu p. Snów 
dena. który tak nieugięcie umiał wal 
czyć w Hadze o każdy grosz Wielkiej 
Brytanji i o jej autorytet?

Strona prawna
odroczenia parlamentu
Jak się przedstawia sprawa odrocze

nia Sejmu na 30 dni pod względem 
prawnym i także politycznym?

Artykuł 25-ty konstytucji, przerobio
ny ustawą uzupełniającą z 2 sierpnia, 
1926 r„ zawiera dokładne postanowie
nia o pracy budżetowej, których treść 
jest krótko taka:

1. Rząd składa projekt budżetu Sej
mowi na sesji’najpóźniej na 5 miesięcy 
przed rozpoczęciem następnego roku 
budżetowego (1. 4. 1930). czyli przed 
i-szym listopada (co się stało).

2. Sejm załatwia budżet przez 31/2 
miesiące, potem Senat przez 1 miesiąc, 
potem Sejm poprawki Senatu przez 15. 
dni. razem 5 miesięcy.

3. Jeżeli Sejm nie załatwi w swym 
czasie, budżet ogłasza się według u- 
chwal Senatu, a jeżeli ani Sejm ani Se
nat nie załatwią w swym czasie, ogła
sza się projekt rządowy jako obowiązu
jący budżet

Wobec tego, że wyznaczone są ter
miny, zawiera też art. 25-ty (ustęp 6) 
postanowienie:

„Od chwili złożenia Sejmowi pro
jektu budżetu sesja sejmowa nie może 
być zamknięta, dopóki budżet nie bę
dzie uchwalony lub dopók; nie upłyną 
terminy, przewidziane w niniejszym 
artykule“.

Jest tu zatem mowa tylko o za
mknięciu Wobec tego, że dano w pra
cach budżetowych wyraźnie Sejmowi 
3 i pół miesiąca. Senatowi 1 miesiąc, 
Sejmowi ponownie pól miesiąca, moż
na twierdzić, że także odraczanie Sej
mu w tym czasie jest niedopuszczalne. 
Ale. skoro wyraźnie nie jest to powie
dziane. jak o zamknięciu, w dzisiejszym 
trybie objaśniania konstytucji przez 
rząd oczywiście uznaje się to za dopusz
czalne.

Wobec tego wchodzi w zastosowa
nie ogólne postanowienie art. 25-go 
(ust. 5) o odraczaniu sesji:

„Odroczenie wymaga zgody Sejmu, 
jeżeli ma być w ciągu tejsamej sesji 
zwyczajnej powtórzone, lub. jeżeli prze
rwa ma trwać dłużej niż 30 dni“.

Znaczy to, że przez obecne odrocze
nie rząd wyczerpał całkowicie, do dna, 
swe prawo odraczania tej sesji, która 
ma trwać prawnie aż do uchwalenia 
budżetu, co może zająć pięć miesięcy, 
do końca marca 1930.

Wobec tego, że rząd miał tu prawo 
odroczenia jeden raz na 30 dni, lepiej 
się stało może, gdy się uwzględni obec
ne stosunki ciągłej gry. iż zostało ono 
wyczerpane na samym początku sesji. 
Gdyby rząd odroczy! w innej chwili, 
mógłby udaremnić uchwalenie przez 
Sejm budżetu w przepisanym czasie, a 
wobec stanu rzeczy w Senacie, opano
wanym przez „sanację“, mogłoby się 
skończyć na ogłoszeniu projektu rządo
wego. jako obowiązującego budżetu O- 
becnie prawo odraczania jest wyczerpa
ne. Sejm wie. że musi pracować o 30. 
dni śpieszniej, co jest możliwe, bo pre
liminarz jest już znany, a zatem prze
szkodzenie Sejmowi w uchwaleniu bud
żetu jest w sposób prawny utrudnione. 
Nikt już nie może go w tej sesji odro
czyć aż do końca marca, ani na chwilę, 
ani zamknąć sesji w ramach konstytu
cji. —

Możliwe jest tylko rozwiązanie Sej
mu. dozwolone w każdej chwili, ale z 
obowiązkiem rozpisania równocześnie 
nowych wyborów, które muszą się od
być w ciągu 90 dni od dnia rozwiąza
nia ale w takim wypadku rząd nie do- 
staje budżetu, lecz wolno mu tylko czy
nić wydatki i pobierać dochody w gra
nicach poprzedniego budżetu (art 25 ty 
ust. przedostatni), który by) uchwalony 
przez Sejm, i to tylko jako prowizo- 
rjum. a Sejm po wyborach natychmiast 
uchwala budżet. st. St.
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Dalsze triumfy Niemców 
z powodu umowy likwidacyjnej

„Decydujące zwycięstwo“ Niemców o „historycznem umą
czeniu", idące znacznie dalej, niż wskazania planu Younga

Nawet finansowe ustępstwa Niemiec są małe, bo „pre
tensje niemieckie miały ic dużym stopniu charakter papie
rowy" — Rząd polski nie będzie już mógł stosować represyj 
wobec obywateli niemieckich: „usunięta najniebezpiecz

niejsza (dla Niemców) rękojmia prawna“ Polski

nę mvla się erłębokt/* —

Prasa niemiecka w dalszym ciągu 
poświęca obszerne artykuły umowie li
kwidacyjnej z Polską, triumfując z po
wodu ustępstw politycznych, poczynio
nych Niemcom.

„Vossische Zeitung" zamie
szcza artykuł swego korespondenta 
warszawskiego p. Birnbauma. który 
stwierdza, że Niemcy przez umowę od
niosły „ „decydujące zwycię
stwo w sprawie mniejszości niemiec
kiej w Polsce. „Poza granicami pań
stwa polskiego — pisze p. Birnbaum »— 
nikt nie może poprostu sobie wyobra
zić. jak daleko sięgające, historycz
ne znaczenie posiada ta umowa 
dla losu niemczyzny w odstąpionych 
prowincjach“.

W dalszym ciągu p. Birnbaum pod
kreśla jako fakt znamienny, że zrezy
gnowanie przez Polskę z prawa likwi
dacji majątków niemieckich nastąpiło 
przed takąż rezygnacją ze strony an
gielskiej.

Ocalone od likwidacji dobra ziem
skie są przeważnie własnością wielkich 
właścicieli ziemskich, którzy w razie li
kwidacji i tak otrzymaliby poważne od
szkodowanie. To też — pisze p. Bim- 
baum — znaczenie ustępstwa polega nie 
na tern, że poszczególne jednostki za
trzymują w swych rękach swoje mająt
ki, ale na tern, że uległo wstrzymaniu 
przechodzenie ziemi z rąk niemieckich 
w polskie.

W dalszym ciągu korespondent 
stwierdza, że jeszcze ważniejszą rzeczą 
od zaniechania likwidacji jest zrzecze
nie się przez Polskę prawa pierwokupu 
osad Komisji Kolon izacyjnej. przez co 
okrągło 12 000 zagród włościańskich po
zostanie w rękach niemieckich i nie bę
dzie narażonych na groźbę wykupu.

Korespondencję swoja p. Birnbaum 
kończy stwierdzeniem, że ustępstwa 
rządu _ polskiego idą znacznie 
dalej, niż wskazania planu 
Younga i postanowień ha
skich — i posiadają głębszy sens. P. 
Birnbaum domaga się tfakoniec. by 
władze polskie zrezygnowały z wystą
pień przeciw przywódcom mniejszości 
niemieckiej (I) i ze swej dotychczaso
wej politvki szkolnej wobec Niemców!!)

W „Berliner Tageblacie“ 
ukazała się również obszerna kore
spondencja na temat likwidacyjny pió
ra p. Dubrowitscha. Krótkie stresz
czenie jej podaliśmy już w wydaniu 
porannem naszego pisma. Pewne jej 
momenty należy jednak jeszcze pod
kreślić. P. Dubrowitsch uspokaja m. 
in. obzawy pewnych sfer niemieckich, 
jakoby Polska wzamian za zrzeczenie

Zaniepokojenie Czechów 
polsko-niem. umową likwidacyjną

Praga, 7. 11. (Tel. wł.). Prasa cze
ska wyraża zaniepokojenie z powodu 
umowy likwidacyjnej polsko-niemiec
kiej.

„Ceskć SI ovo" w artykule wstęp
nym podkreśla, że zrezygnowanie

się prawa likwidacji i prawa pierwo
kupu otrzymała od Niemiec jakieś po
ważniejsze ustępstwa natury finanso
wej. Oblicza on sumę pretensyj nie
mieckich do Polski, których Niemcy 
się wyrzekty, na 800 miljonów, a sumę 
pretensyj, z których Polska zrezygno
wała, na przeszło 700 miljonów Różni
ca więc jest niewielka, w dodatku — 
zdaniem autora korespondencji — 
pretensje niemieckie miały w 
dużym stopniu charakter papie
rowy i ich wyegzekwowanie było 
wątpliwe. Jako dowód przytacza ko
respondent fakt, że mieszany sąd w 
Paryżu, który rozpatrywał wszystkie 
te pretensje w ciągu swej 5-letniej 
działalności, nie rozstrzygnął żadnej 
poważniejszej sprawy spornej.

Wzamian za te wątpliwe pretensje 
finansowe — stwierdza p. Dubrowitsch 
— Niemcy uzyskały bardzo realne 
wartości. Umowa likwidacyjna ozna
cza uregulowanie problemu mniejszo
ści niemieckiej w Polsce w tych roz
miarach, jakie są wogóle możliwe w 
stosunkach dyplomatycznych między 
obu państwami, biorąc pod uwagę 
wewnętrzno - polityczny i drażliwy 
charakter sprawy mniejszościowej. 
Umowa likwidacyjna jest znacznie 
dalej idącem załatwieniem sprawy, 
niż to projektowano w rokowaniach 
paryskich.

P. Dubrowitsch podkreśla następ
nie doniosłość umowy dla położenia 
mniejszości niemieckiej w Polsce w 
związku z ogólnemi stosunkami pol
sko - niemieckiemi. Dotychczas, jeśli 
w Niemczech doszło do jakichś wystą
pień antypolskich, jak np. w Opolu, 
władze polskie odpowiadały na to 
represjami w stosunku do mniej
szości niemieckiej. „Obecnie — czyta
my w artykule — usunięta zo
stała najniebezpieczniejsza 
rękojmia prawna, jaką Polska 
posiadała do takiego postępowania"..

Na zakończenie swej koresponden
cji p. Dubrowitsch, podobnie jak p. 
Birnbaum, domaga się od władz pol
skich, by zaniechały wystąpień prze
ciw przywódcom mniejszości niemiec
kiej w Polsce (którzy jak wiadomo 
oskarżeni są o utrzymywanie stosun
ków z organizacjami wojsk, w Rze
szy i ułatwianie dezercji obywatelom 
narodowości niemieckiej! — Red.), u- 
morzenia procesu Ulitza, itd

Jak widać z tego, apetyty niemiec
kie rosną w miarę rezygnacyj pol
skich, co było zresztą do przewidze
nia.

przez Polskę z prawa pierwokupu o- 
sad niemieckich, w których żyje 80 
tysięcy kolonistów, posiada wielkie 
znaczenie dla mniejszości niemieckiej 
w Polsce.

Konfiskata,
której działanie ostało

tykułu p. n. „Sprawa Baćmagi w no- 
wem oświetleniu".

Zajęcie to ustał ó w myśl arty. 
kułu 78 „dekretu prasowego", ponie, 
waż sąd nie wydal w ciągu dni czter- 
nastu orzeczenia, zatwierdzającego 
zajęcie. Wspomniany artykuł 78 p0. 
wiada w tym względzie, co następuje;

„Zajęcie ustaje, jeśli je sąd uchyli 
albo nie wyda orzeczenia, zatwierdza
jącego zajęcie, w ciągu czternastu dni 
licząc od dnia zarządzenia zajęcia 
przez władzę administracyjną".

Przewidziany w tym artykule ter
min czternastodniowy upłynął z dniem 
30 października r. b., ponieważ zaś 
sąd w terminie tym nie zatwierdził 
zajęcia, przeto ustało ono tern samem, 
Wobec tego, w myśl artykułu 91 „d^ 
krętu prasowego“, „Orędownik Wiel. 
kopolski“ wniesie do sądu skargę 0 
odszkodowanie za poniesione z tego 
powodu straty.

Dodać przytem należy, że informa
cje, podane w artykule, z powodu któ- 
rego nastąpiło zajęcie „Orędownika 
Wielkopolskiego", zostały wydruko- 
wane w całym szeregu pism, a żadne 
z nich nie uległo z tej przyczyny za. 
jęciu.

EAU DE COLOGNE „L’ELEPHANT“
orxrz*laiąca 90°|f woda KolorwKa, niezbędna na 

bata, w nodrófv i no zawodach sportowych.
.1. Szach. Warszawa. Tw rm

Nadszedł 
nowy transport

Sprzedaż po bardzo korzy
stnych cenach nn

Skład Dywanów Perskich

„TEflERAH“
Poznań, pod Kinem „Apollo“
UWAGA! Posiadamy kilka 

dywanów okazyjnych.

ABSDLUTNIE.tACDDHY
KREMdoGoLEHIÁ

Dnia 10 października 1929, wskutek 
zarządzenia zastępcy dyrektora Miej
skiego Urzędu Bezpieczeństwa i Po
rządku Publicznego w Poznaniu, p 
Drosta, został zajęty Nr 240 „Orędow
nika Wielkopolskiego", z powodu ar-

* TUBACH ,A A

Pw 6693-82.788

Już nadszedł do Poznania, demonstrowany
w objeździe po całej Polsce

i AUTOBUS
na słynnem podwoziu

G.M.C.“ z niezrównanym motorem .BUICKU

z niezrównanym motorem 
; i karoserją zbudowaną podług ostatnich wymagań tech-

niki i praktyczności.

„EL1BOR” Sp. Akc. Handt-Przem

t

Ł, J. Borkowski
Poznań, św. Marcin 50. Tel. 14-66
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Dalsze skandaliczne afery w Sosnowcu
Urzędnicy „sanacyjnego**

Sosnowiec, 7. 11. (Tel. wł.). W 
związku ze sprawy „sanacyjnego- 
prezydenta m. Sosnowca, Marczyń
skiego, który doprowadziwszy miasto 
do ruiny, ustąpił nagle ze swego sta
nowiska — wychodzą na jaw coraz to 
nowe skandale.

Na ostatniem posiedzeniu magi- 
statu m. Sosnowca postanowiono za
wiesić w urzędowaniu inż. Jodłow
skiego, kierownika wydziału drogowe
go i urzędnika Musiała, a sprawę 
przekazać prokuratorowi Zawieszony 
w urzędowaniu został również p. 
Strzałkowski.

Inż. Jodłowski jest pod zarzutem.

Masowe aresztowania w Zagrzebiu
Patriotyczna manifestacja

Zagrzeb, 7. 11. (Radjo wł.) W 
dniu Wszystkich Świętych i w dniu 
Zadusznym aresztowano tutaj 26jł o- 
sób z rozmaitych sfer społeczeństwa,

, m. i- kilku profesorów i dyrektorów 
banku. Policja zrywała na cmenta-

Stan zdrowia
Paderewskiego

Berno, 7. 11. (PAT). W związku z 
obiegającemi wczoraj alarmującemi 
pogłoskami o stanie zdrowia Pade
rewskiego lozański korespondent 
Szwajc. Ag. Telegr. zasięgnął informa
cji w sanatorjum, w którem przebywa 
chory. Wedle relacji korespondenta, 
stan zdrowia Paderewskiego jest 
względnie zadowalający.

Obrady konserwatystów
Warszawa, 7. 11. (Tel. wł.). O 

obradach konserwatystów, które trwa
ły dwa dni, prasa sanacyjna podaje 
następujące szczegóły:

W wyniku dyskusji nad sytuacją 
polityczną zarysowała się możliwość 
połączenia organizacyj 3 grup zacho
wawczych: wileńskiej, poznańskiej o- 
raz malopolsko-warszawskiej. W dy
skusji narzekano na rozbieżność po
glądów prasy zachowawczej. Najburz
liwszą debatę wywołała kwestja tak
tyki politycznej. Poseł wileński Mac
kiewicz, redaktor „Słowa“, wystąpił z 
zarzutami kunktatorstwa i wykazał 
szkodliwość dla kraju zwlekania z 
rozgrywką polityczną. Rozwiązanie 
Sejmu bez przeprowadzenia nowych 
wyborów, oktrojowanie nowej konsty
tucji, opartej na zasadzie monarchi- 
stycznej, powołanie dynastji narodo
wej Piłsudskich, nareszcie przepro
wadzenie nowych wyborów na no
wych . zasadach — oto etapy rozwoju 
wydarzeń wedle wskazań jednego z 
czołowych posłów i publicystów za
chowawczych.

Wielu mówców z Poznania, Kra
kowa i Warszawy podzielało ten po
gląd i program źle zrozumiany przez 
społeczeństwo. Tych rad udzielał Woj
ciech Rostworowski, który przestrze
gał przed zbytnim pospiechem, tłu
macząc, że rozwój wypadków i wybór 
momentu powinien być całkowicie 
pozostawiony czynnikom miarodaj
nym .Podobnego zdania był także po
seł Janusz Radziwiłł.

Znamienne bvły oświadczenia 
przedstawicieli Stronnictwa Chrześci- 
jańsko-Rolniczego. posiadającego swo
je oparcie, acz słabe na ziemiach za
chodnich. Oznajmili oni, że uznają 
swój błąd w stosunku do marsz. Pił
sudskiego, o którym dawniej głosili, 
ze nie zdobędzie się na walkę z lewi
cą. Obecnie widzą, że politycy kra
kowscy i wileńscy trafniej ujmowali 
Przyszłość, dlatego pójdą za ich wska
zaniami. Dyskusja zasadniczo Obja
zda jednomyślność wszystkich grup 
w stosunku do marsz. Piłsudskiego o- 
caz rządu i pełną solidarność z akcją

Demonstracja
soc’a! styczna w Wilnie

.Wilno, 6. 11. (AW.). Wczoraj o- 
, 0 g°dz. 8 wiecz. zwolennicy P. P. S. 
/Sanizowali demonstrację. Grupa 
cjalistów przeszła przez ulicę Mic-

C7Bóz1<?za’ Wzi|osząc m. i. okrzyki na 
fp ,c marszałka Daszyńskiego. Mani-

«antow rozproszyła policja.

magistratu — łapownikami
że razem z p. Konarzewskim z Czela
dzi pobierali prowizję od przedsiębior
cy, wykonywującego roboty na placu 
11 Listopada w Sosnowcu w wysokości 
10 proc od wypłacanych sum przez 
magistrat. Również i Musiał oskarżo
ny jest o łapownictwo.

Zaznaczyć trzeba, że wydział ten 
znajdował się w decernacie prezyden
ta Marczyńskiego, który najwidoczniej 
widział nadużycia w wydziałach kole
gów, a nie umiał kontroli przeprowa
dzić w swoich wydziałach.

Jodłowski, Musiał i Strzałkowski 
są „sanatorami“.

chorwacka na cmentarzach
rzach chorwackie oznaki narodowe 
i wieńce z grobów chorwackich boha
terów narodowych Zerwano również 
czarne zasłony z grobu Stefana Ra- 
dica.

Narady nad położeniem
Warszawa, 7. 11. (Tel. wł.)

W ciągu dnia wczorajszego toczyły się 
na zamku i w prezydjum Rady mini
strów narady nad sytuacją polityczną 
P. Prezydent przyjął na zamku marsz. 
Piłsudskiego i premjera Świtałskiego

Zatargi w górnictwie 
angielskiem

Londyn, 7. 11. (Radjo wł.) Głów
ny punkt zainteresowań politycznych 
w Anglji stanowią obecnie rokowania 
w sprawie zarobków w górnictwie. 
Właściciele kopalń odmawiają wzię
cia udziału w konferencjach z górni
kami, zainicjowanych przez rząd. Z 
ramienia rządu projektowane są pod
wyżki płacy górników nawet w razie 
oporu pracodawców.

Sprawozdanie Mac Donalda
Londyn, 7. 11. (AW.). Dziś Mac 

Donald został przyjęty na audjencji 
u króla, któremu złożył szczegółowe 
sprawozdanie ze swego pobytu w Sta
nach Zjednoczonych i Kanadzie. Na
stępnie Mac Donald wystąpił z po- 
dobnem sprawozdaniem w Izbie Gmin, 
przyczem stwierdził, iż udając się do 
Ameryki, nie miał gotowych planów 
porozumienia ze Stanami Zjednoczo- 
nemi. Za główny sukces rozmów wa
szyngtońskich Mac Donald uważa 
zwołanie konferencji 5 mocarstw w 
sprawie rozbrojenia na morzu oraz 
osiągnięcie porozumienia w tej spra
wie między Stanami Zjednoczonemi a 
Wielką Brytanią. Dalej Mac Donald 
stwierdza, iż w rozmowach istotnie 
była poruszana sprawa baz morskich 
Wielkiej Brytanji na wybrzeżach a- 
merykańskich, przyczem i w tej kwe- 
stji porozumienie zostało osiągnięte. 
Oświadczenie Mac Donalda zostało 
przyjęte w Izbie bardzo przychylnie.

Ofiary prohibicji
Waszyngton, 6. 11. (PAT.). De

partament Skarbu ogłosił, że od cza
su wprowadzenia prohibicji 199 osób 
zostało zabitych w walce między a- 
gentami prohibicji a handlującymi 
napojami wyskokowemi. W związku 
z tem dzienniki zaznaczają, że liczba 
ta jest bezwarunkowo za niska, nie 
obejmuje bowiem zabitych w walkach 
ze strażą nadbrzeżną Stanów Zjedno
czonych. Zdaniem pism ogólna liczba 
zabitych sięga tysiąca.

Kredyty dla młynarzy
Warszawa, 7. 11. (AW.). Bank 

Polski celem ożywienia krajowego 
rynku zbożowego postanowił prze
znaczyć kredyty w wysokości 10 milj 
złotych. Kredyt ten będzie udzielony 
za pośrednictwem i pod gwarancję 
Banku Gospodarstwa Krajowego Do 
tychczas młynarze mieli przeznaczo
ne w Banku Polskim kredyty w wy 
sokości 7 miljonów złotych, które nie 
zostały całkowicie wyzyskana.

Burza w Zakopanem
Warszawa, 7. 11. (Teł. wł.)

Wczoraj w nocy po nagłem podniesie
niu ai| temperatury nawiedziła Zako

pane gwałtowna burza z błyskawicą i 
grzmotem. Kilka piorunów uderzyło 
w szczyt Gubałówki. Po burzy nastą
piło przejaśnienie.

Katastrofa w kopalni
Warszawa, 7. 11 (Tel. wł.)

Wczoraj wieczorem na szybie „Richt- 
hofen" w kopalni Giesche w Janowie 
Śląskim zawalił się strop w dolnym 
pokładzie na poziomie 450 mtr. Ofia
rą padło 5 górników, 3 zostało przydu- 
szonych śmiertelnie, a 2 odniosło cięż
kie porażenia.

Przewiezienie zwłok lotników polskich
Warszawa, 7. 11. (AW.). Zwło

ki lotników polskich ś. p. por. Bara
nowskiego i ś. p. konstruktora Woro- 
nieckiego, którzy zginęli w katastro
fie w Wogezach zostały przewiezione 
do Strassburga. W dniach najbliż
szych zostaną zwłoki lotników prze
wiezione na koszt państwa do kraju. 
Samolot „Potez 25“, na którym lotni
cy lecieli z Londynu do Warszawy 
nie będzie przewieziony, gdyż uległ 
doszczętnemu zniszczeniu.

Zderzenie pociągów
To r u ń, 7. 11. (AW.). Na stacji ko

lejowej Wiktorów na linji Warszawa- 
Toruń w nocy dnia 6 b. m. zderzyły 
się dwa pociągi towarowe. Przerwa w 
ruchu kolejowym trwała 3 godziny.

Wybuch benzyny
Kraków, 7. 11. (AW.). Wczoraj 

w godzinach rannych nastąpiła eks
plozja w piwnicy, w której mieściły 
się zapasy benzyny. Wybuch spowo
dował ciężkie poparzenia 3 osób. Po
nadto jedna osoba wskutek wydoby- 
wających się gazów zemdlała. We
zwana straż pożarna w krótkim cza 
sie ogień zlokalizowała. Wybuch spo
wodowany został przez nieostrożne 
obchodzenie się z ogniem.

Nafta podrożała
Warszawa, 6. 11. (AW). Nastą

piło nieznaczne podwyższenie cen 
produktów naftowych za zgodą p. 
min. przem. i handlu. Podwyżka ze 
strony Syndykatu naftowego wprowa
dzona jest faktycznie przez wprowa
dzenie od 1 października nowej tary
fy kolejowej, podrażającej przewóz 
nafty. Nowe ceny wyższe są od do
tychczasowych o lK do 3>ś procent.

Na froncie mandżurskim
Londyn, 7. 11. (Radjo wł.) Do

noszą z Mukdenu, że Sowiety ściągają 
silne posiłki na front w odcinku sta
cji Pogranicza. W tym punkcie też 
wzmacniają Chińczycy swoje pozycje.

Sprawa statku „Falkę“
Hamburg, 7. 11. (AW). W urzę

dzie morskim w Hamburgu rozpatry
wana była sprawa statku „Falkę“, 
który jak wiadomo, wyruszył do Ve- 
nezuli celem wywołania tam powsta
nia. Pełnomocnik kapitana statku 
„Falkę“ Zieplitta twierdził, iż w kom
petencjach urzędu morskiego nie leży 
rozpatrywanie podobnych spraw, bo
wiem „Falkę“ nie uległ katastrofie, 
ale został skonfiskowany przez wła
dze angielskie. Wobec tego Urząd 
Morski w Hamburgu postanowił roz
patrzeć sprawę dopiero po ustaleniu, 
czy leży to w kompetencjach tego u- 
rzędu.

Proces S. Guerry
Madryt, 6. 11. (AW.). Władze

wojskowe w Walencji skasowały wy
rok sądu wojennego uniewinniający 
b. ministra Sanchez Guerra, oskarżo
nego o zorganizowanie zamachu 
zbrojnego przeciwko Primo de Rive- 
rze. Wobec tego sprawa b. min. San
chez Guerra będzie rozpatrywana w 
sądzie wojskowym w Madrycie. San- 
chcb Guerra został ponownie areszto
wany i przewieziony do więzienia.

Aresztowanie komunistów z Bolszewjł
W rejonie Wielkich Chutor na Wileń 

szczytnie patrol KOP ujął dwu delegatów 
komunistycznych z Mińska, którzy usiło
wali w sposób nielegalny przedostać się 
na teren Polski. U aresztowanych znale
ziono szereg dokumentów kompromitują 
cych, oraz listy do komunistów znajdu 
jących,się w Polsce. W listach tych pole 
cano rozpoczęcie w związku z 12-leciem 
przewrotu bolszewickiego akcji agitacyj 
noj na terenie Polski.

PRZY ZAKUPACH ZWAŻAJ 
CZY JESTEŚ W SKLEPIE 

POLSKIM I CHRZEŚCIJAŃSKIMI

Kurs złotego. Dziś rano notowano 
kurs dolara w obrotach nieoficjalnych 
w Warszawie 8,90 3/4 zł, w Gańsku na 
Warszawę 8,89 1/2 zł.

Knrs mark niem. i gnid. gd. Bank 
Polski, oddział w Poznaniu płacił dziś 
za 100 mkn w dewizach — 212,90 zł, 
gotówką — 212,48 zł: za 100 gułd. gd. 
w dewizach — 173,59 zł, gotówką — 
173,24 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘ2N&
Poznań, 7 listopada 1929.

Na giełdzie dzisiejszej nie zaszła żadna 
większa zmiana i nastrój był spokojny. 
Obroty ograniczyły się prawie wyłącznie 
do pap procent wzgl. lokacyjnych, z któ
rych płacono za 5 proc poż konwers. 49,50 
proc., za premj dolarowe 03,— (za sztukę 
5 doi) i za poż inwestycyjną 117,—. Obni
żył się kurs 8 ,jroc. listów dolarowych 
ziemskich, którymi robiono transakcje po 
90,50—90 proc, (przy dew. 8,90). Mniejsze 
obroty nie kwalifikujące się do notowa
nia robiono w 4 proc, listach zast konwert. 
ziemskich po 40.50—41 proc, i w 6 proc, li
tach żytnich po 23,—

Z akcyi bankowych wzgl. przemysło
wych doszło jedynie do notowania Ban
kiem Polskim, za który płacono 165,— 
Ceduła urzędowa z dnia 7 listopada 1929 r.

Papiery procenłowe:
(Kurs w procentach nominału)

5% Pożyczka konwersyjna 49,50% P. 
s'>■„ dolarowe listy ozn. Ziemstwa Kred.

90,50—90% +
(Kurs w złotych)

5% Pożyczka premjowa seria II 63,— P. 
4% Prem. Pożyczka Inwestycyjna 117,— P.

Akcie ’ ankowe:
(Kurs w złotych za 1 akcję)

Bank Polski I em 165,— P.
Tendencja: Spokojna.

Gisłda warszawska
dnia 7 listonada 1929 r.
Waluty Gotówka 

Doi. St. Zjedn. tr 8,91 sp. 8,93 kup. 8,89
Dewiz

trans.
859! 9
238.95
043.49%
008,83%
035,15%
026.41%
172,79
125.40
046.71%

Holandia 
Kopenhaga 
Lundvn 
Nowv Jork 
Par> ż 
Praga 
Szwaiearja 
Wiedeń 
Wiochy

y•
sprzed. 
36i .89 
239,55 
048.60 
008,91% 
035,21 
026,47 
173.22 
125.71 
0 17.88

kup.
859.64
238.35 
043.99 
008.87% 
035. 3% 
026,34%
172.36 
125,09 
046.59%

Pap’ery państwowe I obligacje:
4% poż inwest . . 000.(0 OuG.OO 118,00
5% poż prem,. doL . 000,00 u64.00 066,50
5% poż. konw . . 000.00 000,00 050,50

Akcje w złotych:
Bank Polski .................. 171.00—170 00
Bank Zachodni.................. 000,00—077.50
Bank Z w Sp. Za rob k. , , 000,00— 078,60
Sita i Światło . , . , • , (X 0,00—105.50
W T Węgla 073,00-076,00
l.ilpop ....................... 036,00- 086.00
Modrzetów . . > i i > 021.00—02(’.50
»strnwieckie zakłady • t » 000,00—076 25

-Oarachow ee . , . « « , 024 00- 02; 00
Haberbusth 000,00—1JC,00

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1 000 kg 

reszta za 100 kg 
Berlin, dnia 7 listopada 1929.

Pszenica march od st zsł 
76-77 kg. nrzecietn lakości 224,00—225,00 
Tendencja mocniejsza.

Zyto march od stacji zatad.
72 kg przeciętnej jakości .163,00—165,50 
Tendencia m cna.

Owies march od stacji załad 154,06—163,00 
Tendencja mocniejsza.

Jęczmień brr wanty . . 188,00—204,00
Tendencia spokojna

Jęczmień Pastewny i prze
mysłowy ....................... .... 167,00—180,00

Tendencja spokojna.
Kukurydza loco Berlin Laplata 195,00—196.00 

Tendencja spokojna.
Mąka pszenna • * 27,00-32,50

Tendencia utrzymana.
Mąka żytnia . . • » 22,00-25,50

Tendencia mocniejsza
Ospa pszenna . . . . 1 s 10,00-10,50

1 endencja spokojna.
Ospa żytnia.................. t a 8.90- 9,30

Tendencja spokojna.
Groch Vtctorta . . . 4 » i 32.00- 38.00
Groch dr. iad. . . » , • b 24,00 28,00
Groch pastewny , « , • s 21,00-22.00
Peluszka « 5 20,50 - 22,00
Bób polny . . » ■ ■ , 1 S 19,00-21,00
Wyka....................... , • 1 23,00- 26,00
Lubin niebieski , , t » b 13,50-14,50
Lubin żółty ...» fc b 16,50—17,20
Makuch rzepakowy , , I b 18.50-19.00
Makuch lniany . , i • b 23.40-23.60
Wytłoki suszone , t > 1 * 09,20 1 9.60
śrót Soya ..i«, 1 I 18.40- 18.60
Płatki ziemniaczane . . • • 14.60-15.20
Zlemninki jadalne białe 1,90- 2,20
Ziemniaki jadalne czerwone 2,20- 2JW
Ziemniaki jad inne żółte 2,50- 2,80
Ziemniaki tadalne nerkowe 3.50- 4,'0
Ziemniaki fabryczne w fg, . 

Ogólna tendencja mocna.
0,08%- 0,09

Notowania złotego w Berlinie
z dnia 7 listopada 1929. 

Wypłaty na Warszawę. 46.(25 - 46,925 
Noty wielkie. 46,67a 47,07ó
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Gabinet p. Tardieu 
przed forum opinji francuskiej
(Od własnego korespondenta

Paryż, w listopadzie.
P. Tardieu rozpoczął tworzenie rzą

du od energicznych słów: gabinet — 
mówił — będzie uformowany w sobo
tę, dekret nominacyjny ukaże się w 
„Dzienniku Oficjalnym“ w niedzielę, 
Izby będą zwołane w czwartek. I rze 
czywiście w sobotę, z wybiciem półno
cy, armja fotografów mogła przy świe
tle magnezji zdjąć na peronie Pałacu 
Elyzejskiego całą „załogę" ministerjał- 
ną p. Tardieu.

Nie należy jednakowoż myśleć, że 
przy formowaniu rządu nie napotkał 
on na żadne trudności. Podobnie bo
wiem, jak rok temu, po kryzysie, spo
wodowanym postanowieniami kongre
su radykalnego w Angers, p. Poincaré 
zaproponował radykałom wzięcie u- 
działu w nowym gabinecie, tak i teraz 
p. Tardieu zwrócił się do nich z po
dobną propozycją, spotykając się jed
nakowoż z taką samą odmową. Partja 
P Daladier po niepowodzeniach ostat
nich tygodni, postanowiła widocznie 
w dalszym ciągu prowadzić „kurację 
opozycyjną" i „skupiać się“.

Veto radykalne wyjaśniło jeszcze 
bardziej sytuację. P. Tardieu prze
szedł nad niem do porządku dzienne
go, tworząc rząd, oparty na większo
ści narodowej, a składający się z 16 
ministrów i 12 podsekretarzy stanu. 
Przybyły dwa nowe ministerstwa: 
marynarki handlowej oraz poczt i te
legrafów, a poza tem 9 podsekretarja- 
tów. JeżeH się przestudjuje nazwiska 
nowych ministrów, to przedewszyst- 
kiem uderza fakt, iż jest pomiędzy ni
mi szereg ludzi nowych, względnie 
młodych, ponad którymi wybija się, 
nie mówiąc naturalnie o osobisto
ściach takich, jak pp. Chiron i Lou- 
cheur, dość dziwny triumwirat Tar
dieu — Maginot ~ Briand.

Pierwszy połączył w swoich rę
kach prezesostwo ministrów i tekę 
spraw wewnętrznych. Należy tu do
dać, że jednym z powodów, dla któ
rych radykałowie odmówili p. Tar
dieu współpracy był ten, że nie godził 
się on na udzielenie ogólnej amnestji 
politycznej, która figurowała w ich 
programie. Rzefcz to zresztą zrozumia
ła, gdyż czyniąc tak, Tardieu zaparłby 
się całej swojej polityki, prowadzonej 
dla stłumienia rewolucyjnych poczy
nań komunistów. Przesunięcie p. Ma
ginot z ministerstwa kolonij do woj
ny, stanowi oczywiście zmianę pier
wszorzędnej wagi, jeżeli się pomyśli 
jak zdecydowane zajął on stanowisko 
w sprawie organizacji granic Francji 
oraz w sprawie „warunkowej“ ewaku
acji Nadrenji. Ale w takim razie, jak 
1 jego polityką, wybitnie narodową, 
uzgodni swoją, wybitnie „europejską“ 
p. Briand? „Tu jest właśnie najwięk
sza niewiadoma, nowego rządu“ — 
mówi jednomyślnie opinja prawicowa 
1 umiarkowana.

Rząd swój nazwał p. Tardieu, mi
nisterstwem „czynu i solidarności“. 
Ale jaki jest istotny stosunek polityki 
ministerstwa spraw zagranicznych do 
polityki pp. Tardieu i Maginot? zapy
tuje p. Chaumeix we „Figaro“. Jak 
mogą się one uzgodnić, a jeżeli się nie 
uzgodnią, to w jakim kierunku pój
dzie rząd? Odnosząc się z dużem 
uznaniem do energjl i działalności no
wego prezesa ministrów, te same oba
wy wyrażają „Journal des Débats“ i 
„Echo de Paris“, ponieważ niezawod
nie, w chwili obecnej, polityka zagra-

Zgon wielkiego przyjaciela Polski
W Paryżu zmari nagle, mając lat GO. 

Andrzej Lefèvre, b. minister wojny w 
rządach Milleranda i Leyguesa w roku 
1920. Był to wielki patrjota francuski. 
Z zawodu chemik, zajmował się żywo 
polityką. W czasie wojny został zmo
bilizowany, jako inżynier wojskowy. 
Armja francuska zawdzięcza mu wiele 
wynalazków, podnoszących wartość na
bojów. Po wojnie został ministrem spr. 
wojskowych. Znając doskonale Niem
cy, przestrzegał Francję przed złudze
niami i nawoływał do czujności. Jego 
mowy oraz broszury, oparte na poważ
nych dowodach, wskazywały na tajne 
zbrojenia Niemiec.

Niestety teorje pacyfistyczne zaczęły 
przenikać Francję. Nie mogąc się zgo
dzić ze swoimi kolegami, którzy zale
cali skrócenie służby wojskowej, ustą
pił z rządu Jego nieugięte stanowisko 
w tej sprawie naraziło go następnie na 
niełaskę wyborców. W r. 1924 stracił,

Kurjera Poznańskiego“)
niczna dominuje nad innemi zagad
nieniami. P. Briand zaś przecież u- 
padł dlatego, że nie chcial przed fo
rum Izby dać żądanych wyjaśnień co 
do układów haskich.

Henri de Kcrillis w „Echo de Pa
ris“, analizując skład nowego rządu, 
nie kryje zadowolenia, że z minister
stwa wojny ustąpił wreszcie p. Pain- 
levé, a zajął jego miejsce kierownik 
tak kompetentny, jak p Maginot, tem- 
więcej, iż pozostanie p. Brianda na 
Quai d'Orsay budzi w kraju żywy nie
pokój. Dlatego też, podkreśla p. de 
Kerillis, z wypowiedzeniem się osta- 
tecznem o nowym rządzie, należy 
przeczekać do jego deklaracji mini- 
sterjalnej.

Tę samą opinję podziela „Journal 
des Débats", przyklaskując utworze
niu gabinetu p. Tardieu. Nie kryje on 
jednakowoż, że ewolucja ostatniego 
przesilenia mogła była doprowadzić 
do zrewidowania „polityki likwidacji 
wojny i położenia kresu polityce oso
bistej p. Brianda". Rząd został ukon
stytuowany, ale niewiadomo, jaka bę
dzie jego polityka w chwili, gdy cho
dzi o rozwiązanie tylu zagadnień za
granicznych. Jest niemożliwem, zda
niem ogółu, aby wszystko pozostało 
tak, jak gdyby dnia 22-go październi
ka polityka ustępstw nie była potę
pioną.

W przeciwieństwie do tych głosów, 
prasa lewicowa uważa, iż po ostat
nich perypetjach, pozostaje jej jedy
ny atut, mianowicie utrzymanie się p. 
Brianda na Quai d Orsay jako repre
zentanta jej polityki pacyfistycznej, 
której miał bronić w rządzie socjali
stycznym, radykalnym, a teraze wre
szcie narodowym! Sprawa tej wagi, 
co ratyfikacja planu Younga, pisze 
„Ere Nouvelle", nie jest rozwiązaną. 
Dlatego też podkreśla jako fakt duże
go znaczenia, że „jedyny człowiek, 
zdolny rozwiązać ją w duchu lokar- 
neńskim, t. zn. w duchu koncyljacji 
europejskiej, pozostał przy sprawach 
zagranicznych".

To oświadczenie organu radykal
nego wykazuje aż nazbyt jasno, jak u- 
zasadnione są obawy opinji narodo
wej.

Pozostaniem p. Brianda w nowym 
gabinecie, należy prawdopodobnie 
tlómaczyć fakt, iż naczelny organ sze
fa partji radykalnej, „La République" 
pisze, że względem rządu p. Tardieu 
nie zajmie stanowiska, nacechowane
go „wrogiem uprzedzeniem“. Jedna
kowoż, rzecz charakterystyczna, inne 
organy radykalne uważają to sformu
łowanie za paradoksalne i krytykują 
gwałtownie p. Daladier oraz grupę 
parlamentarną, że na skutek jej decy
zji radykałom nie pozwolono wziąść 
udziału w rządach. W ten tylko spo
sób, p. Tardieu przerzucił się ku pra
wicy. Dziennik p. Bluma, „Le Popu
laire" oświadcza pompatycznie, iż ga
binet p. Tardieu jest równie śmieszny, 
jak reakcyjny i kruczym głosem wró
ży mu koniec przy pierwszem zetknię
ciu się z Izbą.

Jest rzeczą pewną, iż nowy rząd 
będzie mia) przeciwko sobie komuni
stów, socjalistów i poważną część — 
ale nie wszystkich — radykałów spo
łecznych. Przewidywania natomiast 
co do jego większości, zatrzymują się 
narazie na niewiadomej, jaką stanowi 
polityka p. Brianda.

I. B r i a r e s.

mandat poselski. Opuszczając mini
sterstwo wojny, wystosował list do pre- 
mjera. w którym przestrzegał, że wobec 
nieustannego niebezpieczeństwa Nie
miec. Francja musi być zawsze gotowa 
do odparcia ataku nietylko na siebie, 
ale na Polskę. Czechosłowację i Rumu- 
nję. Istotnie Polska była przedmiotem 
jego stałych i serdecznych zaintereso
wań.

Wycofawszy się z życia polityczne
go. powrócił do laboratorjum, gdzie w 
dalszym ciągu zajmował się udoskona
leniem nabojów motorów lotniczych i 
prochu. Francuski związek oficerów re
zerwy powołał go na swego prezesa. — 
Cieszy, się ogólną sympatją i szacun
kiem. Cześć jego pamięci!

JF1ARNOŚC Nś CELE OŚWIATOWI 
W2MA0VTA POTF.OE RZFCZT- 

POSPOLITEJ POLSKIEJ.

Niesmaczne dowcipy
Z kó, duchowieństwa piszą nam pod 

tym nagłówkiem, co następuje:

„Sanacyjna“ „Gazeta Zachodnia“ z 
6 b. m. w nr. 230 prześmiewa z głupia 
frant podziękowanie za otrzymane laski 
Najśw. Sercu Pana Jezusa, umieszczo
ne w dziale ogłoszeń „Kurjera Poznań
skiego“.

„Dowcipna “redakcja „Gazety Za
chodniej" zechce przyjąć do wiadomo
ści, że osoby, składające w pismach pu
bliczne podziękowanie Bogu za dozna
ne dobrodziejstwa, pragną w ten sposób 
zadokumentować jawnie swoją wiarę w 
Opatrzność i wdzięczność za doznaną o- 
piekę. Zasługuje to na uszanowanie 
jak każdy inny akt religijny a nie na 
daje się do blazeńskich popisów zjełcza- 
lego „sanacyjnego" dowcipu.

„Gazeta Zachodnia" woli niewątpli
wie swój panegiryczny kult pólbożków 
i bałwanów, raczy się jednak nie mie
szać do spraw religijnych ludzi wierzą
cych.

„Wymowne świadectwo“
Organ „sanacyjnych“ ciszakowców 

..Zew Pracy“ pisze: „Stopniowa, a z że
lazną konsekwencją przeprowadzana 
naprawa gospodarki państwowej, to 
wymowne świadectwo siły i żywotno
ści rządu i jednocześnie gwarancja 
gruntowania się potęgi państwa pol
skiego".

Tyle — „Zew Pracy“. Teraz już 
chyba wszyscy w państwie polskiem. 
nie wyłączając sfer gospodarczych, bę
dą święcie przekonani o świetnym sta
nie naszego życia gospodarczego...

Obchód rewolucji bolszewickie]
Moskwa, 7. 11. (PAT). Obchód 

12-ej rocznicy rewolucji październiko
wej rozpoczął się wczoraj uroczystem 
zebraniem w Wielkim Teatrze w obec
ności członków rządu, przewodniczą
cych partji komunistycznej, przedsta
wicieli syndykatów robotniczych i 
licznych delegacyj robotniczych z za
granicy.

Tragiczna śmierć tancerki
Paryż, 7. 11. (Radjo wł.) Wczo-

i . -■
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7
Ostatnie dni sprzedaży \

losów I-ej Klasy
Państwowej Loterji Klasowej 

w najw ększej i najszczęśliwszej

PIĄTEK

8
Kolekturze

JllZIUr llf*. SjtSiUki B

SOBOTA

9
Główna wygrana

750.000 złotych
NIEDZIELA

19
Co drugi los wygrywa!
Ciągnienie już 14. i 15. b. m.!

PONIEDZIAŁEK Ogólna suma wygranych wynosi

32.000.000 złotych
WTOREK Ceny losów:

ćwiartka zł 10,—, połówka zł 20,—, cały z! 40,-
Na zamów enia wysyłamy natyeliurasi losy, m- 
łąezając nasz blankiet P. K. O., na przesyłkę 

należvtości wolna od opłat,v. nw 5i9F

j ŚRODA

| 13 Naszym graczom sprzyja stale 
nadzwyczajne szczęście!

MA/OUE
ROUGE
le grand parfum 
à la mode 
poudre

Gen. Przedst. ”a Polskęi Schorr & Cle, 
Lwów, Plac bernardyński 15. rw

raj znana tancerka Lena Amsel za
proszona przez malarza Deraina, któ
ry chcial robić jej portret, udała się w 
towarzystwie przyjaciółki samocho
dem do willi malarza pod Paryżem. 
W łesie Fontainebleau nastąpiła w sa
mochodzie eksplozja benzyny. Lena 
Amsel i jej towarzyszka zginęły w 
płomieniach.

w uryginalnem upakowaniu „öopak“.
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Problemat wychodztwa
Smutna była dola Polaków pod rzą

dami zaborców. Prześladowani, bojko
towani. wywłaszczani — byli parjasarni 
■we własnej ojczyźnie i często nie mogli 
zapracować w niej na kawałek chleba 
Na ziemiach polskich tuczyli się obcy 
przybysze, a rdzenni tych ziem miesz
kańcy musieli za Chlebem udawać się 
na obczyznę. Tysiące i dziesiątki ty-

gód po świecie. Jeżeli opuszcza swoją 
wieś rodzinną lub gminę, jeżeli decy
duje się nawet na wyjazd z kraju, to 
tylko dlatego, że nie ma już innego wyj
ścia. że bieda przechodzi już w nędzę. 
By się przed nią uchronić, pozostaje 
mu. jak za czasów zaborczych, jedyna 
droga ratunku — emigracja.

Licząc się z faktem wzrostu wy-KIEPURA Dnia 12 bm.

Czy masz już odbiornik? W
nw 52B0/1/2

RADJO!
sięcy emigrantów szło rok rocznie z 
Polski na tułaczkę i poniewierkę, często 
na zupełną zagładę. Niema kąta na 
świecie. gdzieby nas nie b.yio. Rozpro
szeni na obu półkulach, możemy pod 
tym względem rywalizować niestety 
tylko z Żydami!

Zdawało się, że kiedy będziemy 
mieli własne państwo, w którem już sa
mi rządzić się będziemy, z całego świa
ta ciągnąć będą z powrotem do Polski 
polscy tułacze. Zdawało się, że pod 
wspólnym dachem wskrzeszonej ojczy
zny zbiorą się wszyscy rozproszeni jej 
synowie, a ta ojczyzna wszystkich ich 
przygarnie, pracy i chleba nikomu nie 
pożałuje.

Rzeczywistość w tym wypadku, jak 
i w innych, zawiodła nadzieje.

Wprawdzie w pierwszym zaraz ro
ku po wojnie zaczęli napływać do Pol
ski. przeważnie z Ameryki, liczni ree
migranci. Ale znaleźli wówczas Pol
skę tak inną, niż ją sobie wyobrażali, 
spotkali się z tak ciężkim i bolesnym 
zawodem, że kto mógł, wracał z powro
tem za ocean i innych od powrotu do 
„starego kraju“ powstrzymywał. Wą-

chodztwa. władze rządowe poczyniły 
kroki w celu ujęcia w karby i upo
rządkowania tego smutnego dla kraju 
zjawiska. Wyszło rozporządzenie Pre
zydenta Rzeczypospolite! z dnia 11-go 
października 1927 r. o emigracji, na 
którego podstawie ministerjum pracy i 
opieki społecznej przystąpiło do piano 
wego organizowania ruchu emigracyj 
nego, w szczególności osadniczego, do 
krajów zamorskich. Udzielono zezwo 
lenia na różne spółki, spółdzielnie i to 
warzystwa kolonizacyjne. z których jed 
ne chciałyby kierować polskich osad 
ników do Argentyny, inne do Brazylji 
jeszcze inne do Peru albo do Kanady 
Te różne spółki otrzymuje kredyty rzą
dowe. wysyłają ekspedycje do krajów 
egzotycznych, oglądają tam dziewicze 
tereny, uzyskują koncesje i angażują o- 
sadników dla przeprowadzenia na tych 
koncesjach próbnych kolon izacyj. Rzu 
cono nawet myśl, ażeby starać się o u- 
zyskanie dla Polski części dawnych ko
lonii niemieckich w Afryce, w celu po
mieszczenia tam osadnictwa polskiego 

Z punktu widzenia polskich intere 
sów państwowych i narodowych.

nie7noinap(ymmąć

to miłość. Droga 
do serca męż

czyzny idzie 
przez żołgdek.
Każda potrawa 
musi się udać. 
Kupujcie zatem:

wyborowo margaryna mleczna

sKIEPURY potęgę głosu najwierniej

nw B2BC/1Z2
odda radjolnstalacja PHILIPSA

ski strumyk reemigracji odrazu się wy
czerpał.

Według danych Urzędu Emigracyj
nego. w 1919 r. powróciło do kraju 6261 
wychodźców, w 1920 r. — 26 328. w 1921 
roku — 50 205. Lecz już w następnym 
1922 r. liczba ta spadła raptownie do 
11116. a w 1923 r. do 5 925. Na tym po
ziomie utrzymuje się dotychczas.

Jednocześnie z zahamowaniem ree
migracji. zaczęła wzrastać emigracja z 
Polski. W 1924 r. wyniosła 74 593 o- 
sób, w 1925 r — 81 218, w 1920 r. — 
juz 167 509. a w 1927 r. — 147 614. Po
lacy stanowią przeciętnie 70 — 75 proc, 
ogólnej liczby wychodźców (np. w 1927 
roku — 104 456) i emigrują teraz prze
ważnie do Francji, podczas gdy po
przednio wyjeżdżali do Ameryiki.

Niemniej jednak na wyjazd do sa
mych tylko Stanów Zjednoczonych A- 
meryki zgłoszono w roku bieżącym już 
przeszło 46 000 podań, tak zw. uprzywi
lejowanych, korzystających z pierw
szeństwa (np. członków rodzin emi
grantów, posiadających już obywatel
stwo amerykańskie), gdy tymczasem u-

wszystkie te zabiegi w zasadzie uznać 
należy za szkodliwe. Oczywiście, spół
ki i towarzystwa kolonizacyjne o tern 
nie myślą, bo na skolonizowaniu uzy
skanych w Brazylji czy Peru terenów 
chcą zrobić dobry interes. Ale nam 
wszystkim nie wolno zapominać, że 
każdy Polak emigrant — to strata dla 
Polski, to umniejszenie w kraju żywio
łu polskiego, uszczuplenie polskości. — 
Pierwsze pokolenie emigrantów tęskni 
jeszcze za krajem i marzy o powrocie: 
drugie pokolenie, zrodzone na obczyź
nie. nie zna już ziemi ojców i o niej.nie 
myśli: trzecie — już się wynaradawia 
Jest to proces naturalny, gdyż każde 
środowisko pochłania. Ustrzec się od 
tego niema sposobu. Widzieliśmy, jak 
niewielka liczba wychodźców wróciła 
po wojnie do niepodległej już ojczyzny. 
Te miljony, które nie wróciły, przepa- 
dły dla Polski. To nasza strata — stra
ta dla państwa i narodu.

Przeto, chcąc zachować Polaków dla 
Polski, należałoby poddać gruntownej 
rewizji dotychczasowe nasze poglądy 
na kwestję wychodztwa i kolonizacji.KIEPURA ipiewa w RADJO I!

Jego szeroką skalę głosu 
odda tylko głośnik:

Tłl&icetu
tanowiony przez rząd Stanów Zjedno- 
zonych roczny kontyngent dla Polski 
■Z^osi tylko 6 524 osoby Z powodu 

iac h '*ezby emigrantów, korzysta 
J ?ych z przywileju pierwszeństwa, e- 

’granci nieuprzywilejowani nie są 
i z rejestrowani w konsulatach
amerykańskich.
twa Zna?Z0.nY wyżej wzrost wychodź 
i„, z Eolski jest — mojem zdaniem — 
fLur"?’ z bardziej przekonywujących 
c?vrn °W ze potl względem gospodar- 
si'/, n\e ,WszV?tk° u nas przedstawia 
, rfk dobrze jak głoszą różni opt.ymi- 
nie zawoclu lub musu Lud polski 
kt ia w s°laie żyłki awanturniczej 

by go skłaniała do szukania prty-

Należałoby mianowicie opracować pro
gram. któryby kierował nadmiar ludno
ści polskiej z województw centralnych 
i południowo - zachodnich nie za ocea
ny, gdzieby ci ludzie ginęli lub wyna
radawiali się. lecz na słabo zaludnione 
nasze kresy wschodnie, zdolne poirueś 
cić 2 — 3 razy więcej mieszkańców. — 
Kresy zawsze stanowiły i powinny na
dal stanowić naturalny teren polskiej 
ekspansji.

Polska naogól nie należy do krajów 
przeludnionych, tylko rozmieszczenie 
v niej ludności jest bardzo nierówno
mierne. Według spisu 1921 roku, w ca
łej Polsce na i km’ przypadlo tylko 70.0 
mieszkańców. Do najbardziej salud-

nion.ych województw należały: śląskie
— 265.9 mieszkańców na 1 km’, łódzkie
— 118.4. krakowskie — 114.2 i kielec
kie — 98.5. Ale za to w woj. poleskiem 
było na 1 km’ tylko 20 8 mieszkańców, 
wileńskiem — 34.5. nowogródzkiem — 
35.3. bialostockiem — 40 1 i wolyńskiem
— 47.5. Te pięć województw stanowi 
przeszło trzecią część Rzeczypospolitej. 
Mamy się więc gdzie pomieścić.

Że mamy — najlepszym dowodem 
jest to. iż nietylko trzymamy obcych 
wśród siebie, ale ich coraz to więcej 
przygarniamy. W głowie logicznie my
ślącego człowieka nie może pomieścić 
się zestawienie następujących faktów: 
z jednej strony, dla polskich wychodź
ców szukamy przytułku w peruwiań
skich lasach i wertepach a z drugiej 
strony, mogliśmy na naszych kresach 
zachodnich zlikwidować swojego czasu 
Niemców, lecz ich nie zlikwidowaliśmy.
— mogliśmy wysiedlić optantów nie
mieckich. lecz ich nie wysiedliliśmy: na 
kresach zaś wschodnich przyznaliśmy 
niedawno obywatelstwo polskie setkom 
tysięcy Żydów, chociaż dokumenty ich
— jak to stwierdził w Sejmie minister 
Składkowski— nie były w*porządku 
I podczas, kiedy dla Polaków niema 
miejsca w Polsce, ten żywioł obcy i 
wrogi jednak się w niej mieści i chleb 
wśród nas znajduje. W naszej struk
turze społecznej coś najwidoczniej 
szwankuje.

Program kotonizacyjny. o którvm 
wyżej wspomniałem i któryby naprawi! 
te anormalne stosunki, powinien być 
w najdrobniejszych szczegółach prze
myślany i opracowany, ale nie przez 
fantaslów i doktrynerów, lecz przez lu
dzi trzeźwych i realnych, mających wy
łącznie dobro państwa i narodu na oku 
Doświadczenie bowiem powinno nas 
było nauczyć, że bezplanowe. dorywcze 
i chaotyczne osadnictwo a następnie 
pozostawienie osadników samym sobie 
wśród obcej kresowej ludności, tak sa
mo polskości pożytku nie przyniesie, 
jak eksport polskich wychodźców za 
oceany. ______ K. Kierski.

Dalsze ograniczenie pracy 
w zakład, umundurowania

Pracowników wytwórni obuwia w 
oddziale fabrycznym w Poznaniu pań 
stwowego zakładu umundurowania 
spotkała przykra niespodzianka, wsku 
tek wypowiedzenia im z końcem paź
dziernika r b. dotychczasowej umowy 
pracy. Od 1-go listopada bowiem po 
czawszy. w wytwórni tej pracować się 
będzie tylko po trzy dni tygodniowo i 
to ,.z powodu braku potrzebnych dla u 
trzymania normalnego ruchu materja 
łów produkcyjnych“.

Tuż przed zbliżająca się zimą jest to 
niespodzianka rzeczywiście bardzo 
przykra.

Z Watykanu
Audjencja episkopatu ruskiego u Ojca św.

Przemówienie metropolity Szeptyckiego 
i odpowiedź papieża.

Konferencja episkopatu ruskiego, która 
się rozpoczęła dnia 21 października, a za
kończyła swe prace dnia 2$ ub. m., poczem 
tegoż dnia odbyło się uroczyste poświęce
nie kamienia węgielnego pod nowe kole- 
gjum ruskie. Dnia 29 października biskupi 
ruscy, alumni kolegjum ruskiego oraz ich 
przełożeni zostali przyjęci na uroczystej 
audjencji przez Ojca św. w obecności kar
dynała Sincero. sekretarza Kongregacji dla 
Kościoła Wschodniego. Przemówienie po
witalne w imieniu episkopntu ruskiego wy- 
głosił po łacinie metropolita Szeptycki.

„Dziesięciodniowe narady nasze — mó
wił ks. metropolita — w duchu braterskiej 
zgody i miłości odbywane, doprowadziły 
do decyzji niezmiernie ważnych i zbawien
nych dla naszej sprawy. Postanowiliśmy, 
wszędzie zaprowadzić wykłady katechety
czne dla ludu, naukę katechizmu w szko
łach, aby w ten sposób wzmocnić wiarę, 
pobożność i przywiązanie do Stolicy Apo
stolskiej. Zwróciliśmy się z prośbą, aby 
wiele praw Kodeksu Kościoła rzymskiego 
zastosowano do nas. co przyczyni się do 
podniesienia karności kościelnej. Zajmo
waliśmy się sprawami seminariów, akcji 
katolickiej, rytuału, wykonywania dekretu 
„Concordia“, dotyczącego współżycia obu 
obrządków. To, co uczyniliśmy, zawdzię
czamy nie własnym wysiłkom, ale pomocy, 
Bożej, którą w szczególny sposób odczuli
śmy tu, u grobu św. Piotra, w murach Wa
tykanu. Łaska Boża spłynęła na nas zwła
szcza za sprawą modlitw i błogosławień
stwa Ojca apostolskiego, który w piędzie- 
sięcioletni jubileusz kapłański najmądrzej 
Kościołem Chrystusowym rządzi".

Następnie ks. Metropolita w gorących 
słowach złożył Ojcu św. hołd i zapewnie
nie przywiązania i miłości ze strony du
chowieństwa i ludu ruskiego, oraz wyraził 
pragnienie. abv do owczarni Chrystusowej 
przyszli i ci. którzy się od niej oderwali, 
aby nastała jedna owczarnia i jeden Pa
sterz.

Oicłec św. w odpowiedzi na przemówie
nie ks. metropolity wyraził swą radość i 
żywą wdzięczność za adres hołdowniczy 
kleru i ludu ruskiego. Radość Ojca św. jest 
tern większa, że w swym roku jubileuszo
wym mógł zainicjować i założyć funda
menta kolegjum ruskiego św. Józefnta, 
które oddaie całkowicie we władanie kle
ru ruskiego. Prace i uchwały konferencji 
biskupów ruskich napełniają serce Oica 
św. otuchą, iż nadeida lepsze czasy dla Ko
ścioła wschodniego. W tej mvś!i.Ojciec św, 
udzielił biskupom i wiernym apostolskie
go błogosławieństwa.

Po przemówieniu Oica św. nastąpiło 
zdięcie fotograficzne nanieża w otoczeniu 
biskupów ruskich, poczem Oiciec św prze
szedłszy do sali, gdzie bvli zebrani alumni 
kolegium ruskiego, wygłosił do nich ser
deczne przemówienie. udzielił swp<zo bło
gosławieństwa i na pamiątkę rozda’ mer,», 
le jubileuszowe. KPA)
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WIADOMOŚCI POTOCZNE
W naszem „królestwie zwierząt”

Postradał swą towarzyszką „łlandą“ — „Sułtan" 
juko cyrkowiec Nowa para lwów — Wśród „misiów“ i mul-

pek — Wrzaskliwa rzesza
Sędziwy król pustyni „Cezar“ zna

ny doskonale wgzystkim bywalcom o- 
grodu zoologicznego od 3 dni jest sro
dze strapiony: oto jego nadobna towa
rzyszka, śliczna lwica „Manda" spro
wadzona z Lipska, która już raz obda
rzyła zwierzyniec parę przemiłych 
lwiątek — zdechła niestety przy wy- 
dawaniu na świat młodych wskutek 
wewnętrznego zakrwawienia. „Man
da“ była jeszcze stosunkowo bardzo 
młoda, gdyż liczyła niespełna 6 latek; 
będzie ona niezadługo ozdobę naszego 
muzeum.

Drugi faworyt publiczności, swa
wolny „Sułtan“ pochodzęcy z lwicy 
„Eryki“, opuścił na zawsze nasz zwie
rzyniec i obecnie jest atrakcję cyrku 
braci Staniewskich, gdzie efektowne- 
mi sztuczkami zabawia cyrkowę pu
bliczność. Jest on niezwykle ponoć po
jęty i w tej dziedzinie wróżę mu pię- 
knę przyszłość.

Wszystkie inne młode lwy, których 
nie dawno jeszcze tyle było, poszły'za
granicę na wymianę na inne zwierzę
ta. Pozostał tylko smutny grzywiasty 
„Cezar i „Leda", która przejściowo, 
ty Iko na krótki czas pojechała... zwie
dzić nowy ogród zoologiczny w War
szawie.

Egzotyczne zwierzęta zwykle sę b. 
drogie, to też aby móc nabyć wspania- 
J3 okazy jakie obecnie posiadamy, 
trzeba było zdecydować się na jedyny 
sposób t. j. wymianę, gdyż gotówki' na 
zakup wszystkich zwierzęt nie star
czyłoby. Obecnie p. dyr. Szczerbow
ski pertraktuje z właścicielem ziem
skim p. Pętkowskim z Kożuszkowa 
pod Strzelnem celem zakupu pary 
młodych lwów. P. Pętkowski przy
wiózł je w ub. roku ze swej podróży 
po Afryce; były to wówczas małe ko- 
ciętka. Obecnie para wyrosła nienaj- 
gorzej, a jest tak oswojona, że chodzi 
sobie swobodnie po parku w Kożusz- 
kowie bawięc się pociesznie z psem- 
przyjacielem. Coraz częściej jednak 
lwie „karesy" sę zbyt dotkliwe dla wil
czura, to też unika ich, kryjęc się 
przed swawolnymi towarzyszami 
Prawdopodobnie już w najbliższych 
dniach Iwy te zawitaję do naszego 
zwierzyńca.

Również u niedźwiadków zasz1v pe
wne zmiany: obecnie małych niema, 
a pozostały tylko starsze — „Lola“,

Zuchwałe włamanie w śródmieściu
nocy z środy na czwartek nieznani narazie złodzieje 

obrabowali sklep z konfekcją damską na ulicy Gwarnej na 
sumą przeszło 50.000 złotych

Dzisiejszej nocy wtargnęli złodzieje 
ao znanego magazynu mód damskich i 
wykwintnej konfekcji, prowadzonego 
pod firmę Stefanja Konopińska przy 
ul. Gwarnej 9. Włamania dokonano 
przypuszczalnie między godz. 1 a 3.. 
gdyż w tym czasie, mieszkający w są
siedztwie lokatorzy słyszeli gwałtowny 
stuk powtarzający się wielokrotnie. Ze 
względu na to. że nie zaobserwowali 
żadnych podejrzanych objtfwów, wska 
zujących na to. iż przy „pracy“ są wła
mywacze, zbudzeni ze snu sąsiedzi wy
tłumaczyli sobie pukanie w ten sposób. 
iz przeprowadza się jakąś instalację 
świetlną lub inne prace.
. , Szczegóły oraz okoliczności, w ja
kich dokonano kradzieży, świadczą o 
niezwykłej zuchwałości włamywaczy i 
wielkiej pewności siebie. Podwórze i 
skład pilnowany jest przez stróża Po
znańskiego Towarzystwa Strzeżenia 
Domów. Rabusie w narazie niewyja
śniony sposób weszli do górnej ubika
cji, znajdującej się nad bramą, skąd

Fala ogn*a
Poważne straty — W kilkn wypad
kach podejrzewa się, że wchodzi w grę

podpalenie
W Kościerzynie Wielkim (pow. wy

rzyski) wybuchł groźnv pożar w za
budowaniach rolnika Reinholda 
Schulza wkrótce po ukończeniu młóc
ki motorem elektrycznym. Szkody 
wynoszę około 90 tys. zł. Ogień prze
rzuci! się następnie na zabudowania 
sąsiedzkie Jana Miera, u którego spa
liła się stodoła ze żniwem łęcznej 
wartości około 70 tys. zł. Następnie 
poszły z dymem z zabudowań Mal-

„Miś" oraz nie różnięca się już od 
nich córka „Dora". Polarne niedźwie
dzie chowają się dobrze co dowodzi, 
że przyzwyczaiły się całkiem do na
szego klimatu.

Bodaj że największe powodzenie 
maję małpki; obecnie wolę już prze
bywać więcej wewnętrz, gdzie maję 
ciepło, a tylko jeszcze podczas dnia, 
gdy sionko się pokaże, wchodzę do ze
wnętrznych klatek i wyprawiaję tam 
swoje pocieszne harce. Wogóle na 
wolności przebywaję dotęd niemal 
wszystkie jeszcze zwierzęta, a szcze
gólnie wielblędy, żubry, bizony, osły, 
różne odmiany koni górskich, muły, 
jelenie, sarny, małe drapieżcę itd.

Nielada atrakcję sę „Iwy morskie“ 
stale wesoło pluszczęce się w swym 
basenie; od czasu do czasu wychodzę 
z wody i pilnie obserwuję drzwi bu
dynku, w którym przebywa stróż przy
noszący im często pokarm pod posta- 
cię ryb. Gwarno też jest w woljerze w 
której roi się od wszelakiego rodza
ju ptactwa. Obok poważnie spaceru- 
jęcych białych i czarnych bocianów 
oraz żórawi widzimy derkacze barw
ne, czerwone ibisy, efektowne bażan
ty, czaple, kokoszki, ślepowrony, me
wy itd.; ponadto brodzi po wodzie pe
likan oraz inne ptactwo. Oczywiście 
że wśród tej skrzydlatej rzeszy po- 
wstaję często różne nieporozumienia, 
zwłaszcza gdy otrzymuję pożywienie. 
Nieraz też jeden drugiego dziobnie, to 
znów który ukradkiem porwie inne
mu smaczny kęsek, inny wymierza do
raźnie sprawiedliwość, aż pierze leci 
przy akompanjamencie okrutnego 
wrzasku; słowem życie tam wre aż do 
wieczora.

Niemniejszy gwar panuje w pta- 
szarni; szaleje tam do zmroku ptasi 
jazz-band, w którym prym zwłaszcza 
dzierżę różne co do wielkości oraz bar
wy upierzenia papugi. Natomiast o- 
bok. na stawie w ogrodzie cichutko i 
majestatycznie mknę łabędzie, rywali- 
zujęc w sztuce pływania z flaminga
mi, kurkami itd.

Dla każdego w naszym ogrodzie 
zoologicznym jest wiele atrakcyj. to 
też mieszkańcy Poznania powinni pa
miętać o swych faworytach zwierzęce
go rodu i odwiedzać ich jaknajczęściej

(z.)

wtargnęli do wnętrza magazynu, wybi 
jając w murze otwór wielkości 40 cm 
kwadratowych. Tą drogą również wy 
nieśli towar, pakując go we wspo 
mnianej już ubikacji ponad bramą.

Wśród skradzionych przedmiotów 
ocenionych na około 50 tys. zł znajduj! 
się liczne eleganckie toalety jedwabne 
futra karakułowe, szlachetne źrebce 
około 100 tuzinów wytwornych jedwab 
nych pończoch oraz bielizna damska 
Wysokość strat ustali się doklądnii 
przy przeprowadzeniu inwentury. Po 
nadto zabrali włamywacze za około 30 
tysięcy zł weksli klijentów. które wła 
ścicielka natychmiast unieważniła — 
Kradzież zauważono dopiero rano o go 
dżinie 8.30 przy otwieraniu sklepu.

Są pewne poszlaki nasuwające przy 
puszczenie, iż włamywaczy spłoszono 
gdyż we wspomnianym pokoiku. któr> 
stanowi) dla nich punkt operacyjny po

i pewną ilośzostawiono kilka futer 
innych artykułów, (k)

wina Henninga stodoła ze żni
wem i chlew. Straty ocenia się w 
tym wypadku na około 50 tys. zł.

W Rogoźnie spaliły się dwa stogi 
zboża ubezpieczone na 11 tys. zł wła
sność Jana Płotkowiaka z Rogoźna. 
Podejrzewa się zbrodnicze podpalenie.

Wskutek wadliwego komina w Ko- 
sinie (pow. śremski) poszedł z dymem 
dach domu mieszkalnego własność 
piekarza Bernarda Iiruegera.

W Grodzisku spaliła się stodoła 
Wawrzyńca Klatkego. Straty ocenia 
się na 2 tys. zł. Pewne poszlaki na
suwają podejrzenie, jż ogień został 
podłożony.

W pow. koźmińskim wybuchł z

niestwierdzonej przyczyny pożar w 
<abudowaniach rolnika Walentego A- 
lamiaka. Spaliły się stodoła, żniwo 
tegoroczne i narzędzia rolnicze war
tości około 20 tys. zł. W Skokowie, 
również w pow. koźmińskim spalił 
się stóg żyta własność Wojciecha 
Grzernskiego. Przyczyny ognia nie 
zdołano narazie ustalić, (k)

„Łucja z Lammermooru“
W sobotę premjera arcydzieła Doni

zettiego
Realizując konsekwentnie plan za

powiedzianych nowości dyrekcja Te
atru Wielkiego przygotowuje na sobo
tę tę premjerę. „Łucja z Lammer
mooru“ ukaże się na naszej scenie w 
świetnej obsadzie z Józefem Woliń
skim w partji Edgarda i z Zofję Fe- 
dyczkowskę w roli tytułowej. Prze
piękne arje tej sławnej opery tak dłu
go będę zacłiwycać dopóki pięknie bę
dę odtworzone. Dając niezwykły po
pis śpiewakowi staję się zarazem pro
bierzem jego sztuki. Żaden też z wy
bitnych tenorów jak i żadna z sopra
nistek koloraturowych nie omijają 
Donizettiego „Łucji". Piękny tenor 
liryczny Wolińskiego i równie nie
zwykłe zalety głosu oraz techniki p. 
Fedyczkowskiej dają gwarancję kon
certu śpiewaczego w „Łucji z Lam- 
mermoor“, którą muzycznie przygoto
wał kapelmistrz p. Leszczyński a wy
reżyserował p. Karpacki. Nad ostat- 
niemi próbami przed sobotnią premje
rę czuwa osobiście dyr. Wojciechow
ski.

Miłośnicy śpiewu skorzystają nie
wątpliwie skwapliwie z okazji wysłu
chania pięknej opery Donizetti ego, w 
której odbędę się ostatnie gościnne 
występy Wolińskiego przed wyjazdem 
do Ameryki, gdzie tenor nasz ponow
nie został zaproszony na skutek jego 
zeszłorocznych wielkich sukcesów.

KALENDARZYK
Czwartek. 7 listopada 1929 

Słońce: wschód 6,59; — zachód 16,13; —
długość dnia 9 godz. 14 min.

Księżyc: wschód 13.69; — zachód 20,02; —
przed pierwszą kwadrą 

Stan pogody według spostrzeżeń Stacii
Meteorologicznej przy Uni w Pozn 
Czwartek, godz. 7 rano: Temperatu 
ra powietrza umiarkowana plus 5 st 
C„ pochmurno, wiatr południowo-

' wschodni, ciśnienie atmosferyczne 
umiarkowane 752 mm — W ubiegłe) 
dobie temperatura najwyższa plus 
10 st. C.. najniższa plus 5 st. C.

Stan wody w Warcie według' notowań In 
spekcji Dróg Wodnych: — 0,01 tri

Kał. rz-kat.- Engelbert; — jutro Czterech 
Koronatów.

Kai. słów.: Żytomir; jutro Sędziwój.

Nocna służba aptek
Śródmieście: Apteka Sapieżyńska. pl Sa 

pieżyński 1
Apte' a pod Złotym Lwem, Stary Ry 

nek 75.
Apteka pod Eskulapem, plac Wol 

ności 13.
Apteka Chwaliszewska, Chwałisze 

wo nr. 76.
Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, ulica Kra 

szewskiego 12.
Łazarz: Aptekap rzy Parku Wilsona, ul. 

Marsz Focha 47.
Wilda: Apteka „Fortuna". G Wilda 96.
W innych dzielnicach miasta tamtejsze

apteki.
Pogotowie Ratunkowe Związku L-eka 

rzy, ul Pocztowa JO dyżuruje we dnie 
t w nocy. - Tetelon 55-55.

OSOBISTE
— * Zmiany na stanowiskach w są

downictwie. Z dniem 2 bm. objął urzę 
dowanie w apelacyjnym urzędzie proku
ratorskim w Poznaniu p. wiceprokurator 
Sądu Najwyższego, Józef Galęziewicz. 
mianowany prokuratorem Sądu Apelącyj- 
nego w Poznaniu w miejsce przeniesione
go w stan spoczynku p. dr. Tadeusza Ma
reckiego.

Prokurator Sądu Okręgowego w Po
znaniu, p. Maksymiljan Krynicki został 
przeniesiony na stanowisko sędziego Są 
du Apelacyjnego w Poznaniu, które objął 
z dniem 5 listopada br.

Kierownictwo orkęgowego urzędu pro
kuratorskiego w Poznaniu do czasu mia 
nowania następcy będzie sprawował cza
sowo p wiceprokurator Sądu Apelacyjne
go w Poznaniu, Alfred Jossó.

— * Egzamin sędziowski przy Sądzie
Apelacyjnym w Warszawie złożyła w dii 
31 października br. p. Halina Wanda 
Mniszewska-Kopczyńska, rodem z Pozna
nia. /

— * Jubileusz pracy zawodowej. W
czwartek, dnia 14 bm. obchodzi długolet 
ni członek Kola Towarzyskiego Rękodzieł 
ników p. Teodor Jędzak 25-letni jubileusz 
pracy zawodowej jako stolarz w Rzeźni 
Miejskiej. Jubilatowi „Szczęść Boże“ w 
dalszej pracy. , t \

’ — * Nie znasz dnia ani godziny.« Dziś 
około godz 12 przybył do wydziału hipo
tecznego sądu grodzkiego emir^wany

generał W P„ p. Baczyński i w obecno
ści p. sędziego Buchwalda przeglądał ja. 
kieś akta. W pewnej chwili sędziwy b, 
wojskowy zachwiał się na krzesełku a 
głowa opadła mu na akta, niczem czło
wieka zmorzonego snem Zdumiony i za
niepokojony p sędzia Buchwald podszedł 
do gen. Baczyńskiego i zauważył wówczas, 
że staruszek stracił przytomność Nieba
wem przybyło pogotowie sanitarne służby 
wojskowej, którego lekarz stwierdził 
śmierć.

ZEBRANIA, ZJAZDY
— * Sodalicja Marjańska Panów. S. g,

Przypomina się zebranie miesięczne w 
czwartek. 7 bm. o godz 18,30.

— * Stów. Młodzieży Obywatelskiej na- 
ratji Archikatedralnej. Zebranie plenar
ne odbędzie się w piątek, dnia 8 bm. w 
Domu Katolickim na Śródee. Z spraw 
ważniejszych interesujący wykład o chi- 
rurgji i ortopedji. Po zebraniu strzelanie 
konkursowe.

WYKŁADY
— * Wykłady filozoficzno-teologiczne.

Za zgodą J. Em. Ks. Prymasa a na prośbę, 
wyrażoną z kól akademickich, organizuje 
się cykl wykładów filozoficzno-teologicz
nych. przeznaczonych dla młodzieży aka
demickiej oraz szerszej inteligencji. Wa
runkiem przyjęcia na wykłady jest świa
dectwo maturalne. W tym roku będzie 
się wykładać: wstęp do filozofji i meta
fizykę; apologetykę: wstęp do Pisma św.- 
Nowy Testament; dogmatykę; moralność 
katolicką. Wykłady rozpoczną się dnia 
15 bm. i trwać będą do 15 maja 1930 r„ 
wyłączając z tego wakacje uniwersytec
kie; odbywać się będą w poniedziałki, śro
dy i piątki od 8.30 do 10 wieczorem w sali 
22. 1 p Collegium Minus. Kurs dla stu
dentów i studentek jest bezpłatny; od in
nych słuchaczy pobierać się będzie 5 zl 
na semestr. Zapisy na kurs przyjmuje 
osobiście z wyjątkiem niedzieli od 10 do 
12 godz. aż do 11 bm oraz udziela bliż
szych informacyj także tolefonicznie w 
tym samym czasie (tel 29-65) ks. dr. St. 
Bross, Poznań, Ostrów Tumski 13.

WIECZORY, KONCERTY
— * Wieczór ballad. Staraniem Kolą 

Polonistów U P odbędzie się dnia ł2 bm 
o godz 20 w sali 17 Collegium Minus wie
czór ballad z współudziałem p. Stanisła
wy Wysockiej.

— * Wieczornica. Przypominamy o 
wieczornicy, która odbędzie się dnia 7 b. 
m. o godz. 19,30 staraniem 111. zakonu sw. 
O. Franciszka Program składa się z we
sołych komedyjek i popisów doborowej 
orkiestry. Czysty zysk przeznacza się na 
kościół O. O. Franciszkanów i na dom ter- 
cjarski.

KOMUNIKATY RÓ2NE
— • Masowy wzlot golębf pocztowych.

Okr. Zw. Hodowców Gołębi Pocztowych 
donosi, że na dzień 11 bm zorganizuje się 
masowy wzlot gołębi pocztowych w czasie 
defilady wojskowej. Hodowców gołębi 
pocztowych uprasza się, aby oddali posia
dane gołębie na Wojskowej Stacji Gołę
bi Pocztowych, ul Grunwaldzka, dnia 10 
bm do godz. 20 lub w dniu 11 bm. do 
godz. 8.

— * Kasa dyrekcyjna Kolei Państw.
otwartą jest dla publiczności w zwykle 
dni tygodnia od godz. 9—13 a w soboty od 
godz. 9—11,30.

KRONIKA MIEJSCOWA
— * Nowa piekarnia w Główne). Zna

ny w Głównej mistrz piekarski p. Józef 
Kończak. urządzi! nową piekarnię, wypo
sażoną w najnowsze urządzenia, których 
dostarczyła firma krajowa Witte-Rndzira- 
ski z Bydgoszczy. W dniu 4 bm dokonał 
aktu poświęcenia piekarni ks. proboszcz 
Chilomer, wyrażając swą radość, iż lud
nemu przedmieściu Poznania przybyła 
wzorowa placówka.

— * Zjazd młodzieży abstynenckie) od
był się w sali Bibljoteki Uniwersyteckiej. 
Przewodniczył p. dr. Bochenek ze Środy. 
Przybyły na zjazd delegacje z Poznania, 
Środy, Rawicza, Nakla, Żabikowa i inne.
Z bratnich organizacyj były reprezento
wane Zj. Mł Pol., Akademicka Drużyna 
Harcerska Żeńska, Stów. Młodz Polskiej 
Fary poznańskiej i Rawicza. Życzenia 
nadesłały koła z Siedlec i Szarkowszczy- 
zny, ziemi wileńskiej. Ogółem organiza
cyj pod opieką centrali jest 18; ponadto 
istnieją sekcje abstynenckie przy brac
twach wstrzemięźliwości, należą też licz
ni młodzi członkowie do Kat Związku Ab-

Dzisiaj w Kinie
Apollo: „Miłośny szept nocy“. 
Aurora: „Czarny Pirot" z Douglasem

Fairbanksem
Bajka: „Miłość i łzy Szopena“. 
Casino: „Miłość i Izy Szopena“. 
Oolossenm: „W kajdanach".
Corso: „W godzinie zwycięstwa". 
Edison: „Chata Wuja Toma". 
Kapitol: „Królowa Jego serca“. 
Metropolis: „Marynarz słodkich wód 
Odeon: „Miasto miljona poległych • 
Polonja-Górczyn: „Tajny Kurjer".. 
Renaissance: Klejnoty cesarzowej1 • 
Słońce: „Manolescu dżentelmen wła

mywacz".
Stylowe: „Ludzie bez oblicza“. u 
Wilsona: „Nowoczesny Casanowa .
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stynentów, tak, że razem korzysta z u- 
sług centrali poznańskiej 2605 młodych 
abstynentów. Centrala krakowska zorga 
nizowala blisko 10 000 młodzieży. Po
równując ruch polski z zagranicznym na
leży stwierdzić, iż nasze kola młodzieży 
są jeszcze młode i nieliczne, jednakże 
przy uwzględnieniu Zw. Harc. Polskiego 
wobec zagranicy nie potrzebujemy się 
nim powstydzić Po krótkiej dyskusji 
wygłoszono 2 wykłady na temat: Jak pra
cować w kółkach abstynenckich i jak u 
jąć propagandę zewnętrzną.

KRONIKA WYPADKÓW
— * Pożar wybuchł wczoraj popołud

niu w składzie cukierków „La Bombon- 
nićre“ przy pl. Wolności 14. Ogień uga
szono, zanim wyrządził większe szkody. 
Spaliło się tylko kilka kartonów cukier
ków.

KRONIKA POLICYJNA
— * Oszustwo. P. Buczyński Henryk, 

zam. w Batorowie pow. Poznań, doniósł 
policji, że dwaj osobnicy sfałszowali do
kument na jego nazwisko i odebrali w 
lombardzie miejskim smoking i srebrny 
zegarek. Wdrożono śledztwo, (z.)

— * Zwłoki noworodka podrzucone, 
znaleziono dnia 6 bm. w domu przy W 
Garbarach 23 a I piętro. Odstawiono je 
do szpitala miejskiego, (z.)

— * Obława policyjna. W czasie urzą 
dzonej dnia 6 bm. o godz. 11 obławy w 
okolicy Starego Rynku, przytrzymano o- 
gólem 87 osób. Z tych zwolniono natych

: miast 44 osoby. Zatrzymano natomiast 12 
kobiet i 31 mężczyzn. Z zatrzymanych 
notowanych jest za kradzieże i inne prze
stępstwa 24 osoby, (z.)

— * Kradzieże i włamania. Z miesz 
kania p. Piela Franciszka przy pl. Wol
ności 17, skradziono parę lakierków, wa
lizkę, 2 pary rękawiczek skórzanych, ze
garek niklowy z wyrytym napisem „Na
groda szkoły Hugessa 1926“. — Do składu 
bielizny przy ul. Długiej 5 włamali się 
złodzieje i skradli 37 par majtek dam
skich i większą ilość bielizny, łącznie 
wart. 1 000 zł. — P. Anderschowi Kazi
mierzowi, zam. przy ul. Rzeczypospolitej 
nr. 4, skradziono z składu 230 zł i 1 850 
bułek. — P. Kubiakowi Antoniemu z Za 
bikowa skradziono rower, pozostawiony 
bez dozoru przy ul. Pocztowej. — W klat 
ce schodowej przy G. Wildzie 63 skradzio 
no p. Kyci Janowi rower męski marki 
„Torpedo“, czarno lakierowany. — Z sa 
mochodu, pozostawionego przy ul. Szew
skiej 20, skradziono pled zielony, obszyty 
skórą, (z.)

Z OSTATNIEJ CHWILI
— ’ Zmarł nagle na drodze publicznej 

w Puszczykowie urodzony w dniu 7 ma
ja 1854 w Głuchowie (pow. poznański) 
Antoni Kaczmarek. Lekarz stwierdził, iż 
śmierć spowodował udar serca, (k.)

— * Samobójstwo. Zastrzelił się 27-let- 
ni Antoni Bulczyński; powodem tragicz
nego kroku był prawdopodobnie rozstrój 
nerwowy, spowodowany cierpieniami, 
wypływającemi z ciężkiego poparzenia 
ręki. — W Grabowie (pow. ostrzeszowski) 
pozbawiła się życia 18-lctnia Krystyno 
Bohowiecianka. Denatka ulegała bardzo 
silnemu rozstrojowi nerwowemu i w przy
stępie chwilowego zamroczenia umysło
wego zażyła esencji octowej. Wszelki ra
tunek był już niestety spóźniony, (k.l

— * Dwóch napadów na nauczycieli 
dokonano w tych dniach w pobliżu Choj
ny (pow. nowotomyski). Nieznani osob
nicy rzucili się na przejeżdżającego rowe
rem 20-letniego Romana Szymańskiego, 
nauczyciela z Kościelnej Boruji, sterory- 
zowali go bronią i zabrali 70 zł w gotów
ce, pewne kwity oraz dokumenty, poczem 
zdołali zbiec. Jeden z bandytów mówił 
po polsku, a drugi po niemiecku. — W 
Siennie (pow. bydgoski) wtargnęło do 
mieszkania nauczyciela Aucha trzech za
maskowanych osobników. Jeden strzelił 
dwukrotnie do Aucha, raniąc go w lewe 
ramię j pierś. Po tym bandyckim akcie 
napastnicy zdołali zbiec niepoznani. (k.)

JARMARKI
— * Strzelno. Jarmark kramny oraz 

na konie i bydło odbędzie się we wtorek, 
dnia 12 bm.

z WIELKOPOLSKI
w ■“ * Puszczykowo. (Dzień Katolicki) 
W Puszczykowie obchodzono również bar 
dzo uroczyście VI. Dzień Katolicki. Po 
olennem nabożeństwie odbyła się popo- 
udniu w sali „Silva“ akadcmja. Słowo 

wstępne wygłosił ks. prób. Hoppe. wy- 
uszczając cel uroczystości oraz wznosząc 
a ^kończenie trzykrotny okrzyk na 
zesć Ojca św. Referat okolicznościowy 

?s** P- dr. Łącki, wskazując jako głó- 
nych wrogów katolicyzmu rozpowszech-
°ne, sekciarstwo, a w szczególności ma 

sk?CI|J<ł’ N.a dalszy program akademii 
nr»» 2 • śP‘cwy miejscowego chóru 
dvrv dziec* okólnych pod kierownictwem

> ygenta p Wojciechowskiego, nauczy- 
w a ®zkoly miejscowej. Na zakończenie 
wt"2.' k® Proboszcz swe podziękowanie 
2mA •,m tym’ którzy się przyczynili do

sanizowania uroczystości.

Na'L«*.s?amolaíy- (Z Rady miejskiej) 
Driwi.t n em posiedzeniu Rady miejskiej 
zii l ° (i° wiadomości protokół z rewi- 
Ważni • mio-iskich za październik br. Naj 
Wa nArt8???1 tematem obrad była spra 
żetnu, komunalnych na okres bud

y 1930-31. Po blisko dwugodzinnej

Najnowszy (6) numer „Wielkopolskiej Jlustracji“ przynosi mnó
stwo ciekawych zdjęć, któie ilustiuią wszystkie najważniejsze wypadki 
doby ostatniej, jak pizeiewszystkieuo

Posiedzenie Sejmu, które nie doszło do skutku
teraźmeiszość i przeszłość Gdyni, powrót żubrów do puszczy Biało
wieskiej, wybory w Oberammergau itd, Sensacyjne wprost są zdjęcia, 
przedstawiające

lwy, żyjące dotychczas na wolności w pewnym 
dworze wielkopolskim

które przeniosły się obecnie do Ogrodu Zoologicznego w Poznaniu, 
Ciekawy jest artykuł o największym współczesnym komiku, panie na
sze za nteresuje aitykul o nowocześnie urządzonej kuchni

Numer uzupełniają stałe działy, jak odoinek powieściowy, nowela, 
bajka dla dzieci, mody, szarady, humor itd.

(Największe 1 najtańsze pismo ilustrowane dla szerokich kół publicz
ności Pojedyńczy egzemplarz tylko 45 groszy miesięczny abonament 
1.50 z,t.. kwarii lnie 4 — zt Egzemplarzy okazowych bezpłatait należy 

żądać wprost od administracji: Poznań — św. Marcin 70),

dyskusji obniżono, ze względu na nader 
trudne położenie gospodarcze, niektóre 
kategorje podatków komunalnych, mimo, 
że i tak pobierano je w niższej stopie pro 
centowej, aniżeli nakazuje ustawa o ure
gulowaniu finansów komunalnych. Na 
skutek tak znacznego zredukowania po
datków komunalnych, będzie miasto zmu
szone ograniczyć niektóre prace inwesty
cyjne. (o.)

— * Gębice. (Z rady miejskiej.) Rada 
miejska udzieliła Magistratowi pokwito 
wania za sprawozdanie rachunkowe z ro
ku 1928-29, poczem uchwaliła 100-proc. 
dodatek od opłat państwowych od paten 
tów na wyroby trunków alkoholowych i 
przetworów spirytusowych, zaś od paten
tów na sprzedaż 25 proc. Plac budowlany 
przy ul. Szczelińskiej uchwalono sprzedać 
ślusarzowi p. Wawrzynowi Adamczyko
wi z Gębie. Wybory do rady miejskiej, 
odbyte na dniu 6 października, zatwier
dzono. (rg)
.............

S. p. Władysław Putz
We wtorek umarł w Poznaniu po 

długich, z cierpliwością i poddaniem 
się woli Bożej znoszonych cierpie
niach, ojciec proboszcza parafji św. 
Wojciecha, śp. Wład. Putz w 76 roku 
życia.

Zmarły był przez długie lata zna
nym i poważanym obywatelem Siera
kowa, w którego radzie zasiadał je
szcze za czasów niewoli. Miasteczko 
to, położone tuż nad granicą niemiec
ką, zaludnione urzędnikami niemiec
kimi, było szczególnie narażone na 
gwałtowny napór germanizacji i pro- 
testantyzacji. Śp. Władysław był jed
nym z owych typowych obywateli 
miast zachodniej Polski, którzy, dba
jąc o postęp w swoim zawodzie, nie 
zasklepiali się wyłącznie w własnych 
interesach, ale ofiarnie pracowali na 
niwie społecznej, narodowej i religij
nej. Ożeniony z p. Józefą z Brodnie
wiczów, oddany przykładnie wycho
waniu licznego grona dzieci, znajdo
wał czas, aby służyć swojemu społe
czeństwu.

W czasach wałki kulturnej odda
wał kościołowi dobre usługi. Bral 
wówczas i później żywy udział w pra
cy narodowej oświatowej, a na wezwa
nie ks. patrona Wawrzyniaka współ
działał w zawiązaniu i prowadzeniu 
Rolnika.

Dom pp. Putzów budował całą o- 
kolicę zacnością, pobożnością, a przy
kładem cnót obywatelskich służył ca
łemu polskiemu mieszczaństwu. Po
trzebujący znajdowali w nim zawsze 
serdeczną poradę i pomoc. Wycho
wawszy na dzielnych łudzi trzech sy
nów i dwie córki, zamieszkał z żoną 
w pobliżu ukochanego syna księdza 
naprzód w Bydgoszczy, później w Po
znaniu. Tu też otoczony dziećmi i 
wnukami oraz przyjaciółmi obchodził 
wraz z małżonką złoty jubileusz mał
żeństwa. Wieczór życia miał cichy I 
piękny. Z równą pogodą przyjmował 
z rąk Opatrzności radości jak i krzy
żyki. Dużo czasu spędzał w kościele 
na pobożnej modlitwie.

Kochał gołębiem sercem przyrodę. 
Największą radością było mu krząta
nie się po ogrodzie. Jeszcze kilka ty
godni przed śmiercią pieścił różę wła
snego szczepienia, rozkwitłą przed 
probostwem. Cieszył się szacunkiem 
i poważaniem u wszystkich, co go 
znali, zwłaszcza zaś księży, ceniących 
zacnego starca.

Śmierć jego wywołała w kole przy
jaciół i znajomych rodziny szczery 
smutek. Tak czcigodna wdowa jak i 
dzieci odbierają niezliczone dowody 
współczucia, do którego i my się ser
decznie przyłączamy. N. o. w p.

TEATRY
— * Z Teatru Wielkiego. Dziś „Hra

bina Marica“. W piątek, 8 bm. melo
dyjna, pełna humoru operetka „Zemsta 
nietoperza“ z pp. Fontanówną, Grabów 
ską, Bratkiewiczem, Gruszczyńskim, Sen- 
deckim, Wawrzynieckim i Wiśniewskim; 
kapelmistrz p. Tyllia. W sobotę premje- 
ra opery Donizettiego „Łucja z Lamer- 
mooru" z pp. Fedyczkowską, Karpackim 
i Urbanowiczem; w popisowej partji Ra- 
wenswooda wystąpi gościnnie Józef Wo
liński.

Jedyny koncert Józefa Śliwińskiego 
odbędzie się w niedzielę, 10 bm. o godz. 
11,45 w południe. Osoba mistrza jakoteż 
doborowy program wzbudziły żywe zain
teresowanie naszych melomanów

„Tatry“, balet - opera Nowowiejskiego, 
dane będą w niedzielę, 10 bm. o godz. 15 
po cenach zniżonych.

— * Z Teatru Polskiego. Dziś ostatnie 
przedstawienie świetnej komedji polit. B. 
Shawa „Wielki kram", która zdobyła 
wielki sukces na wszystkich scenach eu
ropejskich. Rolę króla Magnusa kreuje 
znakomity artysta scen stołecznych, Ka
zimierz Junosza - Stępowski. Jutro wra
ca na afisz wyborna komedja konkurso
wa Adolfa Nowaczyńskiego „Wiosna na 
rodów“, która zdobyła zasłużone powo 
dzenie. Do końca tygodnia grana będzie 
„Wiosna narodów“. W niedzielę popołud
niu po cenach zniżonych po raz 119 „Ma
man do wzięcia“.

— " Z Teatru Nowego. Dziś pre- 
mjera niezwykle interesującej sztuki, 
ostatniego przeboju Europy, sztuki, która 
w triumfaln\’m pochodzie przeszła przez 
wielkie stolice zachodnie, zdobywając 
dla autora rozgłos i sławę. Pagnol w 
swoim „Panu Topazie“ ukazuje nam nie- 
litościwie smagane biczem powojenne 
społeczeństwo. Niezwykle subtelnie na
kreślona postać Topaza oraz cały szereg 
powojennych „typów“ i „typków“, jak 
również treść tej sztuki, trzymającej wi
dza w ciągiem napięciu, są gorąco okla
skiwane przez publiczność, którą „Pan 
Topaz“ wzrusza i rozśmiesza do łez. Teatr 
Nowy dołożył wszelkich starań, aby ta 
fascynująca sztuka otrzymała odpowie
dnią wystawę i obsadę. Nowa kreacja p. 
K. Justinna w roli tytułowej wzbudziła 
niemniejsze zainteresowanie, niż sama 
sztuka. Nową wystawę projektował art. 
dek. Al. Kobryń.

Jas D a h men, świetny skrzypek-
wirtuoz, najsławniejszy z skrzypków ho
lenderskich, który przez kilkakrotne wy
stąpienie w Filharmonji Warszawskiej zy 
skał i w Polsce wielkie uznanie, wystąpi 
z jedynym koncertem w sobotę, dnia 9 li
stopada wlecz., o godz. 8, w sali Domu B- 
wanoellcklego. O występie Dahmena w cy-________ . St.

Prtee* stubkę
Zawiedzione ambicje

Rozmawiałem w tych dniach z 
pewnym obcokrajowcem, z pod Lwo
wa. Gadało się o tem, o owem, Wre
szcie o urządzeniach użyteczności pu
blicznej.

— Widział pan nasze łazienki miej
skie? — spytałem od niechcenia.

Niewinne to pytanie było zgóry 
przemyślnie ułożone.

Przyznać się bowiem muszę do 
pewnej wady (któż z nas bez słabo
stek) — lubię się chwalić Poznaniem. 
A w Poznaniu za jedną z najbardziej 
godnych chwały rzeczy (poza miej- 
skicmi kioskami z mlekiem) uważam 
miejskie łaźnie.

Spróbuj pan gdzieindziej za 25 gro
szy srebrem poszukać takiej ucie
chy: oddzielny apartament, pry
sznic ciepły, zimny, gorący — proszę 
bardzoI

Cudzoziemiec zainteresował się tą 
instytucją i, od słów przechodząc do 
czynu, wybrał się na oględziny łaźni. 
Tak się złożyło, że odwiedził tę na 
placu Wildeckim.

Wróci! s bardzo rzadką miną.

klu międzynarodowych koncertów w Con- 
certgebouw Amsterdam, pisze Rotterdam- 
sche Courant: „Dahmen pozostawił przez 
mistrzowską interpretację koncertu 
skrzypcowego Beethovena niezatarte wra
żenie u licznie zebranej publiczności, któ
ra wieczoru tego nigdy nie zapomni. Tak 
wielkiego pogłębienia się w ten zrólewski 
utwór jak i fenomenalne opanowanie tech
niczne, rzadko spotyka się nawet u naj
większych skrzypków. Tylko Kreisler, 
Ysaye lub Flesch mogli takie wrażenie po 
sobie pozostawić“. W programie znajdują 
się m. in. trzy wielkie utwory, Schuberta 
Duo op. 162, Mozarta Koncert skrzypcowy 
a-dur i pełna technicznych trudności Sym
fonia Espagnole Lalo. Artyście akompa- 
njuje żona jego, znakomita pianistka Mo
tta Dahmen. Sprzedaż biletów u p. Szrej- 
browskiego, ul. Gwarna 20, w cenie 2 do 8 
zł, w dzień koncertu od godziny 7 wiecz. 
przy kasie. zw 19 878

Jutro w piątek, dnia 8 listopada wieczo
rem, o godzinie 8, w sali Domu Ewangelic
kiego, wystąpi znakomity śpiewak bary
ton Dr. Karol Eisenreich. Artysta, który 
z okazji wypisanego konkursu zaangażo
wany został z pośród 43 kandydatów d® 
Opery w Monachjum, rozporządza pięk
nym i wielkim głosem, ł zaliczony będzie 
do wzdrowych pieśniarzy. Artysta wykona 
bardzo ciekawy i trudny program takich 
autorów jak: R. Strauss, Brahms, Breue, 
Wagner, Verdi, Leoncavallo i innych. Przy 
fortepianie prof. M. Sauer. Bilety tylko 
w ewangelickiej Księgarni, ul. Wjazdo
wa 8, wieczorem przy kasie. zw 19955

Arnold Foldesy, najznakomitszy obok 
Pablo Sasalsa wiolonczelista świata, wy
stąpi w sobotę, 9 b. m., w Auli Uniwersy
tetu. W Ameryce Arnold Folgesy koncer
tował razem z takiemi artystami, jak Ca- 
ruso, Schaljapin i Melba, co chyba najle
piej świadczy o jego marce światowej. 
W Poznaniu Foldesy dobrze pamiętny jest 
naszym melomanom z roku 1922. Program 
obejmuje dzieła Haydna (Koncert d-dur), 
Hure, Klengla, Czajkowskiego, Sarasatego 
(cudowne tańce cygańskie) i innych. Mi
nimalne ceny biletów wstępu od 2 — 6 zi, 
pomimo b. wielkiego honorarjum artysty, 
pragnąc w ten sposób umożliwić nawet 
najmniej zamożnym. Bilety do nabycia 
w składzie cygar Szrejbrowskiego, Gwar
na 20 — Telefon 56-38. zw 20 064

Teatr Wielki
DZIŚ — „Hrabina Marica" — operetka

Kalrnana.
Piątek, 8. 11 „Zemsta nietoperza“, opera 

komiczna Straussa.
Sobota, 9 11 „Łucja z Lamermooru“, ope

ra Donlzettkego. Premjera.
Gościnny występ Józefa Wolińskiego

Niedziela, 10 11 o godz 11,45 Koncert Jó
zefa Śliwińskiego

Niedziela, 10. 11. o godz. 15 „Tatry“, balet- 
opera Nowowiejskiego. (Ceny zniżone.)

Niedziela, 10. 11 wiecz „Hrabina Marica“, 
operetka Kalrnana.

Poniedziałek, 11 11. „Hrabina“, opera Mo
niuszki.

Wtorek, 12. 11. „Polska krew“, operetka 
Nedbala.
Początek o godzinie 8 wieczorem.

Teatr Polski
DZIŚ — „Wielki kram". — Występ „Tea

tru Premjer“ z udziałem Kazimierza 
Junoszy-Stępowskiego.

Piątek. 8. 11. „Wiosna narodów“.
Sobota. 9. 11. „Wiosna narodów“.
Niedziela, 10. 11 o godz 15 „Maman do

wzięcia“. (Ceny zniżone.)
Niedziela, 10. 11. wiecz. „Wiosna naro

dów"
Poniedziałek, 11. 11. „Spazmy modne“. 

Początek o godzinie 8 wieczorem.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Pan Topaz" (wielkie A. B. C.). —• 

Premjera. — Występ K. Justiana.
Piątek, 8. 11. „Pan Topaz" (wielkie A. B. 

C.). — Występ p. K. Justiana.
Sobota, 9. 11. „Pan Topaz" (wielkie A. B. 

C.). — Występ p. K. Justiana. 
Początek o godzinie 8 wieczorem.

— Łazienki — powiada — są, 25 
groszy zapłaciłem także, a jakże. O 
tym osobnym apartamencie też praw
da, ale z gorącą wodą było gorzej.

— Widocznie pan źle kręcił krany 
— próbowałem perswadować, mocno 
jednak speszony.

— Ale gdzież tam! Żebym to ja 
sam był w takiej sytuacji! Kilkana
ście osób we wszystkich celach woła
ło na różne głosy: „Co jest! Woda 
zimna!" „Dajcie cieplej wody!“ Tłu
maczyli nam później, że to jakiś ko
cioł się popsuł i gorącej wody „na 
chwilę“ brakło.

Cudzoziemca udało mi się uspoko
ić i namówić, żeby się domył w innej 
łaźni, ale ambicja moja na punkcie 
łaźni miejskiej otrzymała silny cios.

A wcale niepotrzebnie! Że się ko
cioł popsuł — siła wyższa, ale dlacze
go nie uprzedza się kąpiących, że w 
najciekawszem miejscu może nagle 
zabraknąć ciepłej wody.

— Nie chodzi mi o te jabłka, ale 
poco — żeś tam wlazł — jak mówił o- 
grodnik do chłopa, kradnącego owoce 
na drzewie.

Pielęgnujmy staranniej nasze am-
X Awery.
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
z pracowni i z WYSTAW i ZYCIE KULTURLANE

W TOW. SZTUK PIĘKNYCH
Nowy sezon w Towarzystwie Sztuk

Pięknych otwarto wystawami zbioro- 
wemi Wyczółkowskiego, Skoczylasa i 
Roguskiego. Wyczółkowski po wyko
naniu znakomitych dzieł graficznych 
z Krakowa i starej Warszawy zabrał 
się obecnie do odtworzenia nielicznych 
a jednak pięknych zabytków Pozna
nia. Wystawione jego dzieła świadczę, 
o niesłabnącej żywotności twórczej sę
dziwego mistrza, który z brawurową, 
technikę, wyraźnie podporzędkowujęc 
się rzeczywistości i prawdzie motywu 
— oddaje piękno starej architektury 
(więc „Ratusz“, „Kościół Katarzynek“, 
i czarownę poezję wnętrz jak „Skle
pienie w ratuszu“ znakomicie zaak
centowany kontrast między koronko- 
wę dekorację stropu a gładkę i pustę 
przestrzenią podłogi).

Skoczylas mniej interesuje swoje- 
mi akwarelami, jakkolwiek niektóre 
pejzaże z Kazimierza sę dość świeże 
w kolorycie. Ciekawszą jest „Jesień“ o 
pięknem zestawieniu barwnem i har- 
monijnem udrapowaniu szat wiejskiej 
dziewczyny. Wszystko to jednak nie 
dorównuje jego drzeworytom, którym 
Skoczylas zawdzięcza poważne stano
wisko w naszej sztuce. W obecnie wy
stawionych pracach zauważyć należy 
ponadto dalszą ewolucję artysty. W 
technice nastąpiła duża zmiana, uwi
doczniająca się w bardziej precyzyj
nym rysunku i wprowadzeniu nader 
subtelnej kreski. Przykładem tego 
„Arsenał w Pizie“ i „Ulica Kanonja“, 
w której wydobywa nastrojowe efekty 
świetlne. Silny nastrój wyczuwa się 
w motywach ze starej Warszawy, w 
tajemniczych „Kamiennych Schod
kach“, w' romantycznem „Polskiem 
miasteczku“ i w „Powrocie z łowów“. 
„Ondraszek", jakkolwiek w typie przy
pomina sławnego „Janosika“, jest jed
nak w technice odmiennie pojęty. Po
ważna w wyrazie „Pieta“ przywodzi 
na myśl najlepsze religijne drzewo
ryty artysty a „Motyw z Sandomierza" 
w swem oryginalnem skomponowaniu 
krajobrazu i znakomitym rysunku 
drzew i domów, jest jedną z najlep
szych prac artysty.

Roguski od malarstwa olejnego 
przerzucił się znowu do akwareli 
Uzupełnia ją teraz pastelą, starając 
się w ten sposób zatrzeć dawną twar
dą, wybitnie dekoracyjną linję. Prze
rzuca się zarazem ku więcej reali
stycznemu traktowaniu formy. Operu
je przeważnie rysunkiem, bez wysiłku 
i silniejszego skupienia prowadzo
nym, którym z lekka cieniuje bryłę. 
Tak przygotowany rysunek podkłada 
delikatnie kolorem, otrzymując tona
cję spokojną, tu i owdzie przerywaną 
silniejszym akcentem barwnym. Akt 
kobiecy z czerwonym szalem jako ca
łość barwna interesujący, jest jednak 
raczej konwencjonalną ilustracją, niż 
obrazem szczerzo po malarsku poję
tym. Dodatnią, wybitnie malarską ce
chą wszystkich jego prac jest umie
jętne zespalanie postaci ludzkiej z 
tłem obrazu w konsekwentną całość 
kompozycyjną (dwie postaci kobiece). 
Rysunek „Madonny z dzieciątkiem“ i 
„Umierający legjonista“ przypomina 
dawne „dobro czasy“ Roguskiego, na
tomiast portret Zegadłowicza jest fał
szywie przestylizowany i drewniany. 
Czyżby zamiarem artysty była chęć 
upodobnienia poety beskidzkiego do 
drewnianych figurek w tle umieszczo
nych?

Portrety Witkiewicza odznaczają 
się dużem podobieństwem, tło ich 
jednak razi dziwacznym, psującym ca
łość ornamentem. Pejzaż Dolżyćkiego, 
silnie naświetlony, oparty jest na 
mocnej tonacji kolorystycznej a barw
ne kwiaty Hanytkiewicza cechuje 
świeżość odczucia. Trzy obrazy Lama 
wykazują nowy krok naprzód ku pro
stocie i syntezie. Lam coraz bardziej 
staje się realistą, pragnącym oddać 
piękno natury w jej nagiej prawdzie 
i szlachetnej prostocie. „Rybaczka" 
stanowi konsekwentnie opracowaną 
całość, o spokojnym, ciepłym kolory
cie. o subtelnie rozprowadzonem o- 
świetleniu i starannej tonacji tła.

J. Mroziński.
Poznań.

PISMA NADESŁANE
Leon Władysław Biegeleisen: „Polity

ka gospodarcza Italji. Rolnictwo. — Apro
wizacja. — Obrót wewnętrzny. — Polityka 
cen“. Warszawa 1929 Wyd. Tow. Polityki 
i Administracji Gospodarczej*

NAUKA
Kobiety profesorami uniwersytetu. —

Dwie kobiety otrzymały pierwsze w Pol
sce nominacje na profesorów uniwersy
tetu. Dr. Helena Willman - Grabowska 
została mianowana profesorem nadzwy
czajnym sanskrytu i fiłozofji indyjskiej 
na Uniwersytecie Jagiellońskim w Krako
wie i dr. Cezarja Ehrenkeutzowa — pro
fesorem na Uniwersytecie Stefana Bato
rego w Wilnie, (np)

Nagrody naukowe dla młodych bada
czy. Z Warszawy piszą nam: Zarząd Ko
ła Polonistów Uniw. Warszawskiego, 
chcąc ożywić ruch naukowy wśród mło
dych badaczy, przeznaczył w ub. roku a- 
kademickim 1.400 złotych na nagrody za 
najlepsze prace seminaryjne oraz refera
ty . wygłoszone na posiedzeniach Koła. 
Nagrody otrzymali pp. A. Niewalski za 
pracę: „Podhale w literaturze polskiej“, 
T. Mikulski: „L. Orpiszewski i jego za
sługa literacka“, H. Klajnertówna: „Ana
liza Wyspiańskiego: Gdy przyjdzie mi 
ten świat porzucić...“, K. Groszy ński: 
„Norwid i my“, K. Wojciechowski: „Pseu- 
doklasyczna teorja dramatu“, (nw)

Tow Teologiczna w Warszawie odbyło 
posiedzenie z odczytem ks. dr. J. Salamu- 
cha pt. „Stosunek logiki tradycyjnej do 
t. zw. logiki matematycznej“, (mw)

TEATR
»Maman“ w Wilnie. Piszą nam z Wil

na: Poprzedzona rozgłosem setki wieczo
rów w Poznaniu ukazała się u nas w 
„Lutni" Grzymały Siedleckiego „Maman 
do wzięcia“. Sukces był ogromny, „prze
bojowy“ jak się to mówi. Sztukę reżyse 
rował .sam dyr. Zelwerowicz, który 
też grał „Wawrzyńca Wspaniałego“. Jak 
wiadomo „Maman“ rozgrywa się na tle 
kresowem, to też musiała do nas przemó
wić z podwójną siłą swego znakomitego 
humoru. Na premjerze teatr był wy- 
sprzedany do ostatniego miejsca, przyję
cie entuzjastyczne, w dwóch tygodniach 
dziesięć przedstawień pod rząd cieszyło 
się takim samym sukcesem, (tw)

MUZYKA
Jazz i kwartet smyczkowy. Z Warsza

wy donoszą nam: Wśród młodzieży kon- 
serwatoryjnej i uczącej się w innych 
szkołach muzycznych gorzko opłakiwano 
„skąpstwo“ dyrekcji koncertów, urządza
nych w sali konserwatorjum, że miano
wicie nie dawała biletów zniżkowych na 
popisy pp. Wienera i Douceta, dwóch pia
nistów paryskich, którzy imitują jazz- 
band na dwóch fortepianach. Bardzo to 
piękne, że młodzież tak się interesuje 
wszystkiem co arcywspółczesne, ale je
den z krytyków zdradził przy tej okazji 
mały sekret: oto dyrekcja tych koncer
tów daje zniżki stale młodzieży na pro
dukcje poważne a rezultat jest taki, że 
np. na kwartet Guarneriego zgłosiły się 
po zniżkę trzy osoby a, na trio budapesz
teńskie — jedna. Głodną jest młodzież 
dobrej muzyki w dobrem wykonaniu, nie 
ma co mówić, (mw.)

LITERATURA
Serce Reymonta. Z Warszawy piszą 

nam: W kościele św. Krzyża, gdzie spo
czywa już serce Fryderyka Chopina 
i znajdują się pomniki Słowackiego i 
Kraszewskiego, ma być złożone serce 
Reymonta. Komitet kasy literackiej wy
jednał już pozwolenie Ojca św. oraz ze
brał potrzebne fundusze. Stronę arty
styczną objął art. rzeźbiarz Zygmunt Ot
to. Urna mieścić się będzie we wnęce fi
laru, wyłożonej czerwonym marmurem. 
Na ścianie zewnętrznej będzie tablica 
bronzowa z płaskorzeźbą Reymonta i na
pisem: „Tu złożono serce Wł. St. Rey
monta“. Nad płaskorzeźbą wizerunek M. 
Boskiej Częstochowskiej w bronzie z 
krzyżem w części górnej. Pod płasko
rzeźbą wieniec laurowy z bionzu. Uro
czyste poświęcenie ma się odbyć w rocz
nicę śmierci Wł. St. Reymonta, 5 grudnia.

Conrad po niemiecku. W Berlinie za
częło ukazywać się zbiorowe wydanie 
dzieł Josepha Conrada w przekładzie nie
mieckim, nakładem firmy S. Fischer. Do 
szeregu przekładów piszą przedmowy wy
bitni literaci niemieccy z Tomaszem Man- 
nem na czele. Ukazały się już między in- 
nemi „Nostromo“, „Murzyn z załogi Nar
cyza“, „Szaleństwo Allmeyera“, „Korsarz“ 
„Lord Jim“ i inne.

RUCH REGJOHALISTYCZHY
Nowe „Wesele“ teatru płockiego. Z

Krakowa piszą nam: P. Skarżyński, były 
kierownik teatru płockiego, zamienił swo
ją trupę na teatr wyłącznie regjonali- 
styczny i objazdowy, zachęcony olbrzy
mim sukcesem, jakiego doczekało się w 
całej Polsce inscenizowane przezeń „We
sele na Kurpiach“. Po dłuższych przygo
towaniach wystąpił obecnie p. Skarżyński 
z nową regjonalną premjerą, mianowicie 
przysposobił na scenę i wystawił w Tar
nobrzegu „Wesele sandomierskie“.

Premjerą stała się uroczystością re
gjonalną, przybył na nią delegat Mini
sterstwa Oświecenia i liczni goście z Kra
kowa. Sukces był ogromny, prawdopo
dobnie „Wesele sandomierskie“ ruszy 
znów na Polskę, aby wzhowić sukcesy 
Jkurpiowaiuogo“, (UJ

Taki zatem obrót wzięła była nowa, 
miejscami rewelacyjna dyskusja. Nie 
zakończyła jej jednak rozprawa dra 
Gębarowicza. Oto bowiem w „Roczni- 
S Krak0wskim.. (Xjtllj 1929, str. 
164—173) p. Karol Estreicher poddaje 
rozbiorowi pogląd dra Gębarowicza. 
dochodząc miejscami do wyników 
zgodnych z wynikami prof. Semkowi-

JESZCZE ŚMIERĆ SW. STANISŁAWA
chrzcielnica z Tryde i freski z Assyżu)

Przedewszystkiem więc kładzie 
nacisk na prawno-historyczną war
tość przekazu Galla-Anonima o fak
cie skazania biskupa przez króla na 
truncatio membrorum“. Podkreślić 
trzeba, że prof. Abraham jeszcze 
przed T. Wojciechowskim na zasadzie 
zwrotu o „truncatio membrorum“ 
wyraził przypuszczenie, że było u- 
przednio przeciw biskupom postępo
wanie sądowe. Także St. Smolka, choć 
z uwagi swej nie wyciągnął wniosków, 
bo szłyby przeciw jego tezie, zauważył 
przecież, że Zbigniew, brat Krzywou
stego, w okresie swych pociągnięć 
przeciw ojcu boi się: „yitam perdat, 
an membrorum aliquod“. Wyjaśniono’ 
więc w nauce polskiej i sam fakt św. 
Stanisława i szersze jego tło natury 
prawno-historycznej. To więc stoi 
mocno i tego się nie zwali. Można 
twierdzić, że Gall skłamał, ale inaczej 
słów jego interpretować nie można. 
Można natomiast pociągnięcie Śmia
łego oceniać pod względem moralnym 
i celowości politycznej. Przy moralnej 
jednak ocenie trzeba wziąć pod uwa
gę analogiczne wypadki w ówczesnym 
świecie chrześcijańskim.

Nie odbiegajmy jednak od tematu. 
Nawróci nas do niego p. Estreicher. 
Zasługą jego jest, że związał jeszcze 
jedno źródło do sprawy św. Stanisła
wa z omawianym materjałem. Chodzi 
o dawno znane freski franciszkańskie 
z Assyżu, powstałe w XIV. w. ilustru
jące w dwu obrazach scenę wskrze
szenia Piotrowina i scenę rozczłonko
wania ciała biskupa przez katów. Zda
niem p. Estreichera przekaz Galla, 
scena sądu na chrzcielnicy i fresk z 
Assyżu łączą się ze sobą w jeden łań
cuch przekazów, genetycznie związa
ny z informacjami Galla, treścią od
biegający od przekazu Kadłubka. Tak 
zaś w odniesieniu do chrzcielnicy jak 
i w odniesieniu do fresków z Assyżu 
stwierdza autor (przytaczając szereg 
dowodów), że sceny rozczłonkowania 
uprawiane były w ikonografji nie ja
ko motywy oderwane, lecz jako ilu
stracja faktycznych wyroków i ich 
wykonywania.

Zdaniem K. Estreichera tym czyn
nikiem, który przechował tradycję 
Galla (a może ściślej: tradycję zgodną 
z faktycznym przebiegiem wypadków, 
zanotowanych przez Galla) była dyna- 
stja panująca. Do Assyżu zaś przynie
śli ją Franciszkanie, związani blisko 
z tą dynastją. Czy obok tego — jak 
przypuszcza autor istniał jeszcze je
den żywot zgodny z przekazem Gal
la, osądzić trudno.

Podkreślić jednak trzeba, że wy
wody dra Gębarowicza nie w każdym 
szczególe spotykają się ze sprzeciwem 
recenzenta. Nie zaprzecza on słuszno
ści tym punktom pracy autora w któ
rych wyjaśnia czas powstania legen
dy o Piotrze a następnie nie na tej 
podstawie rozważa chronologję za
bytku kamiennego. Dla K. Estreiche
ra jednak trzynastowieczne pochodze
nie zabytku nic wyklucza związku je
go z tradycją Galla, podobnie jak 
czternastowieczne pochodzenie fre
sków z Assyżu.
D r. Zygmunt Wojciechowski.

Poznań.

(Gall-Anonim, Kadłubek,
Głośna w nauce i poza naukę, spra 

wa wypadków, które rozegrały się 
przed wiekami pomiędzy Bolesławem 
Śmiałym i św. Stanisławem reduko
wała się w znacznej mierze do kwe 
stji, za którym z przekazów źródło
wych należałoby pójść w tym wypad 
ku: czy za przekazem kroniki Galla- 
Anonima (początek XII. w.), odrzuca
jąc przekaz późniejszej o wiek kroniki 
Kadłubka, czy też zaufać i ostatniemu 
przekazowi, opierając łącznie na obu 
wnioski historyczne. Stan badań nau
kowych po głośnej publikacji T. Woj
ciechowskiego i po gorącej polemice 
przeprowadzonej na marginesie tej 
publikacji wyraził się w uznaniu 
pierwszego punktu widzenia jako na
ukowo zasadnego. Następnie z biegiem 
czesu polemika ucichła.

Wznowiona została już w dobie 
powojennej przez publikację prof. Wł. 
Semkowicza, który — w związku z 
badaniami uczonego szwedzkiego 
Roosvala wniósł do zagadnienia świe
że źródło, a mianowicie kamienną 
chrzcielnicę z Tryde (zabytek sztuki 
gotlandzkiej). Chrzcielnica owa przed 
stawia cuda wskrzeszenia zmarłego 
przez biskupa, przyprowadzenie 
zmarłego przed króla, w końcu sąd 
króla nad biskupem. Sceny te zostały 
zidentyfikowane przez uczonego 
szwedzkiego z legendą o wskrzeszeniu 
Piotra — który świadczył o słusz- 
nem posiadaniu wsi Piotrawin przez 
biskupa — i z faktem są.du królew
skiego nad biskupem. Prof. Semko
wicz położył szczególny nacisk na o- 
statnią scenę jako na weryfikującą 
wiadomość Galla o skazaniu biskupa 
na „truncatio membrorum“, odcięcie 
członków, co oznacza, że poprzednio 
zostało przed tym wyrokiem — prze
prowadzone postępowanie sądowe. 
Zgodnie z Roosvalem umieścił prof. 
Semkowicz czas powstania chrzcielni
cy z Tryde w drugiej połowie XII. w., 
a za czynniki, które przechowały tra
dycję^ wypadków uznał dynastję, ród 
św. Stanisława i rycerstwo skupione 
w wypadkach z końca XI. w. dokoła 
Wł. Hermana. Były to zarazem te 
czynniki, które przed początkiem XIII 
w. zainicjowały kult św. Stanisława. 
Dla nich oczywiście stanowisko Bole
sława Śmiałego równało się moralne 
mu gwałtowi.

Inny uczony, który z kolei poddał 
te badnia dokładnej krytyce, doc. dr 
M. Gębarowicz, (r. 1927, pisaliśmy o 
tern w „Dziale kultury i sztuki“ 12. 11. 
1928) odmówił takiego znaczenia prze
kazowi z Tryde. Wykluczając na za
sadzie argumentów z dziedziny histo- 
rji sztuki powstanie chrzcielnicy w 
XII. w. łączy ją z XIII. wiekiem na 
podstawie także historycznych argu 
mentów. Wykazuje bowiem, że legen
da o wskrzeszeniu Piotra, jako świad
ka w sprawie wsi Piotrawin, mogła 
ukształtować się dopiero w pierwszej 
połowie XIII. w., kiedy biskupi po
częli dążyć do ustalenia swych praw 
rzeczowych w stosunku do wspomnia
nej wsi. A zatem nie jest przypadkiem, 
że cudu ze wskrzeszeniem Piotra nie
ma Jeszcze u Kadłubka. Zdaniem dra 
Gębarowicza „Vita minor“ św. Stani
sława, zapisująca pierwsza ten cud, 
datuje się nie z czasu około 1230, jak 
dotąd przyjmowano, lecz dopiero z 
połowy trzynastego stulecia. Sądzi dr 
Gębarowicz, że chrzcielnica z Tryde 
nie jest n o w e m źródłem do sprawv 
św. Stanisława, a opiera się na Ka
dłubku z amplifikacjami dalszych 
jeszcze dziesiątek lat („Vita minor“).

Ale cóż zrobimy ze sceną sądu nad 
biskupem, uwidocznioną na chrzciel
nicy? Sądzi dr. Gębarowicz, że ze zda
niem prof. Semkowicza „trudno się 
zgodzić ze względów zasadniczych: 
wszak mamy tu do czynienia z dzie
łem sztuki średniowiecznej, która po
sługuje się chętnie pewnemi skrótami 
i symbolami ikonograficznemi a obcą 
jest tendencjom wierności historycznej“

KSIĄŻKI NADESŁANE
„Huch Teologiczny“ Nr. 2. Treść: X. 

Słomkowski: „ś. p. ks. Bntiffol". — X. II. 
Ciechowski: „Stan orjentalistyki chrze
ścijańskiej w kościele katolickim“. — X. 
A. Gerstmann: „Casus conscientiae“. — 
X. Szydelski: „Nowe wydanie „Iiistorji 
Religji“ Chantepie de la Saussaye‘a“. — 
Nowsze publikacje teologiczne.

„Glos Sądownictwa“. Miesięcznik. Nr. 
10. Treść: Kazimierz Fleszyński: „Po II 
Zjeździe Prawników Polskich“. — Antoni 
Neyman: „Nieco o budżecie i prawie bud- 
żetowem“. — Zygmunt Sitnicki: „Uwagi 
językowe do Projektu Kodeksu Postępo
wania Cywilnego“. — Wiktor Grzywo- 
Dąbrowski: „Uwagi lekarza sądowego do 
Projektu Kodeksu Karnego". — Edward 
Wolff: „Dział Sądów Pracy. Instytucje 
państwowe a Sądy Pracy“. — Orzecznię- 
two. — Dział Skarbowy i Administracyj- 
no-Karny. Od Redakcji. Na marginesie 
okólnika M-stwa Skarbu o ekspertyzie 
konfiskowanych wyrobów tytoniowych. 
— 10-lecie wznowienia Sądownictwa Pol
skiego na Wołyniu. — Kronika. — 1* 
Zjazd Prawników Polskich. — Przegląd 
czasopism prawniczych. — Zapiski biblio
graficzne. —- Różne. — Orzecznictwo Izby 
I, 3du Najwyższego. — Orzecznictwo Izby 
II Sądu Najwyższego. — Sprostowanie
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Pogoda po burzy
Bardzo ciekawe są. wiadomości 

nadchodzące z Nowego Jorku o roz
miarach tego prawdziwego „trzęsie
nia ziemi", którego widownią była 
Wall-street w ciągu ostatnich ośmiu 
dni październikowych.

Fakty mówią swoją grozą same za 
siebie. Przeszło 13 miljonów akcyj 
zmieniło w ciągu dnia jednego wła
ścicieli, posiedzenia zaś giełdy zamie
niały Si? w prawdziwe mecze bokser
skie, gdyż kurtjerzy, pragnąc sprzedać 
papiery swoich klijentów na najlep
szych warunkach, staczali walki, aże
by pierwsi oddać zlecenia sprzedaży. 
Niektóre papiery traciły 100 punktów, 
a straty, spowodowane zniżką, obli
czają w samym tylko Nowym Jorku 
na 5 miljardów dolarów, nie licząc 
Chicago, San Francisko i innych drob
niejszych giełd amerykańskich, gdzie 
również szalała zniżka.

O lawinowych rozmiarach kata
strofy świadczy np., że podczas gdy 
dnia'24. 10. wartość sprzedaży wynosi
ła blisko 16 miljardów, już dzień póź
niej, 25-go, wartość sprzedaży wynio
sła 24,5 miljardów dolarów. W San 
Francisko tysiące spekulantów kali
fornijskich zostało zrujnowanych. 
Zniżka na giełdzie akcyjnej pocią
gnęła za sobą zniżkę na giełdzie to
warowej. I tak bawełna straciła 2 do
lary na beli, zboże 12 centów, kau
czuk spadł o 20 punktów. Katastrofa 
dosięgła również kanadyjskich ryn
ków towarowych.

Krach na największej giełdzie 
świata wstrząsnął oczywiście główne- 
mi giełdami europejskiemi, przede- 
wszystkiem Londynem, Berlinem i 
Pragą. Natomiast giełdy w Paryżu i 
w Brukseli wykazały stosunkowo 
wielką odporność, którą zawdzięczają 
silnym podstawom, na jakich oparte 
są ich tranzakcje. Nawiasem mówiąc, 
zasobność finansowa Francji wzrasta 
z dnia na dzień; wystarczy powiedzieć, 
że skarb państwa dysponuje kwotą 
przeszło 15 miljardów franków dewiz 
zagranicznych i że w nadchodzącym 
roku budżetowym zamierzone Jest 
zredukowanie obciążenia podatkowe
go o blisko 3 miljardy franków!... 
Francja staje się nowym wielkim ban
kierem europejskim.

Następstwa krachu nie dały na sie
bie długo czekać. Zniżka stopy pro
centowej, nieoficjalnej w Stanach 
Zjednoczonych (stopa oficjalna nie 
przestała być niską, taka bowiem by
ła polityka dyskontowa banków fede
ralnych) spowodowała reemigrację 
kapitałów z za oceanu na kontynent 
europejski. Są to chwilowo krótkoter
minowe kapitały europejskie, które 
wracają do „portów macierzystych" z 
giełd amerykańskich, na których że
rowały, łakome łatwego zarobku. Wy- 
daje się nie ulegać wątpliwości, że 
niebawem rozpocznie się na większą 
skalę dopływ kapitałów amerykań
skich do Europy, w postaci trwałych 
lokat.

Charakterystycznym objawem ogól
nego wzrostu płynności gotówkowej 
jest fakt, iż Bank Angielski natych
miast, jako pierwszy, zareagował na 
odprężenie na giełdzie nowojorskiej 
przez obniżenie stopy dyskontowej o 

procent; zasadą Bank of England 
tyło obniżenie stopy o conajmniej 1 
procent, zaś wyłom, uczyniony ostat
nio w tern prawie zwyczajowem, tłó- 
maczy się m. in. chęcią dania sygna- 

że zakończy! się okres napięcia fi
nansowego i że robi się... pogoda po

Krótki© informacje gospodarcze
.. Koszty utrzymania rodziny pracow

ni w Warszawie złożonej z 4-ch osób
Urosły o 1,6 proc.
„ Z dniem 1 stycznia 1930 r. wygasa 
nn?W?’ zawarta z austrjackimi eksporte- 
st 1 , °dy chlewnej. Ponieważ obecny 
zadn , P°rtu trzody chlewnej i mięsa nie 
Poi<JVa a elisP°rterów oplskich, umowa 
sam« . Zf)s,ala wypowiedziana i na tych 
Ba 'cłl warunkach nie będzie przedlużo-
Wrz7<?X&rt£ść importu do Austrji zi 
linizń, " rb r()Wnała się 291,8 milj. szy 
szyŁWart.0Ść. eksportu - 209,4 milj 
tern sf, Deficyt bilansowy wynosi za
Jp mili szylingów. 

tyiedniIZywót nierogacizny z Polski d< 
Wnie* i znacznie się zmniejszył, jak ró 
f'atnminfłrzywóz z Rllmunji i Jugoslawji

t? przywóz z Węgier wzrósł i wy 
W&, iendencję do dalszego powiększę

Polityka lokacyjna 
towarzystw ubezpieczeń

W związku z dotkliwą ciasnotą go
tówki, jaką już od szeregu lat odczu
wa rynek pieniężny i całe życie go
spodarcze, należy szczególnie baczną 
uwagę i pieczę skierować na te przed
siębiorstwa, które na rynek wprowa
dzają większe zasoby gotówkowe. 
Wśród instytucyj tego rodzaju wybit
ne miejsce zajmują zakłady ubezpie
czeń. Znaczenie ich nie ogranicza się 
do pokrywania ryzyka ubezpieczenio
wego; spełniają one w życiu gospodar- 
czem także rolę zbiornika, do którego 
pieniądz doprowadzają tysiące dopły
wów, a z którego nie tylko czerpie się 
środki pieniężne na wypłaty szkodo- 
we, lecz także zasila się rynek pie
niężny w postaci lokat przejściowych 
i krótkoterminowych jak i długotermi
nowych. Pod względem lokowania ka
pitałów stanowiących t. zw. fundusz 
ubezpieczeniowy obowiązują ścisłe 
przepisy ustawowe, które zresztą nie 
wiele się różnią w poszczególnych 
państwach. Do funduszu ubezpiecze
niowego należy w pierwszym rzędzie

1913
Nieruchomości 1,7%
Pożyczki hipoteczne 76,9%
Pożyczki korporacjom publicznym 4,1%
Papiery wartościowe 2,9%
Pożyczki na polisy życiowe 7,2%
Gotówka i instytucje kredytowe 1,2%

Tu więc przeważa bardzo znacznie. państwach. Np. we Francji, Anglji 
lokowanie w pożyczkach hipotecz-1 i w Stanach Zjednoczonych Ameryki 
nych. Inaczej zupełnie przedstawiają I skład lokat towarzystw ubezpieczeń 
się stosunki w niektórych innych 1 na życie był w 1924 r. następujący:

Nieruchomości
Pożyczki hipoteczne
Pożyczki korporacjom publicznym
Pożyczki pod zastaw pap. wart.
Papiery wartościowe
Pożyczki na polisy życiowe
Gotówka i instytucje kredytowe

Tutaj pożyczki hipoteczne zeszły 
na ostatni prawie plan, a na czoło wy
suwają się papiery wartościowe (w 
tern m. in. pożyczki państwowe, różne 
obligacje i t. d.).

Jeszcze inaczej ułożyły się stosun
ki w Holandji; bowiem na lokaty ho
lenderskich towarzystw ubezpieczeń 
na życie składają się (1923 r.):

Nieruchomość 6,74 %
Pożyczki hipoteczne 41,38 %
Papiery wartościowe 41,33 %

Te różnice są charakterystyczne i 
niezawodnie wynikają z przyczyn 
głębszych, tkwiących w podstawowych

Sprawa syndykatu
eksporterów grzybów

W lipcu bież, roku zaprosiła Izba 
przemysłowo-handlowa w Poznaniu 
Związek przetwórców owoców i cukru 
do wzięcia udziału w konferencji or
ganizacyjnej nowego „syndykatu eks
porterów grzybów". W tekście pisma 
figurował warunek sine qua non, iż 
każdy przyszły członek syndykatu 
musi zadeklarować udział w wysoko
ści 10 tysięcy zł na koszty organiza
cyjne i handlowe, przyczem tysiąc zł 
należało w gotówce wpłacić już pod
czas zebrania. Siedzibą syndykatu 
miała być Warszawa. Jak wynikało z 
załączonego do zaproszenia projek
tu statutu, w krąg zainteresowania 
przyszłego syndykatu miały wchodzić 
nietylko grzyby, ale również owoce i 
ich przetwory, przyczem do kompeten
cji władz syndykatu miało należeć 
prawo przydziału ilości owoców i cu
kru dla poszczególnych producentów, 
jak również kontyngent eksportu.

Jak wiadomo, centrem polskiego 
przemysłu przerobu owoców i cukru 
jest Wielkopolska. Tu istnieją najpo
ważniejsze fabryki, tu działają naj
wybitniejsi specjaliści. Organizatorzy 
syndykatu okazali się niefachowcami, 
posiadającymi bardzo nikłe wyobraże
nie o kwestji przemysłu owocarskie- 
go. Zachodzi przeto obawa, że nowy 
syndykat, który będzie usiłował z 
Warszawy udzielać instrukcyj i dy
sponować zachodniopolskim przemy
słem, będzie dla niego raczej kulą u 
nogi, niż pomocą, zwłaszcza, że pro
ducenci b. dzielnicy pruskiej są od- 
dawna zorganizowani w „związku 
przetwórców owocu i cukru", który 
połączył się niedawno z analogicznym

rezerwa składek na ubezpieczenia ży
ciowe. Wytwarza się ona w ten spo
sób, że corocznie z każdej składki re
zerwuje się pewną część, obliczoną 
ściśle według zasad matematycznych, 
na przyszłe spodziewane wypłaty. Pod 
względem wyboru pomiędzy poszcze- 
gólncmi rodzajami lokat ustawy pań
stwowe pozostawiają towarzystwom 
ubezpieczeń dość szeroką swobodę; lo
kowanie innych, t. zw. wolnych kapi
tałów ograniczają już tylko postano
wienia statutu danego towarzystwa.

Takie warunki umożliwiają każde
mu zakładowi ubezpieczeń prowadze
nie własnej polityki lokacyjnej w gra
nicach wykreślonych ustawami i 
statutem. Badając w tym kierunku 
rodzaje lokat ogółu towarzystw ubez
pieczeń w poszczególnych państwach, 
zauważamy znaczne i zasadnicze róż
nice. 1 tak lokaty wszystkich niemiec
kich zakładów ubezpieczeń rozdziela
ją się jak następuje (w procentach su
my aktywów):

1927 r.
7,84%

41,55%
3,11%

12.22%
1,79%
5,69%

Francja Stany Zjedn. Anglja 
Ameryki

16,19% 2,30% 5,69%
4,49% 0,17% 8,02%
0,50% — —

— 40,17% —
61,97% 38,90 % 69.18% *,

2,05% 12,73% 7,80%
1,16% 1,22% —

warunkach decydujących o celowości 
lokaty. Bo każdy obiera dla swoich 
pieniędzy — zwłaszcza przy umiesz
czaniu ich na długie terminy — takie 
lokaty, które dają mu jak największe 
korzyści i jednocześnie jak najlepszą 
pewność. Rentowność i pewność — oto 
czynniki miarodajne dla lokowania 
gotówek.

Politykę lokacyjną polskich towa
rzystw ubezpieczniowych omówię w 
następnym artykule.

Prof. Eichstaedt.

•) włącznie akcyj.

związkiem warszawskim i który sta
nowi prawdziwie fachową organizację, 
kierowaną przez wielkopolskich spe
cjalistów, z pp. Cegielskim i dyr. de
legatem Wróblewskim na czele. Zwią
zek ten ma zamiar również stworzyć 
własny, zachodniopolski syndykat 
eksporterów grzybów.

Podobnie sceptyczne stanowisko 
względem nowego syndykatu zajęła 
również Izba przemysłowo-handlowa 
w Poznaniu, która uważa kierowanie 
zachodniopolskim przemysłem owo- 
carskim przez jakąś organizację cen
tralną za niemożliwe, domagając się 
raczej od rządu przydziału cukru 
przemysłowego, który za grosze sprze
daj« się zagranicę, podczas gdy prze
mysł przetwórczo-owocowy, ciężko dy
szący pod ciężarem obecnej depresji 
gospodarczej, musi posiłkować się cu
krem konsumcyjnym.

Wskutek nieufności w solidność 
zamierzeń warszawskich znaczna 
część poważniejszych producentów 
nie zamierza się angażować w tworze
niu syndykatu, wobec czego sam po
mysł narazie nie znalazł warunków 
do urzeczywistnienia i syndykat nie 
powstał.

Należy jednak bacznie czuwać i 
oczekiwać dalszych zamachów „świę
tego etatyzmu" na całość przemysłu 
b. dzielnicy pruskiej i przyjąć je tak. 
jak na to zasługują. (j)

Stosunki handlowe z zagranicą
Firma holenderska nawiąże kontakt 

z fabrykantami drewnianych ram do o- 
brazów w większych ilościach.

Firmy tureckie poszukują dla Bliskie
go Wschodu wyrobów tekstylnych, szkła 
wszelkiego rodzaju, farb i lakierów oraz 
wytworów naftowych. Posiadają bardzo 
poważne referencje bankowa.

Dla Indyj Brytyjskich poszukiwane są: 
wyroby nożownicze i galantería żelazna, 
farby i lakiery, podkłady kolejowe

Informacyj w powyższych wypadkach 
udzielają bezinteresownie Targi Wscho
dnie we Lwowie.

<ROR!KA GOSPODARCZA
(k) Bilans Banku Polskiego. Bilans

Banku Polskiego na trzecią dekadę paź
dziernika rb. wykazuje zapas złota 682 mi- 
ljony 347 tys. zł. t. j. o 9 milj. 28 tys. zł. 
więcej niż w poprzedniej dekadzie. Pienią
dze i należności zagraniczne zaliczone do 
pokrycia wzrosły o 615 tys. zł. do sumy 412 
milj. 21 tys. zl. niezaliczane do pokrycia o 
2 milj. 396 tys. zł. do sumy 100 milj. 279 
tys. zł. Portfel wekslowy wzrósł o 6 milj. 
477 tys. zł. i wynosi 744 milj. 990 tys. zł. 
Pożyczki zestawowe powiększyły się o 452 
tys. zł. do sumy 74 milj. 931 tys. zl. Inne 
aktywa wzrosły o 3 milj. 813 tys. zł. do 
sumy 138 milj. 464 tys. zł. Pozycja natych
miast płatnych zobowiązań, która na ul
timo ulega zawsze zmniejszeniu, spadla o 
98 milj. 390 tys. zl. do kwoty 411 milj. 504 
tys. zł. Obieg biletów bankowych (1.392 mi- 
ljony 177 tys. zl.) wzrósł o 117 milj. zł. zgó- 
rą. Stosunek procentowy pokrycia obiegu 
biletów i natychmiast płatnych zobowiązań 
Banku wyłącznie złotem wynosi 37.83 proc. 
(7.83 proc, ponad pokrycie statutowe), po
krycie kruszcowo-walutowe 60.80 proc. 
(20.80 proc, ponad pokrycie statutowe), 
wreszcie pokrycie zlotem samego tylko o- 
biegu biletów bankowych wynosi 49.01 proc.

(k) Obrady w sprawie eksportu drze
wa. W dniu 4 bm odbyło się drugie z 
kolei zebranie komitetu drzewnego przy 
Państw. Instytucie Eksportowym Obrady 
toczyły się pod przewodnictwem p. Tur
skiego przy nader licznym udziale człon
ków Prezes Rady Związków Drzewnych 
p. Dąbrowski, wygłosił obszerny referat 
na temat koniunktury w eksporcie mate
riałów drzewnych. Sprawę kartelizacji w 
przemyśle drzewnym referował dr Bat- 
taglja. Referent zaznaczył, że będąc za
sadniczo zwolennikiem kartelizacji oba
wia się jej dla przemysłu drzewnego, 
w którym standaryzacja jak dotąd nie 
istnieje, a wprowadzenie jej utrudnia 
różnolitość produkcji. Dyskusja nad tym 
referatem została odłożona do następnego 
zebrania komitetu, które odbędzie się w 
dniu 19 bm Zostanie na nim rozpatrzona 
również sprawa polityki cen prowadzonej 
przez administrację lasów państwowych, 
oraz zagadnienie uzyskania odpowied
nich kredytów.

(k) Sytuacja w bankach Polski Za
chodniej w sierpniu i wrześniu nie za
znała jeszcze odprężenia, jakiego nale
żałoby się spodziewać w okresie recesji 
koniunkturalnej. Ogólna suma wkładów 
wszelkich typów w 10 bankach związko
wych Polski Zachodniej, wynosząca w 
końcu iipca br. 253,6 miljonów złotych, 
zmalała w sierpniu do 250,5 milj. zł, a we 
wrześniu o dalsze 4,8 milj. zl do sumy 
245.7 milj. zł. Redukcji uległy wszelkie 
rodzaje wkładów za wyjątkiem wkładów 
oszczędnościowych i terminowych, które 
wykazują dalszy wzrost o 2,4 milj. zl. — 
Ubytek sald kredytowych w rachunkach 
bieżących i na kontach czekowych przy 
równoczesnym wzroście sum weksli zdys
kontowanych (o 4,5 milj. zł) i kredytów, 
udzielonych w rachunkach bieżących 
(o 5.4 milj. zl.) wynika przedewszystkiem 
z położenia rolnictwa, które w okresie 
zbiorów okopowizny występowało z sil- 
nem zapotrzebowaniem kredytowem i go- 
tówkowem, potęgowanem utrudnieniem 
możliwości zbytu produktów rolnych W 
ostatnich tygodniach wzrosło również 
zapotrzebowanie środków gotówkowych 
ze strony cukrowni w związku z rozpoczę
ciem tegorocznej knmpanji. Ze strony 
przemysłu i handlu natomiast w sytuacji 
finansowej dało się zauważyć raczej pew
ne odprężenie. Sytuacja giełdowa i walu

towa nie uległa zmianie.

Z ZAGRANICY
(z) Przerwa w rokowaniach między 

Kłajpedą a Litwą. Rokowania między 
Kłajpedą a rządem litewskim w spra
wach finansowych zostały przerwane. 
Oficjalny komunikat tlomaczy przerwę 
koniecznością zebrania przez rząd litew
ski dodatkowych materjalów. Dyrekto
riat kłajpedzki ma nadzieję, iż rząd moż
liwie najszybciej konieczne materiały 
zbierze i że rokowania będą wznowione 
w przyszłym tygodniu.

(z) Podniesienie kapitału Tow. Akc. 
Brown Boverl & Co. Tow Brown. Boveri 
& Co (Szwajcaria) przystępuje do podnie
sienia swego kapitału akcyjnego drogą 
wypuszczenia nowej serji akcyj w ilości 
112000. Nowe akcje będą podpisane i 
przyjęte przez specjalne konsorcjum któ
re zobowiązało się do zaofiarowania no
wych akcvj dotychczasowym akcjonariu
szom w tej formie, iż na każdą starą akcję 
można będzie otrzymać jedna akcję 
nową w cenie 73 fr. szwajc włącznie ze 
związkową opłatą stemplową. Zarząd to
warzystwa motywuje podniesienie kapi
tału znacznym napływem kapitałów ob
cych do przemysłu elektrycznego Niemiec, 
Anglji i Francji. Zarząd uważa za swój 
obowiązek poczynienie na czas odpowie
dnich kroków celem utrzymania znacznej 
większości kapitału akcyjnego przed :ę- 
biorstwa w rękach szwajcarskich.
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Proroctwo czarownicy
W miejscowości szkockiej Inchorakie 

mieszka rodzina Graemów, która w tych 
dr.iach wysiała do znajomych zawiado
mienia o narodzinach syna, zakończone 
następującym dodatkiem: „Proroctwo cza
rownicy ■/ Monzie". Reporterom, którzy go 
odwiedzili, p. Graeme, pięćdziesięciokiiko- 
letni mężczyzna, opowiedział następującą 
niezwykłą historję:

Przy końcu 18 stulecia spalono na sto
sie w Mor.zie kobietę, która uchodziła za 
czarownicę. Podczas okropnej egzekucji, 
gdy tłum mieszkańców miasteczka znaj
dował Ję na rynku, aby przypatrywać 
się śmierci z nienawidzonej wiedźmy, któ
ra, nawiasem mówiąc była młodą i przy
stojną kobietą, zjawił się na placu niejaki 
Graeme, właściciel majątku Inchbrakie, 
pragnąc uwolnić skazaną. Czarownica 
wiedziała o tern, i choć przywiązana była 
do pala, zdołała zębami odgryźć jeden z 
kamieni swego naszyjnika, wypluła go w 
kierunku Graemego i powiedziała: „Jak 
długo rodzina Graemów będzie w posiada
niu majątku Inchbrakie i tego kamienia, 
zawsze będzie miała męskiego potomka“.

Od tego czasu upłynęło wiele lat, i ro
dzina Graemów rozpleniła się w potężny 
klan, W ostatnich dziesiątkach ubiegłego 
wieku jednak Graemowie podupadli ma
terialnie, musieli sprzedać swą posiadłość, 
a kamień oprawiony w pierścień, został 
zdeponowany u pewnego adwokata w 
Londynie. I rzecz dziwna. Od tego czasu 
nie urodził się już w tej rodzinie żaden 
męski potomek. Niedawno temu, mówił 
Graeme, ’ tóry udzielał wywiadu, powróci
łem z żoną i dwiema córkami z Ameryki, 
gdzie dorobiłem się pokaźnego majątku, 
l pierwszą moją myślą było odkupieni 
posiadłości rodzinnej i owego historyczne
go kamienia. Udało mi się nabyć część 
Inchbrakie wraz z domem, w którym za
mieszkałem wraz z rodziną. Było to przed 
rokiem.

Dziś jestem szczęśliwym ojcem zdrowe
go chłopca. Spełniło się proroctwo cza
rownicy z Monzie.

Złoto w wodach 
rzek europejskich

Badania chemików jut dość dawno wy
kryły, że woda morska zawiera w sobie 
pewien, nieznaczny zresztą odsetek złota 
Ostatnio niemiecki uczony prof. Haber od
krył złoto również w wodach szeregu rzek 
europejskich. Przeprowadzone przezeń ba
dania zawartości wody Renu wykazało 
obecność złota w ilości 3 tysiącznych mili
grama w każdym 1OOU litrów wody. Trzy 
tniljonowe części miligrama złota w litrze 
wody — to nieskończenie mało, ale z tych 
cząstek przepływających w wodzie Renu 
tworzą się w ciągu roku wcale poważne 
ilości. Prof. Haber wyliczył, że przez Ren 
płynie w ciągu sekundy około 2 tysiący 
metrów sześciennych wody, a więc w ciągu 
roku 63 072 000 000 metrów szeście. nych, 
zawierających wcale pokaźną ilość, bo’200 
kilogramów złota.

Największa na świecie 
apteka

Zdawałoby się, że największą na świe
cie aptekę posiada któraś z wielomiliono
wych metropolij, a więc Nowy York, 
Londyn, Paryż czy Berlin. Tymczasem 
zaszczyt ten przypadł, liczącej zaledwie 
Sto dwadzieścia pięć tysięcy mieszkań
ców, Genewie. Traf zrządził, że najwięk
sza na świecie apteka znajduje się właś
nie w mieście, będącem siedzibą konsy- 
Ijum, z różnem powodzeniem leczącego 
świat Ligi Narodów. As aptek całego 
świata nosi nazwę „Pharmacie Princi
pale" i istnieje zaledwie od piętnastu lat. 
Przedsiębiorstwo to, prowadzone przez 
właściciela z niezwykłym rozmachem 
i pomysłowością, jest olbrzymią centralą, 
posiadającą na składzie wszelkie możliwe 
środki lecznicze, kosmetyczne i perfume
ryjne. Katalog „Pharmacie Principale" 
objętością swą dorównywa katalogom 
największych przedsiębiorstw handlo
wych czy przemysłowych. Liczba stałych 
odbiorców tej olbrzymiej apteki wynosi 
800 000, a roczny dochód dosięga kwoty 
około 8.000.000 franków szwajcarskich.

Największe na świecie 
przedsiębiorstwo cyrkowe

Z pomiędzy licznej galerji amerykań
skich królów różnych branż wybitne zaj
muje multimiljoner, „król cyrków" John 
Ringling, którego bajeczna fortuna jest 
owocem równie bajecznej karjery. Przed 
sześćdziesięciu laty John Ringling, dzie
więtnastoletni wówczas młodzieniec, za
łożył do spółki z braćmi cyrk wędrowny, 
w którym sam występował jako klown. 
Kapitałem zakładowym przedsiębiorstwa 
było, jak przyznaje sam Ringling, zaled 
wie 5 dolarów. Po dwudziestoletniej pr 
cy Ringling był już właścicielem znanego 
w całych Stanach Zjednoczonych wielkie
go cyrku. Mając majątek, Ringling za 
czął skupywać większe cyrki konkuren 
cyjne i w ten sposób nabył między innemi 
również słynny ongi cyrk Baruuma, two 
rżąc wielkie przedsiębiorstwo cyrkot e, 
zatrudniając zgórą l'A tysiąca pśrsonelu 
Ostatnio Ringling nabył znowu pięć wiel
kich cyrków, między innemi znany cyrk 
Hagenbeck - Wallace. Przedsiębiorstwo 
jego zatrudnia obecnie około 7 000 osób 
i przedstawia wartość kilkuset miljonów 
dolarów. J

Napoleon, koty 
i łatwowierni Anglicy

Z okazji zorganizowanej w Anglji na 
(szeroką skalę walki ze szczurami, dzien
niki londyńskie przypomniały zabawna 
„kocią historję^' z przed stu czternastu 
laty. Rzecz działa się w roku 1815, kiedy 
to miano Napoleona przewieźć na wyspę 
św. Heleny. Jakiś złośliwy mieszkaniec 
Manchesteru ponaklejał na murach mia
sta plakaty, głoszące, że wobec ogromnie 
rozmnożonych na wyspie św Heleny 
szczurów i myszy, Napoleon zamietza 
zabrać ze sobą na miejsce swego wygna
nia 10 kotów i że każdy, kto chce otrzy
mać za zdrowego dorosłego kota po 16, 
za kocice po 10, a za kocięta po 2 szy
lingi, winien z niemi zgłosić się do kasy 
miejskiej, gdzie natychmiast otrzyma za
płatę Ogłoszenia te, mimo całej naiwno
ści ich treści, znalazły wiarę wśród wielu 
mieszkańców Manchesteru a szczególniej 
okolicznych wieśniaków Gmach kasy 
miejskiej obiegany był przez tłumy ła
twowiernych, którzy zgłaszali się z wor
kami i koszami, wypelnionemi kotami. 
Nie pomagały żadne tłumaczenia urzęd
ników, tłum przyjął groźną postawę i mu
siano aż wezwać wojsko do jego rozpro
szenia, przyczem w czasie rozpraszania 
trzydzieści sześć osób odniosło rany. O- 
burzeni amatorzy łatwego zarobku, nie 
chcąc dźwigać z powrotem przywiezio
nych kotów, wypuścili je na wolność 
i wkrótce koty tak rozmnożyły się w 
Manchesterze, że musiano dla ich wytę
pienia urządzić polowanie w czasie któ
rych schwytano i zastrzelono Zgórą 4.000 
kotów. Sprawcy niefortunnego żartu nie 
zdołano, mimo poszukiwań, wykryć.

Podatek kawalerski we Francji
Jak wiadomo, we Francji został wpro

wadzony podatek kawalerski jeszcze w r. 
1920. Stwierdzono jednakże, że ustawa ta 
nie odniosła spodziewanych skutków. W 
ostatnich latach liczba upartych kawale
rów, którzy wolą raczej haraczem opła
cać swą wolność, aniżeli ją utracić, wzro
sła ze 146.000 do 300.000.

Z życia Towarzystw
Katolickie Tow. Rzemieślników Pol

skich odbyło w sali Domu Królowej Jadwi
gi swe plenarne zebranie pod przewodnic
twem prezesa p. Glińskiego.

Obray otworzył patron Towarzystwa ks. 
dyr. Czeszewski, który w sposób b. cieka
wy zilustrował etapy pielgrzymki narodo
wej, do Ziemi Świętej. Pielgrzymka polska, 
w której uczestniczyło także 50 księży Po
laków oraz konsul gen. Zbyszewski, uda
ła się w Jerozolimie do Grobu świętego. 
YV uroczystym pochodzie śpiewano po pol
sku.

Następnie pielgrzymka udała się do 
Ogrodu Gethsemane i na Górę Oliwną i u- 
czestniczyła w imponującej Drodze Krzy
żowej, w której udział wzięły wszelkie na
rodowości. Jakkolwiek wolno było śpiewać 
tylko w języku włoskim, to Polacy uzy
skawszy specjalne pozwolenie śpiewali po 
polsku.

Prelegent w dalszym ciągu Interesują
cego referatu, opisywał dalsze wycieczki 
urządzane z Jerozolimy do Bethleem 1 Je
rycho oraz do morza Martwego i Doliny 
Jordanu.

Po referacie odbyła się dyskusja, po- 
czem po załatwieniu szeregu spraw we
wnętrznych przewodniczący solwowal ze
branie. (z)

Z Kola Absolwentów M. Szkoły Handlo
wej. Dnia 30 października rb. odbyło się 
na małej sali .Domu Królowej Jadwigi" 
roczne walne zebranie Kola Absolwentów 
Miejskiej Szkoły Handlowej w Poznaniu 
Zebranie, wobec licznie zgromadzonych ab
solwentów zagai! prezes kol. Kryszka Flo
rian, powołując na przewodniczącego pro
fesora M. S. H. p Grabowskiego. Ustępują
cy zarząd ogłosił kilka sprawozdań, z któ
rych m. i wynika, te Koło liczy obecnie 
przeszło 130 członków. Po udzieleniu po
kwitowania ustępującemu Zarządowi przy
stąpiono do wyboru nowych władz Kola. 
W skład Zarządu weszli: jako prezes — 
kol. Jezierski Czesław, jako wiceprezes — 
kol. Stolski Henryk, jako sekretarz — kol. 
Kijowski Stanisław, jako zast. sekr. kol. 
Syldorfówna Wikt., iako skarbnik kol. Gru
szczyński Juljan, jako bibljotekarz — kol 
Młokosiewiczówna Helena, jako zast. bibl
— kol. Zalewski Tadeusz, jako gospodarz
— kol. Antecki Edmund.

UDJ0
Programy radiofoniczne

Piątek, dnia 8 listopada 1929 r. 
Poznań (335 m) godz. 13.00 sygnał cza

su: godz. 13.05 koncert gramofonowy; godz. 
14.00 notowania giełdy pień, i cen targo
wych Rzeźni miejskiej; godz. 14.15 komu
nikaty gosp.. roln., PAT; godz 17.05 rozry
wki umysłowe (organ p. St. Nowak): godz. 
17.25 kurs elem. języka angielskiego (wykł. 
dr. Arend, lektor U. P.); godz. 17.45 duety 
operowe w wykonaniu artystów Teatru 
Wielkiego. Wykonawcy: Bojar-Przemie- 
niecka (sorpan), Mieczysław Perkowicz (te
nor), Przy fortepianie; dyr. Zygmunt Woj
ciechowski; godz. 18.45 nadprogram; godz. 
10.05 odczyt p. t. „Francja współczesna“ 
(wygł. prof. dr. Marjan Jedlicki doc. U. 
lagieli.); godz. 19.00 >?Silva rerum“; godz. 
19.45 odczyt p. t. „O poezji czeskiej (wygł. 
prof. lic. Hanus — recytacje wygi. p. Klę-

skówna); godz. 20.15 koncert symfoniczny. 
(Transmisja z Filharmonji Warszawskiej); 
godz. 22JJ0 sygnał czasu — komunikaty 
PAT; godz. 22.19 radjografja; godz. 22.45 
lekcja tańców (wyki. p. Vela Jennings); go
dzina 23.10 muzyka taneczna z kawiarni 
Bspłanada.

Warszawa (1412 m) godz. 12.05 koncert 
gramofonowy; godz. 13.10 komunikat mete- 
orologoczny; godz. 15.00 komunikat gospo
darczy; godz. 15.45 „Kącik krótkofalowy"; 
godz. 16.15 koncert gramofonowy; godzina
17.15 pogadankę radjoamatorską wygł. dr 
Marjan Hensel; godz. 17.45 koncert orkie
stry mandolinistów; godz. 10,10 giełda rol
nicza; godz. 10.25 muzyka gramofonowa; 
godz. 20.05 pogadanka muzyczna; godz.
20.15 koncert symfoniczny z Filharmonii 
Warszawskiej, i. A. Ljadow: Poemat sym
foniczny „Kikimora". 2. R. Schumann: 
Koncert fortepianowy. 3. K. Szymanowski; 
„Stabat Mater” — wykonają pod dyr. p. 
Wł. Raczkowskiego orkiestra, chór, oraz 
pp. Korwin-Szymanowska i Trąmpczyńska. 
Po transmisji komunikaty oraz retransmi
sja ze stacyj zagranicznych.

Katowice (409 m godz. 12.05 koncert 
gramofonowy; godz. 16.00 komunikaty go
spodarcze; godz. 16.20 koncert gramofono
wy; godz- 17.15 dr. Vilim Francie, lektor 
Uniw. Jagietl.: „Zjazd filologów słowiań
skich w Pradze (6—13 10, 1929)"; godzina 
17.45 koncert z Warszawy; godz. 19.05 dr. 
Władysław Chrzanowski „O spółdziel
niach”; godz. 19.30 red. Michał Orlicz: „Lot 
ideowy teatru Stefana Żeromskiego"; go
dzina 20.15 koncert symfoniczny z Filhar
monji Warszawskiej.

SPORT
Boks

Spotkanie Polska — Czechosłowacja
przełożone zostało na początek lutego.

(Tel. wł.) T. S.
„Warta“ — „Teofania“. Ciekawy ten 

mecz odbędzie się w niedzielę 17 bm. o go
dzinie 12 w sali kina „Metropolia", „Warta” 
otrzymała nań zezwolenie od P. Z. B. je
szcze przed wyznaczeniem spotkania Pol
ska — Austrja i sfinalizowała pertrakta
cje z mistrzem drużynowym Niemiec „Teu- 
tonią" wobec czego nie może odwołać te
go meczu, ani też występować w osłabio
nym składzie. Zespół berliński jest na
stępujący: Rohde, Hegemann, Janschker, 
Konitzny, Eckardt, Muller i Kordnan; 
„Warta" wystawia wszystkich swych „a- 
sów" z Arskim, Majchrzyckim i Wiśniew
skim na czele.

W zawodach organizowanych przez K. 
S. „Warta" w niedzielę walczą p. i. Matu
szewski i Radomski. Obaj to starzy rywale 
i występują po dłuższej przerwie ponow
nie. Matuszewski będzie miał ciężką prze
prawę z twardym przeciwnikiem który już 
od dłuższego czasu trenuje pilnie. Również 
i Matuszewski III. znajduje się w progra
mie spotykając się z młodym Kalnarem, 
któremu rokują piękną przyszłość.

Treningi oddz. bokserskiego Warty od
bywają się regularnie w wtorki, czwartki 
i soboty od godz. 19 w hali Stadjonu Woj
skowego.

Piłka nożna
O pnhar związkn czeskiego odbyto się 

w środę trzecie spotkanie (pierwsze dwa 
zakończyły się każdorazowo wynikiem re
misowym) pomiędzy „Slavią" i „Spartą” w 
Pradze które zakończyło się zwycięstwem 
pierwszej w stosunku 3:2 i to po przedłu
żeniu. W czasie przepisowym gra dala i 
tym razem wynik nierozstrzygnięty 2:2

(Rad jo)
Związek czeski ustali! następujące spot

kania międzypaństwowe: 1 stycznia 1930 r. 
z Hiszpanją w Barcelonie; 23 marca z Au
strią w Pradze; 1 maja z Węgrami w Pra
dze; 18 maja z Francją w Paryżu; 22 wrze
śnia z Belgją z Antwerpji; 5 października 
z Hiszpanją w Pradze i 26 października z 
Węgrami w Budapeszcie. (Radjo)

Mecz „Wisła“ — „Warta" odbędzie się 
w niedzielę o godz. 11.30. Wynik tego a- 
trakeyjnego spotkania wywiesimy w oknie 
administracji na parterze koło godz. 14. 
„Warta“ wystąpi w tym samym składzie 
co na meczu „ŁKS”.

Wśród zawodowców
Zagraniczne spotkania pięściarskie.

Yung Stribbling pokonał w Paryżu na 
punkty w środę Griselle (Fr). — Sibille 
mistrz Belgji i Europy w wadze lekkiej w 
walce o tytuł wygrał na punkty w 15 star
ciach w Brukseli również w środę z Sae 
rens. — Mistrz Francji w tej samej wadze 
Raphael zwyciężył w Ljonie Mascarta 6. 
bm. w walce o tytuł. (radjo)

Zycie organizacyjne
Plenarne zebranie Ki. Sp. Legja odbę 

dzie się w -obotę o godz. 19.30 w lokalu p 
Fiedlera przy ul. Górna Wilda 47. Ze wzglę 
du na ważne sprawy przybycie wszystkich 
członków konieczne.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— Slow. Pracowników Fryzjerskich. —

Zebranie plenarne odbędzie się w czwar
tek, dnia 7 bm. o godz. 20 w lokalu p. Ja
rockiego, ul. Masztalarska 8.

— Tow. byłych Wychodźców pod Bia
łym Orłem. Zebranie plenarne odbędzie 
się w piątek, 8 bm. o godz. 19 w lokalu p. 
Figla, Wierzblęcice 27.

— Tow. byłych Żołnierzy 1-go polka 
Strzelców Wielkopolskich. Zebranie od

będzie się w dniu 9 bm. o godz. 20 w sal. 
ce Domu Królowej Jadwigi.

— Tow. Sceniczne „Gwiazda“ urządza 
w dniu 9 bm o godz 8 wiecz w lokalu p, 
Tomczyka, ul. Wroniecka 13, wieczorek 
taneczny.

— Stów. Sportowe Wędkarzy. Zabawa 
doroczna odbędzie się dnia 9 bm. o godz, 
20-tej w sali „Loża". Grobla 25.

— Sokół Poznań II. Jeżyce urządza w 
sobotę, dnia 9 bm. w lokalu p Jarockiego, 
ul. Masztalarska, zabawę jesienną. Wstęp 
tylko za zaproszeniami.

— K. P. H. im. Boi. Chrobrego urządza 
w sobotę, dnia 9 bm. w sali Rzeźni Miej, 
skiej. Grochowe Łąki 1, zabawę jesienną, 
Dochód przeznacza się na cele harcerskie’ 
Początek o godz 8 wieczorem.

— K. S. Sparta. Zebranie plenarne od. 
będzie się w sobotę, 9 bm. o godz 20 w lę. 
kału p Tomikowskiego, ul. Szamarzew- 
skiego 18.

— Zrzeszenie Pracowników Kolejowych 
przy Dyrekcji Kolei Państw, urządza w 
sobotę, 9 bm w salach Domu Królowej 
Jadwigi zabawę jesienną.

— Kadra Morska im. Marsz. Focha. — 
Zebranie odbędzie się dnia 10 bm o godz 
11-tej u p. Jarockiego. Na porządku ob- 
rad sprawa zabawy.

— Tow. Hod. Gołębi Pocztowych „Do. 
bry Lot“. Zebranie odbędzie się dnia to 
bm o godz. 10 w lokalu Chwal iszewo 57.

— Tow. Hodowców Gołębi Pocztowych 
„Wesoła Nowina“. Zebranie plenarne od. 
będzie się dnia 10 bm. o godz. 11 w lokalu 
p. Kasperkowej, ul. Kraszewskiego 16.

— Kat. Tow. Robotników Polskich 
Poznań-Tum odbywa zebranie w niedzie- 
lę. 10 bm. o godz. 15 w Domu Katolickim 
na Śródce. Na porządku obrad odczyt | 
szereg ważnych spraw.

— Tow. Handlarzy Okrężnych. Zebra, 
nie odbędzie się 10 bm. o godz 16 przy 
ul. Ślusarskiej 6 Udział wszystkich człon, 
ków jest konieczny ze względu na podział 
wygranych losów loterji państwowej.

— Cech Czeladzi Ciesielskiej. Po 
braniu związkowem w dniu 10 listopada 
o godz. 11 w lokalu p Koniecznego, ul, 
Masztalarska 2, odbędzie się nadzwyczaj^ 
ne zebranie cechu.

— Towarzystwo Krawców. Zwyczajne
zebranie odbędzie się w niedzielę, 10 bm, 
o godz. 15 w lokalu p. Tomczyka, ulica 
Wroniecka 15. Porządek obrad; wykład 
o Kazimierzu Pułaskim, sprawa kursu 
kroju damskiego.

Składki i pokwitowania
W administracji pisma naszego złożo

no w dalszym ciągu:
Na pomnik Serca Jezusowego! F. 5 ii, 

N N. 0,50 zł — K. Jarczewski z podzięko- 
waniem za otrzymaną łaskę 5 zł. — Ra- 
zem z poprzednio pokwitowanemi 1441,45 
złotych

Ńa chich św. Antoniego: Marja M za 
wysłuchaną prośbę 10 zł. — M. H. S. z 
prośbą o pewną laskę 5 zł. — Razem i 
poprzednio pokwitowanemi 54,20 zł.

Chodzież
posiada codzienne pismo

Polecamy się wszystkim 
interesentom

Administracja 
Chodzież, ul. Krótka 1.

Woinżeriai
do działu sprzedaży książek na raty-
poszukuje poważna frmn księgarska 
w Poznaniu. Oferty z podaniem refe- 
rencyj, należy nadsyłać do ekspedyoii 
Kurjera Poznańskiego pod ow 52W

Stenoty piątki
biegłej z dokładną znajomością język*1, P0'” 
skiego i niemieckiego oraz stenngraiji 
■żukuje na s'alą posadę poważne pf?.edSpjJ 
biorstwo komunikacyjne na prowincji' j " 
śmicnne zg'oszcn a wraz z odpisem sww

dectw do Kurjera pod dw 2781

nw al9ó
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Dnia 6 listopada 1929 r., o godz. 2,30, zasnął 
w Bogu, po długich i ciężkich cierpieniach, nasz 
najukochańszy i nigdy niezapomniany syn. brat, 
wnuk i siostrzeniec, ś. p. zw 20 072

• •

uczeń II. klasy Wlelkop. Szkoły Przygotowawczej
przeżywszy lat 8. Pogrzeb odbędzie się w nie
dzielę, 10 listopada, o godz 3 po pot, z kaplicy 
cmentarnej parafji Bożego Ciała w Dębcu. Bole- 
sną stratą ciężko dotknięci i

w głębokim smutku pogrążeni
rodzice, siostra i rodzina.

Poznań (G Wilda 73), dnia 7 listopada 1929 r. 
Osobnych zawiadomień nie wysyła się.

W dniu 6 listopada 1929 r. zasnęła w Bogu po długich 
i ciężkich cierpieniach opatrzona Sakramentami św., nasza 
ukochana matka, siostra, teściowa i babka, w 81 roku życia, ś. p.

2 Janickich

Felagja Stróżyńska
Pogrzeb w Mosinie, w niedzielę, dnia 10 bm. o godz. 16,30 

w ciężkim smutku pozostała
nw 5250 rodzina.

Mosina, Poznań, Ostrówki, Lubomierz, Brusy.

W dniu 4 listopada 1929 r. zmarl na
gle na udar serca, ś. p.

Dnia 6 listopada 1929, rozstała się z nami, po krótkich lecz ciężkich 
cierpieniach, opatrzona św Sakramentami, nasza najdroższa i najlepsza 
matka, babka i prababka, ś. p. dw 2784

I* HlWU»
z Kórnika.

W Zmarłym straciliśmy zacnego Ko
legę i gorliwego członka, który Swą gor
liwą pracą dla dobra Związku i zjednał 
sobie uznanie i niezatartą pamięć.

Związek Lekarzy Z. P.dw 2780

przeżywszy lat 88. Eksportacja do kościoła parafjalnego w Murowanej 
Goślinie, odbędzie się w piątek, 8 b. m., o godz. i po poi, nazajutrz zaś 
odprowadzenie drogich zwłok po nabożeństwie żałobnem na cmentarz 
parafjalny, o godz. 9 rano.

W ciężkim smutku pogrążona
rodzina.

Poznań (Patr. Jackowskiego 15), Warszawa, Słaboszewko, Rydzyna. 
Zaklaa Pogrzebowy Ceremonjal' Poznań towarowa 25 tel 31-80

i;

BACZNOŚĆ!!!
Tylko Jeszcze 10 dni

poti wa
Wielka Wyprzedaż 

Jubileuszowa!!!
Proszę korzystać z okazji. 

Na Wyprawy«
Serwisy obiadowe 

od 29.'J0 zł.
Serwisy kawowe

od 8.25
Kryształy — szkło 
Fajans — Porcelana 
Sprzęty kuchenne 
Łóżka metalowe 
Wózki dziecięce 
Marmury — Alabastry 
Bronzy — Platery 
Podarki — Lampy 
Żyrandole — Abażury 
po cenach dotąd nieby-

wab ch.
Przy gotówce 15°/n opustu. 
Dla pp. urzędników na raty za 
bonem „Kredyt“, bez wpłaty. 
Największy wybór Ili

Firma £

„SERWIS“, W. Ziętek f
Poznań. uL 27 Grudnia 2. 

Telef. 54-19.

5 pokoj. mieszkanie
z komfortem, ewt. z garalem lub stejnią, 
we w ilii za dwa lata dzierżawy rgory 
wydi eriawlą. Informacje 10-11 p. p. 
Nowakowska, skład papierń

. łJew. Mlelżyóaklego, obok Hotelu
nono. zw 0«J

Wszystkim tym, którzy życzliwem słowem 
lub czynem dali wyraz swej pamięci oraz tym 
Przyjaciołom i Życzliwym ukochanego Zmarłego 
naszego, ś. p. zw 20 054

Nikodema Podkom orskiego
którzy oddali Mu ostatnią przysługę, składamy 
z serca płynące

Bóg zapłać!
Rodzina.

Za okazane szczere współczucie w ciężkim 
naszym smutku, za kwiaty i wszystkim, którzy 
wzięli udział w pogrzebie naszego ukochanego 
syna, ś. p. zw 20 058

Zygmunta Bres‘ńskiego
a w szczególności ks. prof. Nowakowskiemu, ks. 
prof. Posadzemu, księdzu Borowiczowi z parafji 
św. Jana, p. Dyrektorowi, panom profesorom oraz 
drogim kolegom V. kursu wraz z uczniami całego 
Męsk. Sem. Nauczycielskiego w Poznaniu, także 
za piękny śpiew wykonany nad grobem przez 
chór Seminar., składamy z głębi serca płynące

podzi ęko wanie.
Rodzice i rodzeństwo.

Za liczne i serdeczne dowody współ
czucia oraz oddanie ostatniej przysługi 
drogiemu Zmarłemu naszemu, ś. p.
Zdzisławowi Korcobisowi
wvrażamy na tej drodze z głębi duszy 
Płynące IW

Bóg zapłać!
Kornob sowa z rodziną.

Zaeharzpw, dnia 7. XI 1929.

okucia budowlane
Cła “V * zailrętl<) mos ęłne, antaby mosiężne 

•>e, baskwile zamki itd. po najniższych cenach
1 Rn-»., . hurtowych poleca p» iwo» 10-41,174/7?

(dawnie Hempel) Poznań, ul. Wielka 20
, «kład żelaza i narzędzi.

JKokos i AJ a nil a.
Chodniki, dyuang i wycieraczki z włó
kna roślinnego niezwykłe/ trwałości

Maty chińskie
znajdzie kupujący w największym wyborze 
do cenach niezwykle niskich tylko 

w Centrali Dywanów
Ka ZIM1ERZ KliŻAJ 

Poćaań, u.1, 27 Grudnia 9.
Pw 44

Ładna jadalka
bufet 2,20 X 0,85 m, stół rozciągany 1,90 X 1,30 z pły
tami na 18 osób, 18 krzeseł wyściełanych «kórą by 
dlęcą, lustro rzeźbione, z powodu braku miejsca

korzystnie na sprzedaż.
LATTORFF z domu Willłch — GORZYN 

pow. Międzychód. zw 20 046

Fortepiany 
Pianina

si.inw.y fabryk k r a j o- 
in Sons. wy ch iak i za

granicznych ńa dogodnych 
warunkach do 24 miesięcy. 
Harmonie przy wpłacie 
250 zł na spłaty po 30 zł

miesięcznie poleca 
Władysław Kwiatkowsk* 
Poznań, ni. Gwarna 13.

rel.r.n ’4-45. 4 w 2751

15000 zł
noszukuię na gospodarstwo 
rolne 64 morgi bez długu. War
tość 6 i 00 zł. Inwentarz żywy 

martwy kompletny, w mia
steczku ptzy Poznaniu. Pro
com a według ugody. Zgłosze
nia uprasza Edward Adam
kiewicz, Poznań, Wierzbię- 
cice 13. T. tri n.

Agentów
sumiennych, pilnych do 
sprzedaży maszyn do 
szycia za wysoką pro

wizją poszukuje

£ tagiiislt. Poznali
AL Marcinkowskiego 5

ftf»w M2>43

3(iapią |)om
z wpłatą 200 do 300 tysięcy gotówki, naichętniej 
w centrum miasta, pomiędzy Gwarną a St. Rynkiem. 
Upraszam o podanie szczegółowe) oferty do Kurjera 

Poznańskiego pod zw 20056

Parcele
dwie, sąsiadujące z sobą, powierzchni każda około 700 kw. 
mtr., położone blisko zwierzyńca, sprzedam zaraz pojedyń- 
czo lub razem na dogodnych warunkach. Zgłoszenia do eks

pedycji Kurjera Poznańskiego pod zw 20 040

Kawa późno wieczorem?
Dlaczego nie — ale musi to być 
kawa Hag!

Picie kawy wieczorem powoduje 
często niespokojny sen — jest to 

spowodowane zawartości? kofeiny 
w kawie. Kawa Hag nie zawiera 
kofeiny. Pobudza ale nie denerwuje. 

Spróbujcie i Wy, a przekonacie się, 
;ak spokojny będzie Wasz sen i o 

de lepszy będzie Wasz wyglgd i 

samopoczucie.

KAWA HAG CHRONI

9»ua
*
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Szumno reklomo zbyteczna płaszcze damskie, podlotkowe
Prosimy się ‘przekonać. Polecamy SUKNIE-FUTRA Kramarska 21-22.

atjś UUlilll
Wroniecka 1-2 Poznań

Niechaj wszyscy wiedzą, że myśl Twoja wciąż 
pamięta,

Bo bielizna czysta winna być na święta,
Ale nikt nie współczuje, ile pracy to wymaga. 
Na co dotąd było potrzeba kilku dni, 
to TRYUMF pierze w przeciągu kilku minut.

TRYUMF to aparat cudowny i sława wynalazków.
Pokazy Wielkie Garbary 44 od 4-5 i 5-6.
Proszę o przyniesienie brudnej bielizny, którą się czystą 

Żądajcie bezpłatnych pokazów w domu.
Tel. 54-24. Pw 88l7-ł5,77

zwraca.

zrób
przyjemną
minę,

zostań!est 
uwieczniony 
dla
potomności!

4VUU Hzit

przez cały rok odda tobie
duże usługi, wszyscy prawie pańscy 
krewni i znajomi mają już aparaty, 
a pan jeszcze czeka!

w listopadzie tak samo dobrze fotogra
fuje się jak w lipcu. — czekamy na pana/

kazimierz greger
w poznaniu, ul. 27 grudnia nr. 20

Pw 6 819 45,80

KAŻDY MOZĘ ZDOBYĆ FORTUNĘ
GRAJĄC NA LOTERJI PAŃSTWOWEJ.

Skorzystaj a okazji i nade&H do Kolektory Lo- 
J pr-,^ańslw<,w®* “F-184 w WARSZAWIE, ol. MA- 
LEWKI 39, swoje imię, rok i miesiąc modzenia, otrzy
masz los po cenie nominalne] do l-«j klasy 20 ej Poisktej 
Państwowej Loterji, wybrany zupełnie bezinteresownie 
przez slyanega astroioja Sayllora-Salcaloika, na zasadzie 
obliczeń kabalistycznych i astrologii, po uprzednletn 
wpłaceniu do P. K. O. aa ar. 16,901 lub też przekazem 
pocztowym należności za */4 lo«a 10,— al. >/a JO,- ot, 
3'4I.sa39. _ zł. cały los 4O._ zł oraz na kosz,a pocztowe 75gr. 
na liot polecony. Życzącym wysyłamy za zaliczeniem. 

Ł**7 wyay amy uatychoPast pa *lrxy ataki galówki
Główna wygrana 750.000 zł.

61” . Co drugi los wygrywalll
Ciągoiwii« odbądaia aię 14 lioło.sdo i 15 lataoada r. b.
O każdej wygranej i stawce zawiadamiamy natychmiast. 
Uwagaj Do każdego losu Kolektura dołączą podobiznę 

p. Szyllera-Szkolnika z własnoięcznem potwierdze
niem wybranego pi zezeń numeru Na losy wybrane 
przez p. Szyllera Szkolnika do poprzedniej Loteiji 
padla procentowo wislka ilość wygraaycb!!!

Listy dziękczynne do sprawdzenia w naszej Kolekturze.

Firma zagraniczna przyjmle dla swego Oddziału 
w Poznaniu

jnsilstawidBli-aliwiiiłorBw
do wprowadzenia nowego wynalazku w dziedzinie samocho
dowej i gospodarstwa domowego. Reflektuje się tylko na 
pierwszorzędne siły. Pierwszeństwo mają posiadający lo
komocję mechaniczną. Osobiste lub piśmienne zgłoszenia 
z odpisami świadectw i referencjami pod adresem: zw 20 060
Polsko-Szwedzkie Tow. „ORDO“ — Poznań

___________ Aleje Marcinkowskiego 20, IL p.

Kupię

tllllMItirilllllllHHHinilHItli

Ford-Limuzynkę 
4 drzwi, w bardzo 
dobrym stanie. 
Oferty upraszam 
do eksp. Kurjera 

pod zw 20057
nmui mi.nitUHUHtiiunn

niuuj uy ff
WlelRop. Izby Roi.
v Janowcu, m Żnin

polecają
jabłoniepienne cze
reśnie, wiśnie i śli
wy wysokouienne, 
Krzewy porzeczko
we, oraz 2 i 1-let- 

nie mo wy.
nw 4<ws

1000 złotych dam
za wyrobienie porady. Miejsco
wość obojętna Katolik, 4n lat, 
zdolny, energiczny, uczci*y, 
20 lat pracy na odpowie 
dzielnych stanowiskach, po
ważne referencje Posiadam 
gruntów nie języki po skn fran
cuski, rosyjski, niemiecki sła
biej angielski. Znajomość 
spraw podatkowych, bandlo 
wo-pra wnycn, personalnych 
'świadczenia socjalne) celnych. 
Koresponde 'cja, buchalter a. 
daktylogiafja. nowoczesna or
ganizacja biura. Zgłoszenia

Ku ner xw 206 51

W pobdżu masta i stacn 
koI Giabó* (Wika) do wydzier
żawienia na eksploatację
teren torfowy
ca 30 ha. Cena b. niska. Wia
domość: Fiaowicki, Kal-az, 
Każ-aaiarzawska 2.

PARCELĘ
budowlaną na Wildzie sprzeda:

„Materjał Budowlany“, Sp.Ake.
w Poznaniu, ul. Sew. Mielżyńskiego 23.

Szanownym Interesentom uprzejmie donosimy, że

p. Włodzimierz Hozakowski
przestał być czynnym w przedsiębiorstwie naszem. Prosimy przeto 
Szanownych Interesentów, by cenne Swe zlecenia i życzenia zechcieli łaskawie 
wprost do firmy naszej skierować.

„BRZESKIAUTO“ S. A. POZNAŃ
ulica Dąbrowskiego 29.

Bażanty
Perlice

Indyki
Gęsi

zw 10061 Kaczki 
poleca 

«7. Głowiński 
Poznań, Gwarna 13.

j Jabłek ii
jesiennych i zimowych ’ [ 
(pierwszy gatunek) ca <i

(| 31) cent sorzedam. Oierty ¡( 
z cena do Kurjera Po- < > 
znańskiego zw 2OC48 o

Pisząc wiecznem piórem Waterma- 
na nie odczuwa się zmęczenia. Sta
lówka posuwa się gładko po pa
pierze. Jej giętkość nadaje pismu 
charakter indywidualny. Żadne inne 
pióro nie dorównywa Watermanowi.

.3V&termari
Choinek
każdą ilość w par- 
tjach do 10 tys. sziuk 
kupię. Łaskawe 
oierty wraz ceną do 

Kurjera z w 20051

Książkową
młodsza do prowadzenia księ 
gowosci amerykańskiej po
trzebna zaraz. Zgłoszenia 
z podań.em wymaganej pensji 
do Kurjera Poznańskiego pod

zw 200M

Rób bilans
z każdego dnia!

Pytaj się siebie codzien
nie, co przy nióał Ci 
każdy dzień?!
Pamiętaj, że dzień bez radja, 
to dzień stracony, a wiele ta
kich dni tworzy zmarnowane 
Życie 1 ew • 28-45,88

Napisz zaraz -------------------------
Do firmy:

Tw 598

CZOPKI HEMOROIDALNE GąSECKIE&O

mrkoe

Korespondentka-
stenołypistka

języki polski, niemiecki, 
francuski stenografja poi 
ska i mcmii cka, poszukuje 
odpowiednej posady. Ła
skawe zgłoszenia przyjmuje 
Kurjer Poznański zw 2005U

( z kosutkiem )

I
 USUWAJĄ SÓL. KRWAWIENIE

SWĘDZENIE. PIECZENIE 
ZMNIEJSZAJĄ GUZY (ŻYLAKI). 

ŹąOaitiI ooyginałnycm czopków -VAR

J'^AAAWAA/VjAAAAAAZVWWVWVVWVVVWV

w centrum miasta — pięknemi stylowemi zupełnie' 
nowemi meblami — kompl. urządzone — z powodu 
wyjazdu natychmiast do sprzedania. Oferty tylko 
poważnych reflektantów, uprasza się do ekspedycji 

Kurjera Poznańskiego pod zw 20 049

Poznań, ul. Jasna 9.
, Mógłbym wydać w ciągu 3 ch miesięcy po......— zł

miesięcznie na kupno radioaparatu wraz z instalacją 
Proszę o na] korzystniejszą ofertę:
Nazwisko:------- ------------------- Ad re s: -______________
Zawód: ............................

Ula. czego ?
grają wszyscy w najstarszej kolekturze Loterji Pań
stwu* ei u Antoniego Kędziory w Poznaniu?

Ponieważ tam się na wiecej wygrywa.
Jeszcze tylko kitka dni sprzedaży losów 1-szej klasy.

Ćwiartka 10,— zł, połówka 20,— zł.

A. Kędziora, Poznań, Sieroca 5/6 nar. Nowej ”,K

Kupię samochód
mało używany lub nowy 2-4 osobowy. Ofert) 
z cenami i warunkami płatności upraszam 
do Kurjera Poznańskiego pod nr. zw 2006 £

Fabryka wytwarzającego masowe artykuły — poszukuj® 
doświadczonego

technika warsztatowego
ubznajraiónego z nowo^zesnemi metodami wytwórczości, 
dla samodzielnego prowadzenia warsztatu Dokładne oferty 
z podaniem dotychczasowej działalności i wysokości wyma
ganego wynagrodzenia uprasza się do Kurjera pod zw 20 01®

i
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E Kupiec
gotowe do jfizdy po wyjątkowo niskich cenach 
na dogodnych warunkach spłat do sprzedania 
„Minerva“ 6 osobowa, 6 cylindrowa, 50 K. M

Transformable 
„Fiat“ Turing 501 
„Fiat“ Turing 507 
„Ford“ Turing rocznik 1927.

1? I IR O M Spółka Akcyjna„ŁŁIDUR , Handlowo - Przemysłowa
Ł. J. Borkowski

Poznań, św. Mare n 50 — telefon 14-66.
Warsztaty i garażei nl. Dąbrowskiego 18A,

telefon nr. 68-6S. Kw 1137

żonaty, lat 32, posiadający własne mieszkanie z telefonem 
w Poznaniu, poszukuje jakiegokolwiekbądź zatrudnienia 
w mieście lub na prowincji Na żądanie mieszkanie wraz 
z umeblowaniem (3 pokoje i kuchnia z przynależytościami) 
stawia do dyspozycji jako gwarancję. Branża obojętna 
Spieszne propozycje uprasza się do eksped. Kurjera Pozn 

pod zw 20 007

Nauczycielka
języka francuskiego, z dobrem 
poleceniem, poszukuje lek
cy j. Oferty do Kuriera Po
znańskiego pod zw 20002

Maszyny piekarskie
najnowszego systemu, fabrykat zagraniczny, nie używane, 

mianowicie:
maszynę do gniecenia ciasta, 
maszynę do bicia piany, 
maszynę do dzielenia ciasta^

gprzedam natychmiast bardzo tanio, niżej własnej ceny 
zakwpn. Zgłoszenia do eksped Kurjera Pozn pod zw 20 059

Kupiec
w średnim wieku (żonaty i dziecko), poszukuje posady Jako 
kierownik do składu towarów kolonjałnych łub do młyna 
w Poznańskiem. Zabezpieczenie na życzenie można stawić 
Łaskawe szybkie zgłoszenia uprasza się złożyć do eksped 

Kurjera Poznańskiego pod zw 20 068

W dalszym ciągu złożyli na kościół w Sołaczu: PP. Woj
ciech Kosiński, Golęcin 6,— zł; W. K. 4,—; Jarosławostwo 
Leitgeberowie, Poznań 20,—; Ks. Prób. Kasprzak, Doruchów 
5,—; Magistrat Miasta Poznania 2000,—; 7 Pułk Artylerji 
Ciężkiej, Poznań - Solacz 231,46; Tomczak, Poznań 5,—; Ma
kowski 10,—; Korcz, Poznań - Solacz 5,—; Radziejewska 10,—j 
Pigła 20,—; Stanisława i Wojciech Hałas 20,—; Bańka 25,—; 
St. Michałowski 200,-; Wolny 100,—; Ks. Prób. Koppe, Pusz
czykowo 3,—; Ks. Prób Zamysłowski, Ostrów 10,—; Ks. Prób. 
Frąckiewicz, Sieradz 2,—; E. Z„ Poznań 7,—; Ka. Prób Jan 
Trzybiński, Łomża 3,—; Ks. Prób. A. Tyrakowski, Mąko
warsk 20,—; Ks. Emeryt L. Leichert, Gniezno 5,—; Ks. Prób. 
Skonieczny, Bydgoszcz 20,—; Eugenjusz Łunkiewicz. Ino
wrocław 5,—; Ks. Szymański, Poznań • Solacz 20,—; Ks. Gą- 
siorowski, Poznań - Solacz 10,—; Ks. Prób. Kucharski, Po
znali 20,—; Ks. J. Maciejewski 5,—; Piotr Piątek, Łożenice 
2,—; Ks. Dr. Walczyński Adamski, Poznań 20,—; Ks. Kan. 
Eugenjusz Wojciechowski, Rasowo Podlaskie 10,—; Ks. Er. 
Godaszewski, Zakoczyn 5,—; Ks. L. Hoffmann, Bydgoszcz 
5,—; Ks. Wojciech Bogdan, Korczyn 5,—; Ks Dziekan Ro- 
bowski, Sadki 5,—; N. N. 55,—; Ks. Prób. Streich 10,—; Ks. 
Prób. Hanelt, Bydgoszcz 5,—; Ks. Czesław Dzikowski, Byd
goszcz 10,—; Ks. Tomasz Kruza, Magnuszew 10,—; Bank Kre
dytowy, Gniezno 10,—; Ks. Fr. Koperski, Gorlice 5,—; Skład
ki z Kurjera Poznańskiego 222,35 zł.

Bóg zapłaćl Ks. P a t ł

Poważna fabryka mebli na Pomorzu
szuka zdolnego, doświadczonego

ARCHITEKTA
meblowego i wnętrznej architektury. Zgłosz.
do Gazety Bydgoskiej w Bydgoszczy 

pod „Meble“. dw 2779

OSTRZEŻENIE.

PODZIĘKOWANIE
Na ubogich miasta Poznania ofiarowali łaskawie: N. N.

50,— zł; p. Adamska, zamiast wieńca na trumnę męża ś. p. 
Feliksa Adamskiego 20,—; N. N, w zamian za zrzeczone ho- 
i.orarjum lekarskie p. Dr. Srokowskiego 20,—; N. N. dla 
zubożałej inteligencji 30,—; p. W. Woźniak, dla skrajnej 
nędzy 100,— zł. zw 20 070

W imieniu biednych składa na tej drodze serdeczne 
podziękowanie.

Poznański Okręg „Caritas**
Nowy Rynek 13.

Kierownika biura
poszukuje pierwsze Towarzystwo Ubezp. Ogniowych 
Oferty z podaniem pensji do Kurjera pod zw 20052

leHretnrzii dmochcm
z kilkoletnią praktyką sekretarską poszukuje adwokat 
Dr. Wojfiyłio w Inowrocławiu. Zgłoszenia należy nadsyłać 
z odpisami świadectw i curriculum vitae. dw 2759

Niniejszem zawiadamiam Szan. Odbior
ców, że p. Bronisław Wiktorowski, Poznań, 
Szamarzewskiego 2, mojej firmy nie zastę
puje i nie jest upoważniony do inkasa. 
Wszelkie należności wypłacone p. Wikto
rowskiemu będę uważa! jako niezałatwione.

Parowa Filuta B iel I PeHn Wm 
Koujoirałz wytolifiw ..Konik' i jiof.

Były wójt i naczelnik gminy Franciszek Herba z Kasz- 
czoru uzyskał podstępem od nas podpisy na wekslach przez 
to, że przedkładał nam do podpisania rzekomo wnioski urzę
dowe. — Podpisów tych jako uzyskanych czynem karygod 
nym nie uznajemy ; je jako takie odwołujemy i unieważ 
tiiamy. dw 2776

(—) Paweł Klein, (—) Jan Rynek. (—) Ksawery 
Markwitz, (—) Jan Dach, (—) Heinrich Voigt,
(—) Richard Fheger, (—) Jan Woźny, (—) Jakób 

Moder, (—) Paul Pochanke.

H. CEGIELSKI Spółka Akcyjna w Poznaniu, zawiada
mia, że dnia 15 listopada r. b., o godz. 12,30, odbędzie się 
w kancelarji p. Dr. Piechockiego, notarjusza w Poznaniu, 
Plac Wolności 3 Losowanie 100 sztuk 8% obligacyj na
szej Spółki po myśli warunków i planu amortyzacyjnego 
te pożyczki. Zarząd: Wacław Fachinettł, Dr. Adam 
Kręglewski. nw 4936

OBWIESZCZENIE
Zarząd Kasy Emerytalnej powołując się na poprzednie 

ogłoszenie o zamierzonej sprzedaży Zakładu Przyrodolecz
niczego w Milowodach ad Oborniki, oznajmia, iż

ostateczny termin
do wnoszenia ofert na kupno tegoż Zakładu ustala się 

na dzień 30 listopada 1329 r.
Oferty należy adresować do Zarządu Kasy Emerytalnej, 
Poznań, Wierzbięcice 6. dw 2658

PRZETARG
na dostawę

iiezttniŁ t it
ogłosiła D O K. P. w Katowicach w „Monitorze Polskim" 
nr. 254, z dnia 4. 11. r. b. i w „Gazecie Polskiej" nr. 4, z dnia 
2. 11. r b. nw 4935

Termin składania ofert upływa z dniem 2 grudnia 1929, 
o godz. 12.

Dyrekcja Okręgowa Kolei Państw, 
w Katowicach.

Napisowe słowo (tłusto) 30 groszy, każde dalsze 
słowo 2t groszy, 5 liczb = jedno słowo 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-faonowy milimetr 60 groszy

Znak oferty (na przykład: z 18924, a 2735, d 1 790 
i L d. — 1 słowo.

Drobne ogłoszenia przyjmuje się do godziny 10

SPRZEDAŻE
3-ikx . .'AjSttUKwfedUCUittSBHi

Futro
męskie na sprzedaż. Chwaliszewo 
67, IV. plr.. Daniel, zdw 71 040

Fortepian
mahoniowy C5U zJ sprzedam. Po
znańska 38, III., lewo, front.

zd-w 70 906
Motor

rsus 08 P. S. bardzo mało uiy- 
any w dobrym stanie sprzedam, 
ferty Kurjer zdw 71088

Parcele
na Łazarzu. Dębe u. Wildzie. .Te- 
życach, Miasteczku. Winiarach i 
w centrum na dogodnych warun
kach na sprzedaż. Zgłoszenia 
..Biuro Pracy“, plac Wolności 0. 

bpw 926

Tyglówkę
i czcionki sprzedam bardzo ko
rzystnie. Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 71 08t

Fortepian
tanio sprzedam. Oferty Kurjer 

zdw 70 004
Maszyna

do pisania Underwood, skrzynka 
żelazna objętość 26X39, tanio na 
sprzedaż. Staszica 10. lii. prawo 

___  zdw 70 900
Głośnik

..PhiM P«a“ prawe nowy tanio 
sprzedam. Słowackiego 29. tli. 
ywo._______________ zdw 70 897

Skład kolon jalny
spożywczy oraz detaliczna sprzc 
oaz wyrobów tytuniowych nrzy 
Pryncynalnej ulicy, od 14 lat bar
dzo dobrze prosperujący, z po
wodu stosunków rodzinnych — 
sprzedam za gotówkę z zapa-em 
towaru, urządzeniem, przyległem 
Mieszkaniem 3 pokojowem. kuch
nia. czynsz miesięczny 150 zl. za 
oenę 8 0110 z! kuracyjnem mieście 
w Inowrocławiu, informacje .1. 
ł\w,atkowski. Poznań. Grottgera 
i4- HI. zdw 70 890

Sprzedam
samochód ciężarowy IMi tonn z 
^ysokieni obudowaniem, nadają
cy się do każdego celu, gotowy 
Qo jazdy, z powodu zmiany sto 
sunków natychmiast korzystnie 
U(> nabycia A Lenartowski. Po- 
*nati Al. Man inkowskiego 21.

idw 70 949

Skład
x mieszkaniem w mieście powiato- 
wem wydzierżawię zaraz, nadaja- 
ey sie nu każda branżę. Oferty 
Kurjer zdw 71 089

Bernardyna
sprzedam okazyjnie. Wierzbleci 
ce 23. skład. zd-w 70 970

Skład
przy Teatrze Nowym po przebu
dowie do wynajęcia. K. Stry 
czyński. Poznań. Dąbrowskiego 3 

zd w 71005
Majątek

2 800 mórg na linji Poznań— 
Ostrów zabudowanie, inwentarz, 
nadkotnpletne. cena 1 100 090. 
wpłaty 300 000. Zgłoszenia Rut
kowski. Grobla 29. zdw 70 961

Pianino
..Wołkemhatier" krzyżów« sprze
dam. Wskaże Kurjer

zdw 70 968
Realnośćl

z ogrodem przy jeziorze 2 domy 
mieszkalne zaraz na sprzedaż, 
fena około 18 009 zl Zgłoszenia 
Wl. Heinrich. Wolsztyn. 5 Sty
cznia 27. nw 5256

Prasę
Brinela sprzedani tanio Wiado
mość Dzia-I likwidacyjny pawi
lon rządowy P W. K.

nw 5257

Samochód ciężarowy
Benz Gagenau, nośność 2 toany. 
na kardanle. pełnych gumach, 
rejestrowany, gotowy do jazdy 
sprzedamy natychmiast bardzo 
tanio. Spieszne zgłoszenia przyj
muje Kurjer zdw 71 023
Uwaga! rzadka okazja!
Stolarnia w małem mieście w 
pełnym biegu, dom i morga ogro
du. egzystencja zapewniona, z po
wodu nagłego wyjazdu zaraz na 
sprzedaż. Zgłoszenia do Kurjera 
Poznańskiego pod zdw 71 097

Sprzedam
korzystnie kasę ogniotrwała na
tychmiast. Wiadomość telefon 
2 001. zdw 71008

Futro
damskie czarne z kołnierzem pi- 
szczaniki zupełnie nowe za cenę 
850 zl zaraz na sprzedaż. Cena 
nadzwyczaj okazyjna Zgłoszenia 
Fa. „Strój' Mlytlska 6. |

«1 w 70 880 f

Rybyi
Poeeukuje się odbiorców więk
szych ilości ryb wszelkich gatun
ków. Oferty Kurjer zdw <0 876

Smoking
na jedwabiu szczupła figurę orae 
raglan flaus-zowy. Oferty Kurjer 

zdw 70 875
Sprzedam

2 konie z uprzężą i platformę 
(roi wagę) A. Ba.ranowski, Po
znań, ul. Podgórna 13.

zdw 70 871
Damskie fntrol

okaeyjnie. obszerne bronzowe 
źrebce, nowe, wysoka figurę — 
sprzedam Adamska. Focha 27. 
front, wejście I.. IV. piętro.

zdw 70 868
Wilk

mieszaniec 5 miesięczny, rosły i 
czujny na sprzedaż. Wskaże Ku
rjer zdw 71 082

Futro
karakułowe lapkt oraz płaszcz 
mes-ki sprzedam tanio. Forma 
nowicz, Małeckiego 31. 6—8.

zdw 71013
Kanapa • antyk

i komoda na sprzedaż. Radom
ska. Nowy Rynek 13. IV.

zdw 70 866
Fntro

płaszcz męski, buty z cholewami 
żółte tanio sprzedam. Matejki 60 
parter, lewo. zd-w 70 912

Singera
maszyna krawiecka malo uży
wana na sprzedaż. Zgłoszenia 
Kurjer rw 7582

Kuchenny
biały bufet i kredens na sprze
daż. cena 160 zl. Górna Wilda 
31, I., prawo zdw 70 915

Futro
męskie oposy, prawie nowe, koł
nierz karakuły na sprzedaż. — 
Aleje Marcinkowskiego 28 Jar- 
mużkiewicz. zdw 70 914

Pianino
nowe i orchestrion na sprzedaż. 
Oferty Kurjer rw 7581

Pianino
jak nowe sprzedam gotówka. — 
Obejrzeć codziennie miedzy X—4(-¿«U., _a? Wskaże Kurjer

«tiw 70 424

Sprzedam Plany
2 pokoje i kuchnię z meblami za-t nieprzemakalne, wagonowe, de- 
raz. Wskaże Kurjer zdw 70 984 ry na konie nieprzemakalne itd.

poleca Wielkopolska WytwórniaZ powoda
choroby sprzedam mój skład ze
garmistrzowski. Korzystne oka
zja dla zegarmistrza. Helena 
Klamm, Jutrosin. Rynek L

zdw 71 095
Platformę

o nośności 50 60 etr. używana z 
jednem kołem zapasowetn sprze
da „Likwowin", Sp. z o. o ul. 
Wierzbowa 5. Pw 6818-45.79

Młynek
do mielenia maku sprzedam. — 
Toklowicz. Dąbrowskiego 36.

jw 2967
Skład

kolonialny i 2 pokoje kuchnia, 
cena 6 000, oraz wszelki wybór 
innych wskaże Informacja Po
znańska, Fredry 1, II. piętro.

zdw 71 108

Pianino
krzyżowe. metalowa płyta, do
brze utrzymane sprzedam. Adres 
wskaże Kurjer zdw 70 884

Materace
..Firmy Matra" sprzedam tanio 
Szamarzewskiego 10. podwórze. 
1 piętro. zdw 70 615

Okazja!
Młyn motorowy o przeminie 300 
etr. na dobę. sito 3 000 ctr.. 
młyn nowy, masywnie zbudowa 
ny. położony przy torze kolejo
wym, bardzo bogatej okolicy zbo 
żowej. położony 18 kim od więk
szego miasta. 10 kim od mniej
szego. na Pomorzu w pełnym bie
gu. komunikacja szosowa. Z po
wodu wqtlego zdrowia sprzedam 
na bardzo korzystnych warun
kach lub przyjinę energicznego 
wspólnika z kapitałem 50 000 zl. 
Zgłoszenia do „Par". Toruń, Sze
roka 46 pod „Pieniądz".

Pw 6 787-64.426
Sprzedam

kilka tysięcy choinek na gwiazdkę 
Zgłoszenia przyjmuje Majętność 
Blumfeld. poczta Kamień Pomor
ski. zdw 70 353

Worki
do zboża i mąki i do wszelkich 
innych celów, nowe i używane 
poleca Wielkopolska Wytwórnia
Worków i płacht nieprzemakal-________
nych Poznań, ul Dąbrowskiego akie«», Gniezno 41W

Worków i płacht 
nych Poznań, uL 
nr. 81.

nieprzemakal-
Dąbrowskiego

zdw 71 104
Knpnję i sprzedaję

używane rzeczy, jak ubrania, 
płaszcze jupy. futra, kożuchy, 
spodnie marynarki, obuwie itd. 
Tani skład komisowy, ul. Żydow
ska, 36, narożnik ul. Wielkiej 
(przy Starym Rynku).

zdw 71123
Okazja!

zamienię młyn ta kamienicę w 
Poznaniu. Bydgoszczy. Toruniu 
lub Grudziądzu młyn nowy o 
przemiale 250 ctr. na dobę w 
bardzo bogatej okolicy, w pel 
nym biegu, willa 8 pokoi. Przyj- 
mę kamienice w cenie 100 000 zł. 
lub mniejszej wartości z dopłat«. 
Oferty skierować do „Par". To
ruń. Szeroka 46 pod ..Okazja".

Pw 6821 64.431
Piekarnia parowa

z ogrodem i % morgi ziemi, ma 
sywne zabudowania w średnim 
mieście z powodu choroby zaraz 
korzystnie na sprzedaż, cena 37 
tysięcy zl. wplata 17 tysięcy. Zgło
szenia do Kurjera Pozn.

zdw 71 094
Z powoda

stosunków rodzinnych jest okazyj
nie skład obuwia z przyległem 
mieszkaniem od wlaśc. do naby
cia. Skład zaprowadzony 10 lat 
w jednych rękach. Miasto pow.. 
ruchliwa ulica, wyższe szkoły w 
miejscu. Cena około 25 tys.. wpl. 
15 tys zl. Zgłoszenia Pośred
nictwo Zaremba. Tuchola. Garba- 
ry 6. zdw 71 132

Gabinet
męski okazyjnie do nabycia. 
Szlachta. Dąbrowskiego 51.

zdw 71 139 ’
J.

Gospodarstwa
resztówki od 25— 300 mórg na 
korzystnych warunkach kupna. 
Zmiany poleca Biuro Handlowe 
Boltar. Skarbowa 17, teL 5242. 

bp 847
Skład

kolonialny delikatesów, butelko 
wa sprzedaż win tytoniu z urzą
dzeniem. towarem mieszkaniem 
tanio zaraz na sprzedaż. Zgłoszę 
nią Agenej'a Kurjera Poznań-

8^ złotego
kosztuje nadal serwis do kawy 
porcelanowy. 89 złotych serwis 
obiad., porcel.. 6 osob.. 65 złotych 
serwis obiad, porcel., 12 osob.. 23 
złotych 'Ą tuzina noży i widelcy 
Alpaka. Piece żelazne wyjątko
wo tamo lecz tylko w Hurtowni 
Porcelany, Wroniecka 24. w pod- 

70 547wórzu. zdw
Fntra

posiadam na składzie wielki wy
bór futer karakułowych z cąłych 
skór. Źrebaki francuskie, nutrja, 
piżmowcowe. «calowe różnego ro
dzaju futra. Najprzedniejszych 
gatunków oraz skóry każdego ro
dzaju wydry wirgińskie. brązowe, 
fokowe. Błamy polecam bardzo 
tanio. Łajewski, Poznań. Fre
dry Ł Kw 1184

Parcele
15 minut od tramwaju tanio. O- 
ferty Kurjer zdw 70 950

Pończochy
kupujesz dobrze i tanio Fietz - 
Pól wiejska 2. zdw 706!

Rękawiczki
damskie, męskie i dziecięce wszel 
kich gatunkach Fietz, Pótwiejski 
nr. X zdw 70 62

Garsonki
Jumpry, poulovery i żakiety pole
ca Fietz Pól wiejska 2.

zdw 70 623
Szafę

ogniotrwałą motocykl sprzeda 
bardzo tanio Skarbowa 20 skh

zdw 70 508
Fortepian

stary sprzedam za bezcen. Pól- 
wiejska 32. II. ptr.. lewo.

_______ zdw 70 449
Meble

na dogodnych warunkach spłaty 
poleca Pluciński. Wodna 7.

zdw 69 418
Fortepian

skrzydło. Młyńska 3. IIL 
zd 69 797

Wielkopański
majątek 800 ha. Poznańskie pierw 
szej klasy cena mil jon pięćdzie
siąt tysięcy wp’ata 350 000 jak 
również większe i mn'ejszp ma
jętności w Poznańskim P » no- 
rau Kongresówce na korzvst- 
nych warunkach poleca Biuro 
Ha-^jlowe Boltar. Skarbowa 17,

52-42 bpp 84»



Strona II — Kurjer Poznartski, czwartek, 7 listopada 1929 = Numer 518

Meblewe wielkim wyborze za gotówkę 
t na miesięczne spłaty poleca Sta- 
mkowskt, Woźna 12 (liuielska). 
______ bp w 925

Duży
bufet (kredens) sprzedam tanio. 
Kupsz, Polna 4. zdw 70 824

Kupię
drezynę dziecięcą, gumowe kola. 
Oferty Kurier jw 2968

Magiel
dobrze utrzymany uraz magiel do
mowy sprzedam. Woźna 11. par- 
ter. podw.. prawo. zdw 71060

Pokój
dobrze umeblowany, niekrępuja 
cy. światło elektryczne, łazienka 
dla 2 panów do wynajęcia. Ra
tajczaka 27. II. front.

zdw 70 815

C<
i6 KAMIENICEXŁ J!

1000 zł | Pokoju
mniej poszukuje, zebezpieczcnie 1 lub 2 z kuchnia poszukuje 
pewne, procent wysoki. Oferty młode małżeństwo wprost od go- 
Kurjer zdw 71 052 jspodarza. czynsz według umo

wy. Oferty Kurjer zdw 71017

Pokój
dla inteligentnego bezdzietnej» 
małżeństwa Górna Wilda 17 i II. 
lewo. *dw 70 909

8 DO WYNAJĘCIA

Używane
meble sprzedaje tanio. Kozłow- 
aki Szewska 15 zdw 70 45U51

Wózeczków
rowerków, zabawek wybór. — 
♦•Światek dziecięcy“. Kraszew
skiego 11. zdw 69 591 2

Siodło
używane w dobrym stanie do 
sprzedania. Telefon 53 02.

zdw 70 812

Kamienica
nowoczesna 111. piętrowa, duży 
kolos, cena 86 000. wpłaty 30 000. 
Zgłoszenia „Krakus" Poznań, 
Pocztowa 30 zdw 70 644

KFeble
na 24 raty mieś. hurt, detalicznie 
ceny zniżone gotówka wysoki ra
bat. Marcin Żytkowiak tylko 
thwaliszewo 5. zdw 67 607 a

Skład
kolonialny dobrze prosperujący 
natychmiast sprzedam. Szpreu- 
ger. Koźmin. Klasztorna.

 zdw 70 843
Skład

kap.eluiszy damskich tanio sprze
dam. Oferty Kurier zdw 70 799

Kamienica
3 piętrowa z piekarnią. 12 loka
torów. Zgłoszenia Michalak, Pól 
wiejska 7. zdw 70 891

Willa
5 pok. z ogrodem na Solaczu, ce
na 45 000 sprzedam. Oferty Ku
rier zdw 71 103.

Poważnym
reflektantoni czteropokojowe
komfortowe mieszkanie 1. piętro. 
Wskaże Kurjer Poznański

zdw 71 046
Pokój

kuchnia wprost od gospodarza 
1 200 zł. Nowość, św. Wojciech 
2. zdw 71 942

Kupię
komfortowe mieszkanie w Śród
mieściu. Kurjer zdw 71 068

U ZAMIANA
MIESZKANIA

Meble
na raty i za gotówkę po najniż- 

cenach poleca Szpryngacz.
W lelka 13. Klijenteli zamiejsco
wej odstawiamy własnym samo
chodem. pw 4 972-3

Autobus
malo używany na sprzedaż. Ofer
ty Kurier zdw 7Ó 797

Kamienica
III. piętro, mieszkanie komfor
towe, dochód 10 000, cena 95 900 
wpłaty 60 000 szybko sprzedam. 
Pośrednicy wykluczeni. Oferty 
Kurjer zdw 71102

Mieszkania
3. 4. 5 pokojowe poleca i poszu
kuje „Informator". Ratajczaka 
15. zdw 71 012

Skład
kolonialny towarem, maglem, 
pokojem sprzedam. Oferty Ku
rjer zdw 71 016

Mam
na sprzedaż 10 mórg ziemi z za 
budowaniem, żywym i martwym 
inwentarzem, położone przy je-

Pismo
Świete Wujka ¡Ilustracjami Do-

Kamienica
dobrze utrzymana, centrum Po-

....__ Kiosk
ziorze i lesie. mieszkanie zaraz dobrze prosperujący sprzedam 
woine (powód kupno większego) Wiadomość: Półwiejska 32 nar- 
Woiciech Sznura, Bąrowiec pod ter. lewo, od godz. 10—11 i 2—3 
Gadkami. pow Śrem. -J—pow 

zdw 70 828/9

Rzeźnictwo
1 kolonjalka z nowym zabudowa, 
cieni w tem 3 morgi ziemi, dobra 
okolica na sprzedaż wprost od 
gospodarza z powodu choroby 
żony, przy Poznaniu. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 70 857/8

Gospodarstwo
90 mórg ziemia buraczana jednym 
planie zabudowania masywne, 
dom 4 pokoje, inwentarz żywy, 
martwy kompletny. Poznańskie. 
Cena 48. wpłaty ugoda. T 
Grobla 22. zdw 71

Maszynę
ce wygrane sprzedam.

Futra
damskie źrebce, czarny 
kuiy na średnia figurę 
260 zł. sealowy czarny 201 
nowsze fasony sprzedaj« 
ski. Kanałowa 8. zdv

2 łóżka
Kurjer zdw 71 136/37

Pianino
jak nowe sprzedam, i 
parter, lewo. i

żelazny, emal.i« 
dania.

Piec

Skład
kolonialny powiatowe mia 
dogodnych warunkach za 
sprzedam. Oferty Kurjer

d w.2761
Fortepian

Blflthner koncerlow-v śliczny to 
nowy kosztuje 14 000 snrzedar 
es 7 500 zł. Hildebrandt Poznać 
Pocztowa 33. zdw 70 39

Antyki
wielki wybór Bracia Pióro. — 
Aleje Marcinkowskiego 28 

, Ko 1115
Płaszczyki

dziecięce tanio! hurtownia Ry 
baki 10 II lewo 
_________ Pw 604344J2________

Okulary
oraz wszelkiego rodzaju szklą 
Bprzednje najtaniej A Matysiak 
fiw Maren 9-10 obok kościoła

bp w 885

Maszyny dtf szycia
rowery

wielki wybór niskie
fndne warunki spłaty 

'oznań Gwarna 15
ceny! do 
.Tilr nia"
nw 4 710

Domy
w Poznaniu i na prowincji w 
różnych cenach bardzo knrzyst 
ne kupna zamiany poleca Biuro 
Handlowe Boltar Skarbowa 17. 
tei 52 42.___________ bnp 848

Motor elektryczny
15 KM fabr. Siemens. 4-10 yolt 
korzystnie sprzeda Franpol. — 
Grobla 27. telefon 32 65.
____  zdw 70 721

rćgo. płótno, skóra 150 zł sprze- ‘znania. dochód roczny 7.350 zł. 
dam, Wskaże Kurjer zdw 70 798 cena 55 000. wpłaty 30 000 z po

wodu wyjazdu spiesznie sprzeda

zdw 70 786

.Krakus" Pocztowa 30. 
zdw 71 096

Mieszkanie
2 pokojowe z kuchnia i łazienka 
od gospodarza do wynajęcia. — 
Wpłaty 5 001) zl w tem czynsz za
3 lata. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 71 021
6 pokojowe

mieszkanie stylowe, meble. o<ko 
lica ulicy Jasnej I. piętrzę z po 
wodu wyjazdu sprzedam Oferty

Szafę _______
łóżeczko niemowlęce sprzedam slwp- .narożnik dwóch schodzą 
Marszalka Focha 29 III lewo cycl‘ ulic w mles<?!e pow-iało- zdw 70 785 ’ ’ WPm.- Ona podług ugody. Zgłoszenia do Kurjera zdw 71101

Kamienica
jednopiętrowa, w tein skład i d,u- ---- ------------ —
ży warsztat reperacyjny. nada.¡tylko poważnych reflektantów z 
jacej sie na każde przedsieb or-I większa gotów ka upraszam Ku

rjer zd w 71 028

Hagera
2 tomy — najnowsze wydanie a .dla p. p. aptekarzy dro--erzv dwupiętrowa, nowoczesna dobrze 
Stów i t. d. sprzedam Adres Procentująca do tego plac 
wskaże Kurjer zdw 70 781 i t’i’^v!an,y- .ceną 28 000. wpłaty

Kamienica
Mieszkania

1—5 pok. kuchnie wskaże „In
formacja Poznańska", Fredry 1 
II. piętro. zdw 71 107

Koc
wielki ciepły w dobrym stanie 
na sprzedaż Kurier Poznański

zdw 70 780

15 000. 
29 45.

do
cena 28 000.

Lech, Grobla 22. ieief.
zdw 70 995

7
Polowanie

około 3 tys. ni6rg (dziki, jelenie)
- do odstąpienia. Zgłoszenia Ku- 
; rjer Poanański wlw 70 779

Sealowe
futro sprzedam 335 zj Szwaln'a.

’ Łukowska, Górna Wilda 28. HI. 
ptr- zdw 70 778

2 Parcele
ca 800 m kw. frontowa centrum 
Głównej sprzedam. Oferty Ku- 

. rjer zdw 70 774
8 _Dogę

duńska tygrysia z pełna tresura 
sprzedam. R. Mańczak. Park roz- 

. rywkowy. Droga Dębińska, 
i zdw 70 768

Sprzedam
same oswojona ładny oka«, ce
na 200 zł. Oferty Kurjer 

zdw 70 763

Pospieszną
maszynę 500 kg antique (corpus, 
netit) sprzeda Golus. Pó»wieist-a 

»dw 70 751
1

Kamienicę
¡III. ptr. sprzedam cema 125 000 

50 000 zł roczny dochód
1-> 200 zl. Maciejewski Ska, 27-go 
Grudnia 16. telefc-n 14-15. 

zdw 70 851

Lt 3 KUPNA

Kupuję
stary papier, makulatury). — < 

P*rter. prawo.
,e> 13 21 zdw 69 638

Kupię
wóz roboczy. 2M| 3 calowy I pa- 1 
re szorów roboczych Zgłoszenia 
do Kurjera zdw 70 476

Pianino
kupi«. Cena Kurjer zdw 70 220

Kupuję i
za gotówkę meble wszelkiego ro- 
ł»za?u rze<,zy- Dom Komisowy. Podgórna 2. pw 4 946

Skład .
kolonialny, mieszkaniem prospe 
rujacy możliwie z maglem ku- 

:Pie. Agenci wykluczeni. Oferty
K u rjer zdw 70 834

Poszukuję 1
dobrze utrzymanej westfalkł. — 
¡Spieszne oferty Kurjer

zd w 70 794■ - — - - - i
Pianino

[kirpie. Oferty Kurjer zdw 70 870

Hipoteki
weksle itp kupno , sprzedaż po
średniczy solidnie za minimalna
growizje Biuro Handlowe Boltar 

karbowa 17 tel 52 42
bpw 840

1 000 złotych
pożyczki poszukuje. Pewna gwa
rancja. Wysoki procent. Zgło
szenia .Par". Aleje Marcinkow
skiego 11, pod 50.403.

Pw 6 534-56.403
ICO—150 zł

do 1 grudnia poszukuje. — 
szenia Kurjer zdw 70 338

Zglo

Pożyczki
dobrze oprocentowanej pod za 
staw parceli budowlanej poszu
kuje sie Zgłosz. pod Skrzynka 
pocztowa 131 zdw 70 305

Hipoteki
na nieruchomościach w Niem 
czech zapisane kupuje Dom Hi- 
poteczno Handlowy Edmund Su
walski. Bydgoszcz, ul. Śniade
ckich 2. Telefon 590 nw 5101

Pożyczki
do 5 tysięcy zl na I. hipotekę po 
siad'oSó wartości 60 tysięcy. 16 
proc. dam. Zg’oszenia Kurjer 

zdw 70 841
2—3.000 zł

pożyczki na gospodarstwo 100 
owe poszukuje, gwarancja

10.000 zł

zdw 7 0745
10 tys. zł

kaucji przyjmę posadę w handlu

3.000—4.C00
Zg'oszen;a Ore

Wspólnika
Oferty Kurjer

Wspólniczki
z conajmniej 10 000 zł jako wspól-

Pożyczki

Skład
duża wystawa nowe urządzenie., _ ...
świeżo odnowiony, odstąpię tanio! PoIlOJ
Powód wyjazd Wiadomość: Po sypialny (1 łóżko) używany, do- 
nnan. Ąje.ie_ Maretnkowskrogo 3 a. brze utrzymany kupie. Oferty
godz. 11—14. Skład Konfekcji, 

nw 5242 Kurjer zdw 70 924

Samochody ciężarowe Kupię
maszynę do dziurkowania____,, • , - . - ...mw-,.,, «v u.iiiinon.iiao ZftbÓ

wszelsiego rodzaju nowe i uży- tek. lub używana dentystyczna, 
wane tanio j na dogodnych wa- Zgłoszenia Kurjer Pozn.
runkach „Komna" Sp. z o p. 
Au*omob:le. Poznań Dąbrowskie
go 83 85. telefon 77 67 i 54-78. 

nw 5134

zdw 70 958

Zamienię mieszkanie
2 pokojowe, kuchnie, balkon, ko
mórkę w Gnieźnie na takież lub 
wieksze mieszkanie w Poznaniu 
Zgłoszenia do Kurjera pod

zdw 70 782
Zamienię

komfortowe 5 pokojowe mieszka
nie przy Kaponierze. na skrom
niejsze 4 pokojowe przy spokoj
nej ulicy. Zgłoszenia Kurjer

zdw 71 034

11 P0K3.T!’ UMEBL.

2 frontowe
pokoje na biura od 15. 11 do wy
najęcia od 4--6. Lakowa 20. II. 
prawo. zdw 70 399

Centrum
odnowiony, frontowy pokój 1—2 
nanom na stanowisku, wynajme 
Mielżyńskiego 22 I zdw 70 488

Pokój
frontowy, słoneczny, umeblowany 
elektryczność, bez pościeli. — 
Wierzbiecice 37a. III. p.. lewo.

zdw 70 718

Mieszkania
każdej wielkości za dzierżawę 
odda „Komis“« Sew Mielżyń- 
skiego 25 a. zdw 71 109

Mieszkanie
1. 2. 3 pokoje z kuchnia. Infor
macje Widziński. Małeckiego 15. 
podwórze, parter. zdw 71 130

Mieszkanie
pokój kuchnie wydzierżawię 1 600 
2 lata dzierżawa. Baumgartner, 
plac Sapieżyński 2a. zdw 71 069

Pokój
solidnemu panu wynajme ul. 
Skarbowa 4 HI. ntr„ prawo.

zd w 70 879
Pokój

do wynajęcia zaraz z własna po 
ścielą ul. Zielona 3. dom ogrodo 
wy, III. ptr.. prawo. zd.w 70 877

Pokój
na 2 lub 3 osobv z używaniem 
kuchni. Marsz. Focha 32 Bo- 
rutta. zdw 70 930

Mieszkanie
jednopokojowe z meblami odstą
pię za pożyczkę 1 400 zl. Adres 
Kurjer zdw 70 939

Pokój
kuchnia 1 500 policzona 4 lata 
dzierżawa, objecie zaraz od go
spodarza. „Centrum". żvdow 
ska 5.

2 pokoje
z kuchnia garażem oddam sta 
temu lokaiorowi. elektryczność 
kanał zacja. mieszkanie cieple 
Puszczykówko Gorazdowska.

zd w 69 938

Miesięczne
pokoje wynajmuje. Hotel Fran
cuski zdw 68 660

Elegancki
słoneczny pokój parter niekrepn- 
jacy starszemu, solidnemu panu 
zaraz lub później Strzelecka 14 a 

zdw 70 838
Pokój

dobrze umeblowany wynajme za 
raz. Szwajcarska 20 I. prawo, 

zdw 70830
Pokój

niekrepujacy wyna.ime zaraz. — 
żakowska. Żydowska 30. front, 

zdw 70 818
Pokój

wynajme. Skryta 1. narter. lewo 
zdw 70 903
Pokój

i oddzielnem wejściem, dl« solid 
nego pana zara« do wynajęcia. 
Kwiatowa 14 III nietro. lewo. 

2x1 w 70 885

2 panienki
na pokój nrzvjme. Adres wskaże 
Kurjer zdw 70 889

Działyńsklch
8. IT„ pokój dwuosobowy wolnv 
od 15. zdw 70 886

Pokój
— — przy dworcu umeblowany Focha 

rw 7 600 27. front, wejście I.. Adamska.
zdw 70 867
Pokój

dla 2 panów nościei poładana. 
Kanałowa 4. II. zdw 70 998

2 pokoje
kuchnia w nowem domu, światło 
elektryczne do wynajeca Nie
dziela. Mosina. zdw 70 863

9 SZUKA MIESZK.3

Dwuosobowa
sypialnia i gabinet bezdzietnym 
Matejki 57. I prawo zdw <0 907

5—6
pokojowego mieszkania poszuku-,„c
nr „Cz£"sz- zg6J’y J,'lkł laL rJ'er 70 927' Oferty Kurjer -dw 69 601

Pokój
2 panom zaraz. św. Wojciech 
21. H„ lewo _______zdw 70 928

Pokój
duży próżny ewrl dwa. na-da.iace 
sie na biura lub na szwalnie 
wyna.ime zaraz. Zgłoszenia Ku-

pokojowego z kuchnia i wygoda
mi w śródmieściu poszukuje Po 
średniclwo wynngr.odze- Rym
kiewicz. Wielkie Garbary 9 tel. 
33 52. dw 2 754

Szukam
mieetflkaTiia 3 lub 2 pokojowego. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 70 800

Młode
małżeństwo poszukuje mieszkania

ul. Marcelego Mo"cgo L 
zdw 70 760

Pokój
mmeblowany na dwie osoby do 
oddania. Matejki 60. II o pra
wo.________  zdw 70 965

Pokój
z otrzymaniem dla panienki. — 
Ratajczaka 7. II zdw 70 975

Pokój
umeblowany na 2 osobv do wy 
ną.ieca zaraz. Wasielcwski iii. 
Skryta 5, I. p. zdw 70 922

Filateliści żądajcie
cennika bezpłatnego. I ódź. — 
skrzynka 3S6 c._______ zdw 70 372

Rogacza
oswojonego i wychowanego — 
sprzedani. Zgłoszenia Kuirjer 
__________zd w 70 831

Wózek
dziecięcy duży sprzedam, św. 
Wojciech 28. narler. lewo.

zd w 70 820

Regał do pisma
używany kupie. — Drukarnia 
Metropolis W. Garbary 39.

zdw 71 120

Pokój
niekrepujacy panowie, panie w 
Rynku Jeżyckim. Dąbrowskie 
go 49, podwórze II lewo,

zdw 70 816 I

Pokój
frontowy dla drugiego pana. — 
Menclewska. Rzeczypospolitej 8. 

zdw 71 047
Pokój

dla inteligentnego małżeństw* 
ładnie umeblowany do wynajęci*. 
Zgioszenia Kurjer zdw 71 087

Kilkanaście
pokoi dla małżeństw oraz mie. 
szkania poleca „Fragut". Rataj, 
czak* 15, Pasaż 1. wchód, parter, 

zdw 71 062
Pokój

umeblowany, frontowy słoneczny 
od 15 11. wynajme. Niecoiew« 
skich (, parter, prawo.

nd w 71 035
Pokój

do wynajęcia z dobrem nfrzym». 
wiem. Rybaki 16. I„ Thieeow*.

zdw 71033
Pokój

panom otrzymaniem (bez). Wi
za. Wrocławska 13,

zdw 70 976
Pokój

2 panom zaraz wynajme. Krzy. 
żowa 5, IŁ, lewo. zdw 70 961

Ładny
pokój dla 2 osób od 15. 11. Je
rzego 4, IŁ, lewo. zdw 70 991

Pokój
zaraz. Półwiejska 38 a. III. 1». 
wo. zdw 71001

2 pokoje
frontowe na biura w centrum. 
8w. Marcin 47. ITT p„ lewo.

zdw 71 020
Pokój

wolny Grobla 19, I„ prawo, 
zdw 71 030
Wspólny

pokój Lakowa 16, HI., prawe, 
zdw 71 039
Pokoju

niekrepujacego ewentl. utrzyma, 
nie okolicy Kaponiery, poszukuje 
dwóch panów. Oferty cena Ku
rjer zdw 70 934

Szukam
pokoju z oaobiiem wejściem w 
śródmieściu. Oferty Kurjer Po- 
znański zdw 71 125

Student
poszukuje pokoju spokojnego mo
żliwie z elektr. zaraz. Oferty Ku- 
rjer zdw 71 134

Na Łazarzu
szuka spokojne, intelig. małżeń
stwo pokoju Oferty z cena Ku
rjer zdw 71 133

Pokoiku
skromnego poszukuje pani, po
ściel własna. Zgłoszenia Kurjer 
zdw 71 084

Urzędniczka
ooezuknije od 15. 11. ciepłego, do
brze umeblowanego pokoju. Ła- 
Skaw« zgłoszenia Kurjer

zdw 71 007

Elegancki
pokój i niek repu jarem wejściem 
do wynajęcia. Kolejowa 40 II.. 
Zatnaszewski. zdw 70 809

Pokój
umeblowany z utrzymaniem dl* 
pana. Kraszewskiego 12 TIT le
wo. zdw 70 845

Panienki
na wspólny pokój przyjme zara* 
lub od 15. Polna 33. zdw 70 76«

Pokój
2 panom wyna.ime. eletkryczpo«« 
centralne ogrzewanie laizienk*. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 70 765

Męski
pokój z łóżkiem i łazienka. Prze- 
cznieś 11 a. I. prawo.

wlw 70 704

Pokój
umeblowany słoneczny nłekrenu- 
jacy, wynajme zaraz. Wrocław
ska 5 0. IV. prawo. zdw 70 757

Pokój
osobne wejście na 2 samotne o- 
soby wynaime Adrez wskaż* 
Kurjer zdw 70 752
^"l2 SZUKA POKOTU^I

Pokój
odnowiony, jasny i ładny, nmeblo- 
wany oddam na szwalnie lub dla 
pań z hezp'atnein używaniem ku- 
chnt. Czvnsz zgóry za 6 mieś. lub 
rok. Adres Kurjer rw 7 594Bezdzietny

wamzKa aa. poszukuje 3 pokojowego mieszka- 
urzędowe nia. śródmieściu, czynsz 2 lala 

zdw 71 083 zgóry. Oferty Kurjer zidw 70 872

Informacji udziela: 
ul. Grunwaldzka 33. 
o, godz.

500—1 000
z’otyeh pożyczki na 3 miesiące ce
lem wzmocnienia interesu poszu
kuje. dani procent zęóry i gwa
rancje. Zgoszenia Kurjer

zdw 71 086

1—2
pok. z kuchnia place 1 209 -1 500 
zl Agenci wykluczeni. Oferty 
Kurjer zdw 70 932

Pokój
1—2 nanom 15 t' wyna.ime- 
inimkańska 7. TT’ ru wo. 
____  rw 7 601

Do-

10 000 zł
potrzebuje na hipotekę, jeden 
rok na kanrenice w centrum Po
znania. oddam za rok 12 500 zl. 
Oferty do Kurjera zdw 70 937

Posiadam
mniejsza fabryczkę i skład detal, 
poszukuje wspólnika. Oferty Ku
rjer zdw 71 066

Willę
większa lub kamienice w Pozna
niu wpata do 40 tys„ reszta dlu-
go term, hipoteka wprost od wla- 7 000 Zł
ściciela kupie. Warunek wolne dla przemysłu, za dobrem procen- 
rieraPzdwJ 71f()7ŻS * CCD^ ' £.warancia poszukuje sie.

Brylantowe
butony i pierścionek damski czy
stej wody okazyjnie kupie- Opis 
i cene do Kuriera zdw 71 071

Kupię
tnnieÍ8zy aparat do spawania. 
..Rectum", Wrocławska IŁ

•dw 71074

Zgłoszenia przyjmuje Kurjer 
zdw 71 022

6—8 000 zł
na krótki czas, zależnie od ugo
dy poszukuje przemysłowiec dla 
swego przedsiebiotst wa. za wy
sokim procentem i pewna gwa
rancja Łaskawe oferty uprasza 
sie do Kurjera.

ulw 71024
jat

1 lub 2
pokojowego z kuchnia, olace 3—4 
dzierżawę. Oferty Kurjer

zdw 70 933

Młode
małżeństwo szuka strńżostwa 
mnź umie wszelka prace domo
stwie. Oferty Kurjer zdw 70 948

Szukam
3—4 pokojowego mieszkania z 
przynależnością mi w pobliżu Po 
znania, wprost od gosnodarza. — 
Oferty Kurjer zdw 70 987

3 lub 4
Pokoje za dzierżawę zgóry lub od
stępne poszukuje, centrum. — 
Wiadomość teiefon 55-53.
___  zdw 70 988 /

Mieszkania
2—3 pokojowego poszukuie w Po- 
znaniu lub blisko. Place dzierża
wę xgóry. Zgłoszenia Kurjer 

a4w 71 (MU

„Informator“ noleca 
pokoje nracb’owane

dla panów, pań. małżeństw. Ra
tajczaka 15 (Pasaż Apollo) te- 
lefon 58-17. zdw 71011

Kanitan
samotny poszukuje od 15 11 nie- 
krepu.iaceco pokoju, ładnie unie- 
blowanejro z światłem elel-fryri- 
r.em i laz:enka nie wyżej HI- 
metra w dzielnicy Łazarz. Jeży
ce lub śródmieście Zgłoszeni* 
do Kurjera Poznańskiego

zdw 70 781

Pokój
utrzymaniem intelig. bd 15. 11 
wynajme. Strzelecka 5. L, lewo, 

zdw 71 106

Pokój
lub dwa z używaniem knchni 
wynajme. Oferty Kurjer

zdw 71 111

Bezdzietne
ma’^áMwo poszukuje skromnwy 
UTncb’owaneeo nmkoju od 1 12.
29. Oferty Kurjer zdw 70 806 _

Mlodv urzędnik
poszukuje od 1 er"dnia umeblo- 
wanego Dokoju z ca łom iKrzT" 
maniom centralne noWcnie. 
Oferty Kurr.ier zdw 70 806 __

Pokój
l-2WoZ?X Zwyńaa,imeSCf°„1°WPi 15 ” skromnegi).' n'ekretm-
nr. 19. T. lewo.' zdw 71"iM h 7b°Z w------------------------------- 1 1 bvć częściowe uTneblowan'r ™

Poszukuję

Z klatki
schodowei pokój centralne ogrze 
wanie, elektryka. Mnsztalnrskn 
1*- I- zdw 71 127

cenie do 35 raiebetniei z ns<’b- 
nem wei$c’e-m Zdoszenia do Ku
rjera zdw 705

Prociu rPnlrńl elegancko nmcblewanegn z* 50, ruawj ją miesięcznic z osobnem n'pl’’
clęganeko ume, lowany wynajme «ciem noszukuic nan na stanc 
inteligentnemu panu. Focha 70. wisku. Zgłoszenia zf'-rjer

IL p. lewa «dw 710331 B «Iw 70 848



Potrzebne2 próżne pokoje. Zgłoszenia Ku- 
r jer zdw 70 801________________

Urzędniczka
poszukuje skromnego pokoju 
przy inteligentnej rodzinie do 35 
zł. Zgłoszenia Kur jer zdw 70 750

Numer 51Ś <=» Kur}er Poznański, czwartek“, 7 Hsfopacfa 192$ s=s Strona 1S

Krynica
Pensjonat Br. Chłapowskiej i T. 
Sarczyńskiej, willa ..Stella' przyj
muje zamówienia. Wigilja. — 
Drzewko. Sporty. nw 5 252

Jabłka
Irwałe, wyborowe dostarczam 
hurtownie i detalicznie. Próbki 
Slachciak. Strzelecka 7.

zdw 70 071

Francuskiego
udziela Francuz, nauczyciel ul. 
Skryta 1. I (Matejki) Godz. 8. 

zdw 70 363

Młodszy
karmelkarz - cukiernik poszuku
je posady. Zgłoszenia Kurjer

zdw 70 516

Pokoju
czystego, skromnego szuka pan 
od 15 U Oferty podaniem eeny 
Kurier zdw 70 853

Dwóch
panów poszukują pokoju utrzy 
nianiom. Oferty Kurier

zdw 70 861

Sympatycznego
ciepłego pokoju elektr.. od 15. 
poszukuje dwóch solidnych pa
nów. Oferty z podaniem warun 
ków Kurier zdw 70 855

Posterunkowego
pełniącego służbę 28 października 
rb godz 11.30 przed poł. poste
runek Składowa prosi &ię o po 
danie swego adresu do Kuriera 
zdw 70 366 Sprawa osobista in
formacyjna.

Inwalida Twardziński
dawniej Górna Wilda 11 teraz 
Szwnjcarska 7 (przy Dolnej Wil
dzie) wykonuje reparacje śnie
gowców, żelowanie gumowych o- 
buwia wszelkiego rodzaju oraz no
we trwale robocze, piłki nożne i 
tępy. nw 5 251

Korepetytora
do matematyki i francuskiego 
poszukuję. Zgłoszenia Kurjer

zdw 70 878
Kto

udzieli lekcji jeżyka niemieckiego 
młodemu mężczyźnie? Zgłoszenia 
Kurier zdw 70 874

Magazynier-
korespondent

samodzielny z kilkoletnią prak
tyką. obeznany dokładnie w 
branży elektrotechnicznej, gazo
wy i wodociągowy, poszukuje za
raz lub później posady Łaska
we oferty Kurier zdw 70 345

Taksowanie
recept przyjmie rutynowana » 
długoletnia praktyką siła pomoc
nicza aptekarska. Oferty Ku* 
rjer zdw 71122___________  ,

Krawcowa
pierwszorzędna wykonuje: ele- 
ganckie płaszcze, suknie, repa
racje futer, oraz przeróbki. B. 
Kinzel, Niegolewskich 8, II.. 

n boczny. zdw 70 742/3

Polecam się
do wszelkiej krawiecczyzny poza 
domem Zgłoszenia Kurier

zdw 70 951 r

Urzędnik
Z siostra poszukuje 1—2 skrom- 
aych pokoi. Oferty Kurier

zdw 70 883

Sołacz
Panią z uśmiechem prosi prze
chodzący wczoraj przed połud. 
pan o podanie możliwości spotka
nia do Kuriera zdw 70 810

Kuśnierka
modernizuje ‘i naprawia futra 
damskie. Wierzbięcice 39a. I. 
pr., wprost. zdw 71128

Poszukuję
pokoju, cena 50 zl. Zgłoszenia 
Kurier zdw 70 020

Pan
jadący autobusem w dniu 31. 10. 
o godz 7 wieczorem z Poznania. 
Wrocławska 15 do Wrześni. Gnie
zna i t. d. na grób m. Proszony 
o podanie swego adresu Kurier zdw 70 979

Obrazy oprawa obrazów
najtaniej w firmie Witold Łe 
worski Wrocławska ’6

Pw 6039 40-43.123/4

Ucz się języków obcyclil
Angielskiego, niemieckiego, fran
cuskiego pod kierunkiem sil za
granicznych wyuczysz sie w do
mu przez korespondencje metoda 
listowna. Szybko, tanio, skutecz
nie. Próbne listy na 8 dni po na
desłaniu 3.50 zł. Instytut ..Matu
ra“. Kraków, Karmelicka 35.

Pw 6 816-70.481

Chiromantka
przepowiada przeszłość I przy 
szłość z kart. Strumykowa 33. I. 
lewo. zdw 70 898,9

Va!a Jennings
przyjmie kilka inteligentnych pa
nienek do akademickiego komple
tu tańców. Lekcje prywatne o 
każdej porze. Ratajczaka 29. (U. 
lewo. Pw 6 024-45,78

Pokoju
s niekrepujacem wejściem dla 2 
panów poszukuje Pena, zgfjsze 
pja Kur jer zdw 70 905

K13 LOKALE

Za
pożyczki zaciskane przez Stani 
sława Zarnewicza na moje na
zw.sko. który z dniem 5. 11 prze
stał u mnie praco-waó nie odpo
wiadam. Antoni f aeodzińskj.

rw 7589

Pianolę
Atemodist metrostyl nuty sprze
da Zacisze 2. parter, róg Jasnej, 

zdw 70 426

Biuro
umeblowane używanie telefonu 
oddam Sebiowa Seweryna Miel 
jyliskiego 4. II zdw 70 004

Na import kawy
herbaty i wina mam do oddania 
ISdne ubikacje. Zgłoszenia Hurt. 
Porcelany, Wroniecka 24, lub te
lefon 1205. zdw 70 544

Ostrzegam
przed kupnem realności (Niska 
18 20) bowiem spoczywa na niej 
dożywocie: pokój, chlew, ogródek 
czerpanie wody. Proces sądowy 
w toku. Szczepan .Tech.

zdw 70 783/4

Kuśnierz
wykonuje wszelkie prace w ten 
zakres wchodzące solidnie i 
szybko Św. Józefa 3, parter, pra
wo. zdw 71 019

Lekcje tańców 
Va!a Jennings

Wpisy do towarzyskich komple 
tów dla inteligencji na grudzień, 
przyjmuje już teraz Lekcje pry
watne każdego czasu. Szkołę 
prowadzę po tegorocznych stu
diach w Paryżu, Londynie. No
wym Jorku. Godz. 3—7. Rataj
czaka 29 III., lewo.

Pw 6923 45.05

gg”23 OŻENKIzza
Ubikacji

suchej, jasnej. w suterenie z 
frontowem wejściem przy ruchli
wej uiicy zaraz poszukuje. Ofer
ty Kurier zdw 70 749

Unieważniam
zgubiona książeczkę wojskowa na 
nazwisko Edmund Sieinski.

zdw 70 407

Panna
ciemno blondyna ekspedientka 
lat 26. majalek 4 000 zl i wypra
wę pozna kawalera kupca od lat 
27 do 35 lub urzędnika. Po
ważne oferty z fotografia proszę 
nadesłać Kurjer zdw 70 383 Cel 
matrymonialny

Akademja Tańców
po powrocie z zagra
nicy prof. Stefan i 
Janina Wituszkowsey 
rozpoczęli naukę o- 
statnich nowości Wie
dnia, Paryża i Łon 
dynu Skarbowa 14. 
parter. lewo. sala 
komfortowa i niekrę-

pująca od 6—10. Pw 6922 45.76

Centrum
iwa pokoje na praktykę lekarska 
tub biuro. Zgłoszenia Kurier

zdw 70 813

Lisa
żółtego zgubiono dzisiaj w nocy 
między Palais 'a Apollo Uczciwy 
znalazca zechce oddać za wyna 
grodzeniem. Zgłoszenia do Ku 
rjera zdw 70 842

Przyjmę
2 osoby z utrzymaniem. Dąbrow
skiego 2. III prawo.

zdw 70 755

książeczkę 
niam. W« 
wa 2

Zgubioną
"zke wojskowa umiewaź 
Wąlemty Matuaz. Skarbo 

 zdw 70 78f

Przystojny
kawaler dypl. agronom. 28 lat 
(oficer rez.). wyso<ki blondyn, z 
powodu braku znajomości pań, 
pragnie poznać panienkę od 18— 
25 lat. przystojna, relig.. wesoła, 
lubiącą wieś w celu matrymo
nialnym Łaskawe oferty z foto
grafią. o ile możności nadesłać 
proszę do Kurjera pod zdw7O8?5 
(Za dyskrecje i zwrot fotografii 
recze słowem „Gentelmana").

Potrzebuję
pomocy fizyki, matematyki do 
matury matematycznej. Warun 
ki Kurjer zdw 71 076

Korepetycyj
udzielę w zakresie 5 kl. gimtn 
możliwe za nokói K irrjer

zdw 71 029
■ZBsasisBzsnsn

MUZYKA

3 ubikacje
aa biura wydzierżawię, okolica 
Kr Ratajczaka, wchód tylny, 
I. piętro. Zgłoszenia do Kuriera 

zdw 70 926

Zgubioną
książeczkę wojskowa umiewaź 
mam Stanisław Rajkowski. Po 
snań. zdw 70 753

Ubikacje
w podwórzu jasne w Sródmle 
Sciu zaraz na cichy przemysł do 
wydzierżawienia Adres w Ku 

T-jerze zdw 71 119

Zaginął
weksel In blanco zl 200.00. akrep- 
tant Wilhelm Krug, wystawca 
h ranetszek Feldmann. żyrant 
Walenty Michalski, którego unie
ważniam. Wilhelm Krug. Ryczy 
wół. zdw 71096

Szatynka
lat 20. inteligentna, średnie wy
kształcenie. niezamożna, chciała- 
bv poznać pana na stanowisku, 
oficera lub pilota. Cel matrymo
nialny. Oferty do Kurjera

zdw 70 850

Pianista
potrzebny Gdynia. Oferty Ku
rier zdw 70 404

14 DZIERŻAWY "’Em.JB
Ubikacjo

garażowe nadajace aie na roz
maite przedsiębiorstwa do wyna
jęcia. Zgłoszenia do Kurjera

zdw 71) 342__________

Sala
156 kw. m. Poznań— Główna ul. 
Główna 16. z wielkim ogrodem, 
blisko dworca, na cele przemy
słowe, ew. mieszkanie zaraz do 
wydzierżawienia. zdw 69 481

Poszukuję
małego składu lub gościńca z ma 
Iwn gospodarstwem Kurjer

zdw 70 833

Stajnia
przy ol. Dąbrowskiego lub w oko- 
itZ. Poszukiwana. Zgłoszenia tel. 
b5h3 lub Kurjer zdw 70 981

Kuźnię
’ Poznaniu przy głównej ulicy 
nadającą sie na warsztat samo
chodowy sprzedam zaraz. Pio
trowski. zawiadowca. Górna Wil- 
dł 55- zdw 71 027

Piekarni
Poszukuje celem dzierżawy w 
i uznaniu lub wiekszem mieście 
Powiatowym, warunek dobre po
łożenie i lepsze urządzenie, po
siadam gotówki 10 00U zł. Zgło
szenia Kurjer Poznański 
. zdw 71 110

Młyn
parowy przemiał 300 nowe ma
szyny 50 km od Poznania wy- 
ozierzawie Zgłoszenia Kurjer
 zdw 71 124

Wydzierżawię
Patychmiast 65 morgowe gospo
darstwo na 7 lat z morgi centnar 
|yta. Do objęcia 2 tys. zl. Wła
dysław Kleiber, Mosina. Budyń- 

nw 5 237

Gospodarstwo
Pow. Września, objecie 

’•JłłO zb Zg'oszenin Rutkowski, 
joznań. Grobla 29. zdw 70 962-3

Dom
ińiJZłl’5U 1 ogrodem, skiad kolon- 
t"Lny- porcelany, węgla, drzewa. 
w,?óvezr?e ubikacje na 7 lat do 
wyuzierżawieni’. Nndaje sie na 

ogerje. stolarnie. Objecie towa- 
1 martwego inwentarza 7—8 000 

? Powodu stosunków rodzin-
’dw" HOuj 5mil,St' Adres Kurjer

Garaż
5UuWa°y zaraz wynajmą. Ale- 
J Marcinkowskiego 5, Marsza).
 Kw 1 136

Wydzierżawię 
koat; iz mieszkaniem w wiosce ««ciełnej. Oferty Kurjer

sdw 70 978

Kto
znalazł dokument odroczenia służ
by wojskowej. Christian Wege- 
new, Wierzbięcice 45. ulw 71 065

Unieważniam
książeczkę wojskowa P. K. U. 
Poznań, na nazwisko Wiktor Ku
basik, Strumykowa 15, Poznań.

zdw 71 085

22 ROZMAITE 2
Robótki ręczne

rysuje po cenach umiarkowanych. 
Jankowska. Stary Rynek 48. II. 

bp w 871

Salon Mód „Zofja“
Bukowska 3 II. p.. szyje najład
niej. najszybciej. zdw 69 924

Wszelkie
reparacje zegarków oraz napra
wy wszelkiej biżuterii wykonuje 
sumiennie tanio firtnn F. 'far 
kowska, plac Wolności 11 (pod 
filarami). pw 4 941

Modelki
o pełnych kształtach poszukuje 
artysta malarz Gferty do Ku
rier Poznańskiego pod

zdw 70 494

Aleksander Thomas
Nowa 6. Salon Sztuki, dzieła 
pierwszorzędnych artystów ma 
łarzy. pw 6033-43 6

Czyszczenie
parkietu 50 gr kw. m. Oferty 
Kurier zdw 7l 063

Przepisywanie
na maszynach .Biuro Pracv“. 
Plac Wolności 9. bpw 752

Domowych obiadów
poszukują 2 panienki tyklo w 
domu prywatnym, możliwie w 
śródmieściu. I askawe zgłoszenia 
Kurjer zdw 70 821

Korespondencję
przepisywanie na maszynach za
łatwiam szybko, tanio. Polna 4. 
II. lewo. zdw 70 817

Kto
ręcznie tanio mereżkuje? Oferty 
Kurier zdw 70 856

Krawcowa
z kilkoletnią oraktyką poleca sie 
poza dom. Oferty Kurjer

zdw 70 896

Modele
mogą sie zgłosić Zakład fryzjer
ski. Marszałka Focha nr. 4.

________ zdw 70 913

Chłopca
3 miesięcznego oddam na własne. 
Zgłoszenia Kurjer rw 7591

Obiady 
smaczne, tanie dla abonentów jeszcze taniej Marcin 5253.

•Iw 70 926

Dwie
inteligentne samodzielne, dobrze 
sytuowane panie chciąiyby nawią
zać bliższe znajomości z starszy 
mi. inteligentnymi panami. Po 
ważne oferty Kurjer zdw 70 031

Panna
lat 29. posiadająca skromne mie
szkanie. z braku znajomości szuka 
panów od lat 30. w celu matry
monialnym. urzędnicy lub rze
mieślnicy raczą swe oferty wraz 
z fotografią Kurjer zdw 70 985

Który
kulturalny, zamożny pan lub eme
ryt. 45—60 poda dłoń przystojnej, 
inteligentnej miłej wdowie, sło
necznego usposobienia, z dobrej 
rodziny, średnią egzystencją, lad- 
nem mieszkaniem. Cel matry
monialny i pomoc w wychowaniu 
dzieci. Oferty Kurjer Pozn.

_________ zdw 71131__________
Inteligentny

kupiec kawaler, lat 36. kulawy 
szuka odpowiedniej żony łagod
nego charakteru (także wdówka). 
Szczegółowe oferty fotografią 
Kurjer zdw 70 969

Wdowa
lat 44. subtelna, przystojna, z 
wlasnem wiekszem mieszkaniem 
i kilka tys. gotówki, pozna pana 
w celu matrymonialnym do lat 
60. Panowie o wzniosłym cha
rakterze, kupcy lub urzędnicy ra
czą oferty wraz fotografia, którą 
sie zwraca złożyć do Kuriera 
zdw 71 026. Dyskrecja zapew
niona.

24 NAUKA

Szkoła Tańców 
Baletmistrza Szczurka
Wróciłem z Wiednia,

sprowadziłem najnowsze wzory 
specjalnie Tango. Boston, D.ia 
gotial. Quiekstepa i Blues. Zelo 
szenia Plac Wolności 14a. III. 
p.. 4—9. wyuczam pod gwaran- 
cją. bpw 919

Korepetytor
udzieli lekcyj tanio. Oferty Ku 
rjer zdw 70 977

Tani Kurs Tańców
póltoramłesiączny 20 zl. Mielżvń- 
skiego 1. II.. 6.30—9. zdw 70 727

Koedukacyjne 
Poznańskie Kursy 

Budowlane
Kraszewskieg 17. III., prawo, 

zdpw 69 538
Stenografji

polskiej: biurowej parlamentar
nej niemieckiej wyuczą listow
nie. tanio, jaknajdokladniej in
stytut Stenograficzny Warsza
wa. Krucza 26 np 4718

Przygotowuję
do gimnazjum, bardao korzystnie. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 70 823

Retuszowania
kto nauczy fotografistke amator 

lką? Oferty ad w 70 894

Lekcyj
gry na fortepianie udziela stu
dentka najwyższego kursu kon
serwatorium. Skarbowa 5. L. le
wo. zdw 70 735

Skrzypek
młodszy pragnie wstąpić do 
mniejszego zespołu. Oferty Ku
rier zdw 70 773

Lekcje
mnzyki ćwiczenia. Młyńska 3 
III. zdw 64 659-60

Lekcji
gry na fortepianie udzielam ta
nio. Bukowska 31 II.. lewo.

zdw 70 992

27 SZUKA PRACY ii

Ogłoszenia do 30 słów dla poszu 
kujących posady w tej rubryce 
obliczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych

Młynarz
obeznany z motoiem gazowym 
poszukuje posady zaraz lub póź
niej. Adres: Kazimierz Nowak, 
Lupasz. pow. Czarnków.

zdw 70 694
Skromna

osoba, «mająca sie na kuchni po
szukuje posady wyreczycielki. — 
Zgłoszenia Agencja Kurjer Po
znańskiego. Gniezno 488

nw 5208
Syn

lepszych rodziców pragnie sie 
wyuczyć cukiernictwa Frań 
kus, Poznań. Źunańskiego 7.

zdw 68 679

Młynarz
miody, obeznany z wszelkiemi 
maszynami, wykonuje mniejsze 
remonty przy motorach i t. p.. 
poszukuje posady. Łaskawe o- 
ferty Kurjer zdw 70 352

Kierownik
biura z kilkoletnią praktyką ad 
wokacką i notarialną, poszukuje 
posady Zgłoszenia do ekspedy
cji niniejszego pisma pod

zdw 70 636

Emerytowany
inspektor celny, lat 46, zdrowy, 
energiczny, dobry administrator, 
posiadający referencje poszukuje 
posady magazyniera, kontrolera, 
nadzorcy, osobistego sekretarza 
lub jakiegokolwiek zajęcia Zgło
szenia do Kurjera pod dw 2769

Syn
uczciwych rodziców pragnie sie 
wyuczyć służącego. Oferty Ku
rier zdw 70 510

Małopolanka
uczciwa, pracowita, poszukuje po
sady od .piętnastego listopada. O- 
ferty Kurjer sdw 70 517

Młodszy
pomocnik skórniczy przyjmie po
sadę z branży lub inną względnie 
biurową. Miejscowość obojętna. 
Łaskawe oferty Kurjer

zdw 70 980
Poszukuję

posady jako eiewka do kuchni, 
najchętniej we dworze. Oferty Kurier adwWTS

Nauczycielka
rutynowana z wykształceniem 
Sredniem i patentem seminarial; 
nym, ze znajomością języków i 
muzyką szuka posady, najchęt
niej prywatnej. Łaskawe zgło
szenia proszę skierować do Ku
riera zdw 70 356

Gospodyni
lat 29. poszukuje posady u samot
nej osoby od 15. 11. lub 1 12. 
Oferty Kurier zdw 70 582

Dziewczyna
poszukuje posady do wszystkie
go z gotowaniem od 15 Oferty 
Kurier zdw 70 777
Hipno - psichoterapja

Lekarz leczy i wprawi każdego 
bezpłatnie. Kurjer zdw 70 775
Ekspedient - dekorator

wolny zaraz Łaskawe zgłosze
nia Kurier Poznański

zdw 70 771.
Młynarz

młody obeznany z _ wszełklemi 
maszynami, wykonuje mniejsze 
remonty przy motorach i t. d. 
poszukuje posady I askawe ofer
ty Kurjer zdw 70 767

Pokojowa
z dobremi świadectwami szuka 
posady zaraz tub 15. Oferty Ku
rier zdw 70 754

Praczka
rutynowana Doszukuje prania po 
za dom. także prasuje łaskawe 
zgłoszenia Kurjer zdw 70 747

Panienka
która dłuższy czas pracowała w 
autobusie jako kasjerka poszu
kuje posady Oferty Kurjer

zdw 70 748
Młody człowiek

z ukończoną szkołą wydziałowa 
oraz handlowa, poszukuje posady 
elewa w przedsiębiorstwie zboźo- 
wem. Zgłoszenia do Kurjera Po
znańskiego pod zdw 71090

Młynarz
samotny, dzielny w swym zawo
dzie. z dobremi świadectwami, 
poszukuje posady zaraz lub póź
niej. Zg'oszenia I. Dasuj. Krucz. 
poczta Ciszkowo pow. Czarnków, 

zdw 71 098
Stenotyplstka

która układa i tłomaczy Hsty 
angielskie szuka posady. Oferty 
Kurjer zdw 71 115

Monter młyński
znający sie dobrze na wszyst
kich maszynach młyńskich oraz 
mieleniem poszukuje słałą posa
dę w jakiem wiekszem lub mniej
szym młynie. Zgłoszenia Kurjer 

zdw 71 114

Ekspedjentka
noszukuje posady do składu ko
lonialnego piekarni lub bufetu, 
ewtl. na prowincję. Zgłoszenia 
Kurier zdw 71 118

Szofer - spawacz
antog. i elektr.. kowal 4 lata 
praktyki jako szofer po wojsku 
poszukuje posady. 1-askawe zgło
szenia Kurier zdw 70 382

Gospodyni
kucharka lat 45. znająca dobrze 
swój zawód pragnie zmienić po
sadę zaraz do dworu. Zgłoszenia 
Kurier zdw 70 467

Panienka
lat 20. «nająć» szycie, haftowanie 
przyjmie posadę do dzieci. Miej 
scowość obojętna. Łaskawe piś
mienne zgłoszenia do Kurjera

zdw 70 875
Kucharka

początkująca z dobremi Świa
dectwami. poszukuje posady naj
chętniej do starszej lub 2 osób za- 
raa lub od 15. Oferty Kurjer

ad w 70 722

Pokojowa
znajaea szycie, sumienna, uczci 
wa przyjmie posadę w Poznaniu 
od 15. 11. Zgłoszenia Kurjer

zdpw 70 895
Inwalida

wojenny handlowiec pomrokuje 
jakiegokolwiek domowego zajęcia 
Bronisław Koszewski. Oborniki. 
Dworcowa 10. zdw 70 746

Kucharka
z dobrem gotowaniem z sztywna 
bielizną poszukuje posady do 
starszej osoby lub do dwojga 
państwa Łaskawe zgłoszenia
Kurier Poznański zdw 70 852

Osoba
inteligentna lubiąca dzieci, zna
jąca cośkolwiek szycia szuka po 
sady zaraz Zgłoszenia Kurjer 

zdw 70 862
Osoba

inteligentna z dobremi świadec
twami i z dobrem gotowaniem 
oszukuje posady od 15. 11. do 
opszej rodziny. Łaskawe zgłosze

nia do Kurjera zdw 70 859

Młynarz
poszukuje pomady zaraz z dobre 
mi świadectwami, pracowałem 
większych młynach. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 70 849

Dziewczyna
4. “«»etwa poszukuje po

altw. Oferty Kurjer sdw 70 847

Szofer
mechanik motorów spalinowych 
oraz maszyn parowych i rolni
czych. szuka stałej posady. Po
siadam pierwszorzędne polecenia. 
Zgłoszenia Kurier zdw 71058

Dziewczyna
z gotowaniem do wszystkiego po
szukuje posady od 15. 11. Oferty 
Kurjer zdw 7l 041

Pokój
frontowy dla 2 panów lub pań, 
ewtl. małżeństwu z używaniem 
łazienki. Gen. Chłapowskiego 8, 
part., prawo. zdw 70 960

Inteligentna
panienka poszukuje posady do 
całodziennego gospodarstwa do
mowego bez spania Zgłoszenia 
Kurier Pozn. zdw 70 959

Sierota
uczciwa z dobremi świadectwami 
poszukuje posady do dzieci lub 
innej, miejscowość obojętna — 
Zgłoszenia Kuirjer zdw 70 956

Posługaczka
szuka pracy. Oferty Kurier 

zdw 70 989

Dziewczyna
uczciwa. sumienna poszukuje po
sługi. Oferty Kurjer zdw 71 032

Dziewczyna
sumienna poszukuje posługi. O« 
ferty Kurier zdw 71 031

Inteligentna
panienka poszukuje posady do 
dzieci, zna język niemiecki. Zgło
szenia ..Par“, Toruń, Szeroka 46 
pod „669“. Pw 6820 64.432

Pomocnika
piekarskiego przyjmę. aby nabyć? 
praktykę, posadę w cukierni za 
skromnem wynagrodzeniem. O- 
ferty Kurjer »dw 70 990

Posługaczka
poszukuje posługi z praniem lub 
bez. Oferty Kurier zdw 70 9M

Ekspedientka
bufetowa, poszukuje posady a 
dobremi świadectwami do ka
wiarni lub restauracji zaraz. — 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 70 993
Posługaczka

poszukuje posługi. Oferty Km 
rjre zdw 71 015

Książkowy
hinrałiata, pomocnik handlowy, 
także jakc inkasent z długolet
nią praktyką, poszukuje odpo
wiedniej pnsndy. Zgłoszenia Ka
rier zdw 71 018

Dzielna
krawcowa szuka szycia po do
mach. Oferty Kurjer

zdw 71 625

Dziewczyna
z prowincji «mika posady do 
wszystkiego zaraz. Zgłoszenia 
Kurier ndw 70 902

Kuchmistrzyni
gospodyni

daiplna w swym zawodzie, wy
kwintna kuchnia hodowla drobin 
praktyki lat 14 wiek 30. jeżyk 
polski, niemiecki chod»i o dobre 
traktowanie, poszukuje w kasy
nie albo dużem mai. posady 5 lat 
nmwadalla Kasyno Oficerski«. 
Oferty Kurjer zdw 70 901

Gosposia
z dobrem gotowaniem poszukują 
oosady. pensią obojętna. Oferty 
Kurjer zdw 70 893

Prasowaczka
oraczka, młodsza noszukuje pra
cy. świadectwa dobre. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 70 892

Młodsza
maszynistka, biuralistka szuka 
oosady. Oferty Kurjer

zdw 70 887

Młody
koionjalieta z dobrem świadec
twem poszukuje posady jako 
ekspedient iub do marazmu hurt, 
kolonialnej, miejscowość obojęt
na Łaskawe zgłoszenia do Kn- 
riera adwp 70 827

Skromna
inteligentna panienka znająca 
krawiecczyzne. prace domowe. — 
przyimie posadę do dzieci, składu 
najchętniej piekarskiego lub in
na W wolnej chwili zajmie się 
pracą, szyciem (miejscowość obo
jętna). Oferty podanie warunków 
do Kurjera pod zdw 70 837

Szofer - służący
strzelec obecnie w posadrie. zmie
ni posadę swą od 1 12. jako ka
waler łub żonaty. Zgłoszenia do 
Kurjera Poznańskiego

zdw 70 832

Panienka
niszaca biegle maszna poszukuje 
zaieęia 8-_4 godz dziennie po po- 
tudniu. Ofertv Xur1<*p

sd w 70 811

Rysownik
zdolny szuka pracy na godziny 
nopoł u dniowe. T-a-s^awe zgłosce* 
ma Kurier zdw 70 808

Panienka
z ukończoną Szkołą Handlową 
poszukuje posady początkującej 
biuralistki ewtl kasjerki. Oferty 
Kurjer ad w 70 911
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Szampański film
Seanse i 5, 7, 9.

Strona 18 = Kurier Poznański, czwartek, 7 listopada 1929 = Numer 5lS

KINO KAPITOL
Dziś i dni następne

Królowa jego serca
królewskich, z uroczą LIANĄ HAID, 

W niedzielę początek o godz. 3.

(Przy pl. św. Krzyskim)

z za kulis dworów 
Pw 8828-45.8?

1.000 zł
kaucji złożę aa otrzymana« pasa 
ay w konfekcji lub ważnego. — 
Oferty Kur jer zdw 70 804

Palacz
egzaminowany poszukuje posady. 
Zgłoszenia Kurjer zdw 70 840

Emerytowany
fuaikcj. państwowy lat 32. poszu
kuje jakiejkolwiek posady po
mocnika biurowego woźnego, in
kasenta itp, także na prowincji. 
Kaucja 300—400 zl. Oferty Ku
rjer St. Rynek rw 7588

Dziewczyna
wiejska, czysta i uczciwa, z go
towaniem (jarska kuchnia) dla 3 
osób, dzieci niema, potrzebna za
raz iub od 15 listopada. Bracia 
Miethe, Gwarna 8. dw 2 771

Chcesz otrzymać
posadę? Musisz ukończyć kursy 
fachowe, korespondencyjne pro
fesora Sekułowicza, Warszawa, 
Żórawia 42n. Kursy wyuczają li
stownie buchalterii, rachunko; 
wości kupieckiej korespondencji 
handlowej, stenografii, nauki 
handlu prawa kaligrafii pisa
nia na maszynach towaroznaw
stwa angielskiego, francuskiego, 
niemieckiego pisowni oraz gra
matyki polskiej. Po ukończeniu 
świadectwo. Żądajcie prospek
tów. nw 5201

Potrzebna
natychmiast dobra kucharka z 
praniom i prasowaniem. M. Ta- 
tarowa. Focha 94. 2 blok. II. 
wejście, parter. zdw 70 844

Fryzjerka
dobra siła potrzebna. K an taka 6. 

zdw 70 940

Dziewczyna
czysta potrzebna od 15. 11. — 
najchętniej wiejska. Wskaże 
Kurjer zdw 70 776

Dziewczyna
która tna pranie, spanie poza de
mem potrzebna. Ul. Wysoka 12, 
II. prawo. zdw 70 945

Potrzebna
przychodnia dziewczyna na La
zara. Gdzie? wskaże Kurjer

zdw 70 772

2 ekspedjentki
tylko z branży mogą sie zgłosić, 
Rozmarynowicz. skład obuwia, 
Stary Rynek 93. rw 7 597

Panienka
początkującą z polskim, niemiec
kim. cośkolwiek na maszynie — 
szuka posady gdziekolwiek. Ofer
ty Kair jer zdw 70 846

Maszynistka
polsko-niemiecka poszukuje posady «waz. Oferty Kurjer

zdw 70 798

Kaligrafa
poszukuje 8i« do wpisywania w 
księdze pamiątkowej. Zgłoszenia 
Kurjer Poznański zdw 70 000

Potrzebni
pierwszorzędni reklamatorzy — 
(wywołacze) do sprzedaży fan- 
tó^. Zgłoszenia od 10—11. Stary 
Rynek 50, I. p. zdw 71116

Posznknję
pomocnika ogrodniczego litylko z 
handlowych ogrodnictw. Zgłoszę 
nia Jan Dopierała Gniezno, Wit
kowska 4. nw 5 206

Krawcowe
na płaszcze damskie i uczenica 
może się zgłosić. Roemer, Szew
ska 12. zdw 70 770

Posługaczka
młodsza może się zgłosić od 5—7 
godz. Górna Wilda 56, II. ptr., 
prawo. zdw 70 978

Kasjerka
ukuje posady zaraz. Oferty 

u-rjer zdw 70 796

Stenotypistki
bieglej poszukuje si«. Zgłosze
nia z podaniem warunków Ku
rjer zdw 70 662

Młodsza
dziewczyna do posługi na kilka 
godzin dziennie potrzebna. Pół
nocna 8, I. p., 1. zdw 71 073

Nauczycielka domowa
potrzebna zaraz do 2 daieci 9 i 13 
lat z pozwoleniem Kuratorium, 
muzykalna, pensja 80 zł. Majęt
ność Szynwald. Płebanka. poczta 
Szynwałd (Porno.) zdw 70 836

Uczenica
może się zgłosić J. Knytel, ul. 
Marszałka Focha 55. zdw 70 761

Panny
biegłe do krawicczyzny damskiej 
mogą się zaraz zgłosić. Mostowa 
26. III., prawo. zdw 70 964

poeau
Ku-rjt

Gosposia
wwnodzielna szuka posady zaraz 
łub 15. 11. Oferty Kurjer

zdw 70 792

Najnowszy szlagier 
„Ołówek liczący“

Najlepszy podarek gwiazdkowy 
dla do-rosłych i dzieci 200—300% 
zarobku dla hurtowników, jar-

Dzielny
mechanik, maszynista, obeznany 
z prądem ełektryczńym poszuki
wany natychmiast. Zgłoszenia 
Szyperski, Poznań, ul. Słowackie
go 10. zdw 71 059

Uczeń
piekarski może się zaraz zgłosić. 
Mistrz piekarski, J. Olejniczak, 
ul. Kwiatowa 4. zdw 71080

Służąca
potrzebna gotowaniem. Zgłosze
nia 7—8. Ziółkiewicz. W Garba
ry 84. zdw 71 037

3 pomocników
krawieckich na duże sztuki i sta- 
łą prace mogą się zgłosić. A. 
Gralak. Pobiedziska. Rynek 12.

zd 71 002

Poszukuję
zaraz muzykalnej nauczycielki

Dziewczyna
przychodnia, zdrowa do dzieci za
raz potrzebna. Bukowska 3, II. 
p.. Narkiewicz. zdw 71079

KINO „ODEON“ - ul. 27 Grudnia 14
Od dziś BRYGIDA HELU w swej nainowszej kreacji

Introligator
w Średnim wieku poszukuję po
sady. Łaskawe oferty Kurjer

zdw 70 791

B v V ” llili V ,ł , <A X LtoL L <a A XX— MI, >^*A--** —— -- _ _
mączników i specjalistów. Wzo- domowej z pozwoleniem rządo
wy wysyłam na życzenie. A. Anio- iwe<m. Wachowska. Nowydwór, 
la, Poznań. Marsz. Focha 79 In. Drwęcą, paw. Lubawa. Po- 

zdw 70 410 morze. nw 5255

2 600—4 000
pożyczki poszukuję dam dobry 
procent i stała posadę. Oferty 
Kurjer zdw 71 067

„Kochnnta RozwoIsRie
Inteligentna

panienka poszukuje posady do 
dzieci lub do starszych państwa 
najchętniej w Poznaniu. Oferty 
Kurjer zdw 70 790

Osobaaa wskroś uczciwa, szuka posa
dy z gotowaniem zaraz lub 15. 11. 
Oferty Kurjer zdw 70 941

Gospodyni
pracowita, czysta, umiejąca się 
dobrze zajad gospodarstwem do- 
mowem, podwórzowem. poszuku
je posady zaraz lub 15 11. Zgło
szenia Kurjer zdw 70 882

Mamka
czysta, uczciwa poszukuje posa- 
dy. Zgłoszenia Kurjer zdw 70 873

Panienka
oesciwa i skromna dobrze poJe- 
cona z branży piekarsko cukier
niczej poszukuje posady od 15. 
kib 1 grudnia. Zgłoszenia pod

zdw 70 869

Dziewczyna
de wszystkiego poszukuje posady 
Oferty Kurjer zdw 70 807

Stolarz
poszukuję pracy ewentl. jako 
bejcer. Oferty Kurjer zdw 70 910

Dziewczyna
czysta uczciwa z dobremi Świa
dectwami i poleceniami do wszy
stkich prac domowych, z dobrein 
gotowaniem szuka nasady Ofer
ty Kurjer zdw 70 908

Rzeźnik
smfer poszukuje posady zara<z. 
Zgłoszenia Kurjer. St. Rynek

rw 7586
1 000 zł

kaucji dam za posadę portiera by
ły konduktor kolejowy. Oferty 
Kurjer zdw 70 935

Uczenica
do składu rzeźnickicgo uczciwa, 
poszukuje posady. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 70 955

Służąca
skrommem gotowaniem szuka po
sady zaraz. Zg'oszenia Kurjor 

zdw 70 929

Ekspedientka
łat 25. dobremi świadectwami 
poszukuje posady w piekarni, 
enkierni lub restauracji od 15. 
Łaskawe zgłoszenia Kurjor

zdw 70 921

Dziewczyna
poszukuje posady z gotowaniem 
od 15. 11. do samotnej osoby lub 
mniejszej rodziny. Łaskawe ofer- 
ty Kurier zdw 70 918

Pokojowa
azuka posady w Poznaniu lub w 
majątku ewentualnie nrtyjmie 
miejsce praczki — prasowa ?zki. 
Zgłoszenia Kurjer zdw70o81

Dziewczynaze wsi poszukuje posady do 
wszystkiego zaraz lub od 15. 11. 
Zgłoszenia Kurjer St. Rynek

rw 7 593

Dziewczyna
z dobremi świadectwami z goto
waniem. poszukuje posady od 15. 
11. Zg-oszenia Kurjer St Rynek 
rw 7 592

Reumatyzm i nerwobóle
uśmierza skutecznie.

Żadać w aptekach jak poniżej.
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Pani
do samodzielnego prowadzenia 
domu poszukiwana. Zgłoszenia 
Kurjer zdw 71 004

Panienka
z dobrego domu mająca zamiło
wanie do handlu potrzebna ja,ko 
początłkuijaca. Warunek kilka 
klas gimnazjum. Chwiłkowski. 
skład złotniczy, św. Marcin 40.

zd w 71 003
Stenotypistka

obeznana z pracą biurowa i iur- 
nalem ameryk. potrzebna od 
1. 12. rb Zgłoszenia z odpisami 
świadectw i podaniem wysokości 
pretensji do Kurjera pod

zdw 71 009
Biuralistkę

która biegle pisze maszyna i ste
nografuje poszukujemy. ..Dru
karnia Wielkopolska". Sp. z o. 
p., Półwiejska 20. zdw 71 014

W niedzielę i święta początek seansów o godz. 3-ciej.
Pw 8«,2-1 ,84

Potrzebna
po-słuigaczk a przed południem.- 
Wskaże Kurjer zdw 70 819

Służąca
do wszelkich prac domowych 
może się zgłosić. Zgłoszenia Ku
rjer zdw 70 802

Starszy
pomocnik ogrodniczy potrzebny 
zaraz, tylko pierwszorzędne siły 
będą uwzględnione do działu do
niczkowego i wczesnego warzywa 
pod szkłem. Zgłoszenia M. Lasik 
Zakład ogrod.. Poznań, ul. Ko- 
synierka 18. Górczyn.

zdw 70 860
Słnżąca

młodsza potrzebna. Kaczmarek, 
Prusa 17. zdw 70 888

Kucharka
w średnim wieku, oszczędna, po
trzebna zaraz do Pierwszorzędnej 
restauracji. Oferty Kurjer 

zdw 71 100

Bona - freblanka
rutynowana wychowawczyni, po
trzebna od 15 lislopada do dwoj
ga dzieci 414 i #t'j lat. Zgłosze
nia Eugenja Hozakowska, To
ruń. Mostowa 8 I. ptr.

Pw 6825 64.433

Posługaczka
na popołudnie potrzebna zaraz 
lub od 15. 11. Słortz. Graniczna 
7, I. Zgłoszenia 3—5. rw 7583

Wlkp.

Do mej

Służąca
czysta do wszelkich prac domo
wych i dzieci. Skład spożywczy. 
Dąbrowskiego 36. jw 296€
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TEL. <Pt-6l
zdw 19 779

Bony - freblanki
posaukuje zaraz lub 15. 11. rb. do 
chłopca 6 letniego z znajomością 
szycia i robótek. Zgłoszenia z po
daniem pensji, odpisami świa
dectw i fotografią proszę prze
słać: Zofja Waligórzyna, Górki— 
Tczew. zdw 70 377

Panienka
do robienia pończoch na maszy
nie potrzebna zaraz. Zgłosić ul 
Marsz. Focha 27, Dellamora.

zdw 70 691

Ekspedjentki
do działów papieru i zabawek po
kuję. Aquila. św. Marcin, 

zdw 70 224

spody pod futra, lisy i skóry 
wszelkiego rodzaju kupuje się 

NAJTANIEJ w firmieJOZEF DAWID
Poznań, nL Nowa 11 i Wrocławska 30.

Pw 4S<H-n,tI4S

Uczeń
potrzebny zaraz do składu żelaza 
M. Kudelski. Kórnik.

zdw 70 688/9

Tancerek
lub dobrych początkujących po
szukuję. Oferty Kurjer St. Ry
nek rw 7 595-6

Uczeń
fryzjerski potrzebny. Wodna 14. 

zdw 71 057
20—30 zł

można zarobić dziennie. Zgłosze
nia od 5—7. Czartorja 8, I. pię
tro. gdzie rewir. zdw 71 051

Pomocnik
fryzjerski potrzebny. Szewska 19 

zdw 71 050

Dziewczyna
do dzieci potrzebna zaraz. Górna 
Wilda 128 zdw 71044

Pomocników
obuwniczych na szpilkowana pra
ce poszukuję. Parzysz. Patr. 
Jackowskiego 27. zdw 71045

Słnżąca
młodsza z gotowaniem zaraz po
trzebna. Kopernika 2. III. ptr.. 
prawo. zdw 71064

Gospodyni
samodtaielna, co była na mająt
kach może się zgłosić. Kaucja
4 000 ał pożadana. Oferty do Ku
rjera »d w 70 938

Poszukujemy
dzielnych pracowitych akwizyto
rów do rozsprzedaży artykułu co
dziennego zapotrzebowania, bez 
kaucji, celem odwiedzania pry
watnej kłijenteli za dobrem wy 
nagrodzeniem. Zgłaszać sie co 
dziennie od 3 do 5 po południu. 
Poznań, ul. św. Marcina nr. 41. 
III. ptr.. lewo. zdw 69 562

Dziewczyna
do dziecka potrzebna zaraz. Du
dziak, św. Józefa 6. zdw 71126

Hafciaiki
tylko biegle siły mogą się zgło
sić na kolorowy haft, pracę wy
daj« poza dom. Patrona Jackow
skiego 25, front parter, lewo. — 
Kaźmierczak. zdw 70 313

Pomocnik
fryzjerski potrzebny zaraz. Pa
włowski. Chodzież. jw 2961

Nowość w Polsce
Akwizatory — akwizatorki po«zn- 
kiwani. Zgłoszenie Śniadeckich 30
II piętro prawo 4—7 Tw 481

Zdolne
zupełnie do sukien potrzebne. — 
Sokołowska, Zwierzyniecka 22. 
_________ zdw 71 036

Posługaczki
uczciwej na przed południe po
szukuje. Nowaikowa. Kraszew
skiego 19. II. zdw 70 974

Posznknję
się do dziewczynki 8-letniej, wy
trawnej, zdolnej nauczycielki, 
władającej doskonale jeżykiem 
polskim i niemieckim. Zgłoszenia 
z podaniem warunków pod „No
woczesna Pedagogia" do „Par", 
Lwów. Akademicka 14.

Pw 6824 72.73

Krawcowa
z maszyna notrzebna. Antoni Be
kę rowie z. Składowa 11.

rw 5880

Przedołata 5® ,lis,°P«d 1829,,r- “ ob» wydania razem włącznie tygodniowego do-piata datku ilustr. „Jiusiraija Poznańska" i ..Nowiny Sportowe" w Po- 
. o ,zr)8-F„,u w eksped. zł 4.00 w agencjach w mieście zł 4.50 z odnoszeniem

, oomu w Boznanni zł 4.i0 z odnoszeniem przez pocztę poza Poznaniem miesiecz: ie zł 4.86, 
kwartalnie zł 14.58. pod opaska w Polsce zł 9.00 pod opaska w innych krajach zł 11.00. 
v\ razie wypadków spowodowanych silą wyższą, przeszkód w zakładzie, strajków i t. p.« 
wydawn. me odpowiada za dostarczenie pisma a abonenci nie maja prawa domagania sie 
niedostarczouych numerów lub odszkodownia.

Telefony do Redakcji i administracji: 4461, 1476. 3307, 3524, 3585, 4072.

Poszukuję
posługaczki od 8—2 z praniem i
Łraeowwniem. A. Rednowa. plac 

tziałowy 9, II. ptr.. front.
zdw 70 906

Panienka
kochająca dzieci, czysta, uczciwa 
potrzebna od 15. Szydłowski. — 
Wroniecka 4. -w 7578

Posznknję
kilka panienek do sprzedaży to
waru na procent. Oferty Kurjer 

rw 7579
Posługaczka

z praniem raz w tygodniu potrzeb
na. Wskaże Kurjer zdw 70 936

kKnśnierki
oszukuję do futer. Rybaki 20a. 

prawo. zdw 70 954

Kino-Teatr BAJKA
ni. Marsz. Focba 23.

Rutynowanej 
stenotypistki

z praktyka w biurze adwokackiem 
poszukuje się zaraz do Gdyni. — 
Zgłoszenia z podaniem warun
ków i odpisem świadectw prze
słać do Kurjera pod zdw 71099

Pomocnika
krawieckiego przyjmę zaraz, ul. 
Stroma 2. zd 70 789

Chłopiec
do posyłek, młodszy syn uczci 
wycli rodziców, zamieszkały y 
pobliżu ul 27 Grudnia, potrzebni 
zaraz. Zgłoszenia do Drogerj 
Warszawskiej. Poznań, ul. 27 g( 
Grudnia 11 zd 70 751

Panny
do szycia ręka zaraz potrzebna, 
Zalewski. Matejki 56 IV.

zd 70 758
Potrzebna

zaraz dziewczynka do posyłek — 
Ernest Arndt. introligatornia, 
Poznań, ul. 27 Grudnia 3.

zd 70 814
Młodszy

czeladnik krawiecki może się igło- 
sić. Kozia 5. III. piętro.

zd 70 947
Kncharka

na mniejsza uroczystość potrzeb
na. Steinmetz, Wielkie Garbary 
36. zd 70 949

Czeladnik
szewek! na wypomóeki może się 
zgłosić. T. Tomczak, Górna Wil
da 45. zd 70 919

Panienka
z ukończeniem 3 kl. gimnazjum 
poszukuje possndy w składzie ! 
pomocy pani domu lub do dzieci. 
Oferty do Kurjera zdw 70 532

Kino-Teatr CASINO
Aleje Marcinkowskiego 28.

Diś premjera potężnego filmu produkcji francuskiej

„MIŁOŚĆ i ŁZY SZOPENA“
Dramat wielkich uczuć wielkiego człowieka: tęsknoty 
za ojczyzną, wiosennej miłości ku Marii Wodzińskiej 

jesiennej namiętności ku George Sand.
Seanse o godz.« 5.15, 7.15, 9.15 Seanse o godz. 5, 7, 9.
Pw 6tua;-34,58 W niedzielę 5,30.

Zł 75—100 dziennie
■dąży artykułu na raty o 
bo łatwym zbycie. Zgłosze- 
osobiste u dyrektora W. 

aig, Poznań, Hotel Mono
pol, niedzielę 10 1 poniedziałek
11, listopada. Tw 600

Dziewczvna

zdw 71 000

Biurowej

zdw 70 750
15 zl

zdw 70 698

Ekspedjentka
pierwszorzędna siła z dłuższa 
praktyka potrzebna do składu 
rzeźnickiego zaraz łub później. 
Ratajczak. Górna Wilda 53. 

zd w 70 826

Humor zagraniczny

— Byłam u dentysty i musiałam trzymać usta otwi 
przez całą prawie godzinę!

— Gorzej by było dla ciebie, gdyby ci kazał przez < 
ten czas trzymać zamknięte! (London Opinion) S

OaiOS7ema na stronie 6-tamowej 30 gr. na »tronie 4-łaniowej przy końcu tekstu 
o redakcyjnego <5 gr na stronie czwartej 120 gr. na stronie drugiej

„i, , 150 *r- przed wiadomościami potocznem; 240 gr od 1-lamowego milim
Ugloszema skomp ikcwane oraz z zastrzeżeniem miejsca 207, nadwyżki Ogłoszenia do wyda 
ma porannego przyjmujemy do godz. 18 30. w nagłych wypadkach do godz. 22 u sir-żc -1«

'"'eczoraego do godz 10. w dni przedświąt do godz. 9 przed połudn. Drobne oglo«* 
ma słowo napisowe (tłuste) 30 gr. każde dalsze słowo 20 gr Za różnice miedzy zestawem 
a wysokością ogłoszenia, powstałą wskutek matrycowania wydawnictwo nie odpowiada

niedzielę, święta i nocą tylko 1470 i 3524. — P. K. O. Poznnń. nr 200 1 9
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